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TABELA PERMBLEDHESE E T DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bachelor né “Informatiké Ekonomike”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Statistiké Informatiké e
Zbatuar
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor n& “Informatiké Ekonomike”
Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASH Nr. 4250/1 prot, daté
4 30.07.2003
Urdhér MAS Nr. 110, daté 04.03.2022
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér MASR Nr.297 daté 20.07.2012,
6 ndryshuar me Urdhér MASH Nr. 355, daté
30.08.2013
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim pér heré t€ par€
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja ¢ programit t€ studimit: | 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér). Shqip /Anglisht
13 Programi ofrohet né bashk&punim -
me institucione t tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
05 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):
Niveli n& kornizén kombétare t& Niveli 6 (gjashté)
16 B
kualifikimeve:
v.a. 2022 — 2023 — 54 PAE/36 PAK
60%/40%
17 Stafi akademik PAE/PAK pér v.a. 2023 — 2024 — 65 PAE/37 PAK
programin e studimit: 64%/36%
v.a. 2024 — 2025 - 69 PAE/34 PAK
67%/33%
18 | Numri i studentéve: v.a. 2022 — 2023 - 241 studenté
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v.a. 2023 — 2024 — 241 studenté
v.a. 2024 — 2025 — 241 studenté

19 | Komente / té tjera: -

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né “Informatiké Ekonomike” ofrohet nga
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés, Fakulteti i Ekonomisé, Universiteti i Tiranés.

Hapja e programit t& studimit t& ciklit t¢ paré Bachelor n& “Informatiké Ekonomike” &shté
miratuar me Shkresé t€ Ministrisé s&¢ Arsimit dhe Shkencés Nr. 4250/1 prot, daté 30.07.2003,
me kohézgjatje studimi 4-vjecar, pasi ka kaluar t& gjitha fazat e propozimeve dhe miratimit
brenda Institucionit; dhe ndryshuar né sistem 3-vjecar, nga Drejoria e Kurrikulés dhe
Standarteve, me ané t& shkresés me Nr. 1326 prot, daté 30.05.2011 t& Universitetit té Tiranés.

Programi i studimit ¢shté hartuar né p&rputhje me legjislacionin né& fuqi dhe nevojat e tregut
rajonal pér specialisté né fushén e Informatikés Ekonomike.

Ky program realizohet me 180 kredite, n& gjuh&n shqipe dhe angleze, me formé studimi me
kohé t& ploté, me kohé&zgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), n& pérfundim té té& cilit
léshohet diplom& “Bachelor” né “Informatiké Ekonomike” né Fakultetin e Ekonomisé, té
Universitetit t& Tiran&s, referuar nivelit 6 t¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Programi i studimit t€ ciklit t& par& Bachelor n& “Informatiké Ekonomike” éshté ofruar pér herg
t& paré né vitin akademik 2003 — 2004, N& vitin akademik 2022 — 2023, jané regjistruar 241
studenté, né vitin akademik 2023 — 2024, 241 studentg, né vitin akademik 2024 — 2025,
241 studenté.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Eksperteve t& Vlerésimit t& Jashtém (GVI) pérbéhet nga dy anétaré: Dr. Elva Leka
dhe Dr. Senada Bushati, me mbéshtetjen ¢ koordinatores s¢ ASCAL, MSc. Denisa Bogdani.

Procesi i vlerésimit t& jashtém n& bazé t& agjendés ka filluar mé 16.07.2025, me dorézimin nga
ana € Universitetit t& Tiranés t& Raportit t& Vierésimit t&¢ Brendshém (RVB), si dhe dosjes sé
vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbé&shtetés. Ekspertét u njohén me RVB dhe DVV
népérmjet sistemit t& menaxhimit elektronik AMS t€ ASCAL.

Mbi bazén e njé agjende t& pércaktuar nga ASCAL né bashké&punim me Universitetin ¢ Tiranés
né datat 11 dhe 12 Shtator 2025, GVJ vizitoi institucionin dhe realizoi nj& sé&ré takimesh dhe
intervistash me Dekanin e Fakultetit t& Ekonomisé, Pérgjegjésin e Departamentit t& Statistikés
dhe Informatikés sé Zbatuar, me Grupin e Vlerésimit t&¢ Brendshém t&€ programit, me stafin
akademik t& programit t& studimit, me pérfagésues t€ Degés s€ Procesit Mé&simor, me
pérfagésues té Degés s& Kulifikimit Shkencor, t& degés s& Sigurimit t€ Cilésisé, t€ degés sé
Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés, pérfagésues t& degés sé€ Sigurimit t& Cilésisé, &
degés sé& Ekselencés dhe Zhvillimit t& Karriergs, dhe me studentét e programit t& studimit.
Gjithashtu, GVJ zhvilloi vizita né Sekretaring€ Mé&simore, n& Biblioteké, si dhe u njoh me
mjediset e zhvillimit t& procesit mésimor. Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit
té dokumentacionit t& DVV, si dhe t& informacionit t& mbledhur gjaté vizités n& Institucion.

Pas shqyrtimit t€ t& gjitha t& dh&nave dhe informacionit t& mbledhur, éshté hartuar draft-raporti
i vlerésimit t& jashtém, i cili &shté dérguar pér shqyrtim nga institucioni pérkatés. Pas
marrédhénies s& komenteve dhe sugjerimeve nga institucion, raporti ka marré formén e tij
pérfundimtare. Ky proces ka pasur si qéllim t& ofrojé njé vlerésim t& paanshém dhe objektiv té
cilésisé s& programit té studimit, duke ofruar gjithashtu rekomandime pér p&rmirésimin e tij
dhe rritjen e standardeve té arsimit t& ofruar.

Universiteti i Tiranés, &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jashttm mé daté
13.01.2026, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 17/2 Prot., daté 13.01.2026.

Universiteti i Tiranés pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 26.01.2026 dhe me shkresg
zyrtare Nr. Prot. 137/3, daté 27.01.2026, ardhur né protokollin e ASCAL mé dat€ 28.01.2026.

GV pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si mé& poshté vijon:

1. Né lidhje me komentin pér Standardin 1.3, GVJ ka vlerésuar né€ térési nése programi &shté
i strukturuar dhe organizuar né p&rputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t€ tij.

N& Kriterin 4, Standardi I1.3, GVJ ka vlerésuar paraqitjen e informacioneve t& nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér secilén 1€nd& pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe té gjithé komponentét formues té programit brenda dhe jasht€ auditorit né p&rputhje me
Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&€”, t&€ ndryshuar.

GVJ vlergson punén e stafit akademik t& FE. Konkretisht, gjaté vizités né institucion, GVJ
mésoi qé shumica e oréve mésimore zhvillohen totalisht n€ sallat e laboratoréve té& FE duke
pércjellé tek studentét kompetenca praktike shumé t&€ réndésishme pér tipologjiné e keétij
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programi studimi. Megjithaté, sipas vlerésimit pérkaté&s t& béré né Kriterin 4, Standardi I1.3,
GVJ nuk gjen t& reflektuar n& syllabuset e léndéve dhe né planin mé&simor kredite/oré té&
dedikuara pér detyrat e kursit. Gjithashtu, konstatohet q& né syllabuset ¢ léndéve né sesionin
“Forma e vlerésimit t& dijeve”, detyrat e kursit jané pjesé e vlerésimit pérfundimtar t& lendés,
por ky komponent formues nuk é&shté i parashikuar né planin mésimor t€ programit.
Rekomandimi i GVJ lidhet me saktésimin e komponentéve formues dhe unifikimin e tyre n&
planin mésimor dhe né syllabuset e léndéve si edhe pasqyrimin e kodit t& 1éndéve né to.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i standardit [1.3 nuk ndryshon.

2. N&€ Standardin 1.4, GVJ ka vlerésuar né térési strukturén dhe organizimin e programit t&
studimit, pérputhjen me objektivat formuese, rezultateve t& té nxénit, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve

Sipas vlerésimit pérkatés t& béré n€ Kriterin 1, Standardi I1.4, GVJ rekomandon: “Léndét né
planin mésimor (& kétij programi studimi e kané té nevojshme zhvillimin né ambiente
laboratorike pér aftésimin e studentéve né fushén e informatikés dhe formimin e tyre
profesional pér tregun e punés."”

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 1, t& Standardit I1.4, evidentojmé se programi i studimit
Bachelor né "Informatiké Ekonomike" zhvillon orét e seminarit né ambiente laboratorike.
Vecanérisht, 1€ndét me karakter praktik, si Programim Java, Programim n& Web, Strukturé t&
Dhénash, Databaza, etj., kané t& detyrueshém zhvillimin e seminareve né laboratoré. Pér
realizimin e kétyre aktiviteteve, Fakulteti ofron infrastrukturén e nevojshme, konkretisht 9
laboratoré t& pajisur me rreth 250 poste pune, sipas referencés né Tabelén 16 (Aneks - Tabelat
Pérmbledhése).”

Pér sa mé sipér, vlerésimi i standardit 11.4, kriteri 1 ndryshon.

Higet rekomandimi: “Léndét né planin mésimor t&€ kétij programi studimi e kané t& nevojshme
zhvillimin n& ambiente laboratorike pér aftésimin e studentéve né fushén e informatikés dhe
formimin e tyre profesional pér tregun e punés”.

Béhet konstatim: “Léndét né planin mésimor t& kétij programi studimi e kané t& nevojshme
zhvillimin né ambiente laboratorike pér aftésimin e studentdve n& fushén e informatikés dhe
formimin e tyre profesional pér tregun e punés. Pér realizimin e kétyre aktiviteteve, Fakulteti
ofron infrastrukturén e nevojshme laboratorike t& pajisur me 250 poste pune.”

3. N& Standardin 1. 1, GV ka vlerésuar né térési procesin e t& nxénit, aftésimin e profesional
e shkencor me metodat dhe praktikat mé& t& mira, g€ sigurojné arritjen e rezultateve.

Sipas vlerésimit pérkatés t& béré n& Kriterin 3, Standardi HI 1, GV] nuk gjen t& reflektuar
evidencé nga planifikimi i buxhetit pér mbéshtetje financiare p&r kérkimin shkencor, pér t&
mbéshtetur stafin akademik pér pjes&marrje n& konferenca apo publikime né& revista shkencore
té indeksuara.

GVJ: GVJ rekomandon gé institucioni t& rrisé fondet e dedikuara p&r mbéshtetjen e aktivitetit
kérkimor-shkencor t& stafit akademik dhe njékohésisht, t& hartojé e zbatojé njé procedurs t
standardizuar t&€ mbéshtetjes financiare, e orientuar drejt fugizimit t& publikimeve né revista té
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indeksuara (SCOPUS, Web of Science), pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe rritjes sé
performancés kérkimore-shkencore t€ institucionit.

GVB: Né pérmirésim té pérmbushjes sé Kriterit 3 t¢ Standardit IIL.1, jemi dakord me
rekomandimin € dhé&né& nga GV pér rritjen e fondeve t& dedikuara pér mbéshtetjen e aktivitetit
kérkimor-shkencor té stafit akademik, si dhe pér hartimin dhe zbatimin e njé procedure té&
standardizuar t€ mbéshtetjes financiare. Ky rekomandim do t'i pércillet organeve drejtuese &
institucionit p&r shqyrtim dhe zbatim, me synim fugizimin e publikimeve né revista té
indeksuara (SCOPUS, Web of Science), pjesémarrien né konferenca shkencore dhe rritjen e
performancés kérkimore shkencore t& institucionit.

P&r sa mé sipér, vierésimi i Standartit I11.1, Kriteri 3 nuk ndryshon.

4. Né& Standardin Il 3, Kriteri 5, GVJ ka rekomanduar: "Duke marré parsysh faktin gé té gjithé
studentét e programit Bachelor né “Informatiké Ekonomike" i realizojné detyrimet pérmbyllése
me tezé diplome, GVJ rekomandon qé softueri Turnitin té pérdoret pér parandalimin e
plagjiaturés edhe né ciklin e paré, Bachelor.”

GVB: Né pérmirgsim t& pérmbushjes sé Kriterit 5 t& Standardit 1.3, jemi dakord me
rekomandimin e dhéné nga GVJ pér pérdorimin e softuerit Turnitin edhe n& ciklin e paré té
studimeve, Bachelor, me g&llim parandalimin e plagjiaturés ng detyrimet pérmbyllése me tezé
diplome. Ky rekomandim do t'i pércillet organeve drejtuese té institucionit p&r shqyrtim dhe
zbatim. Gjithashtu, b&jmé me dije se ky shqetdsim é&shté ngritur mé herét nga pérgjegjési i
Departamentit t& SIZ n& mbledhjet e Dekanatit dhe mé pas &shté pércjellé prané Rektoratit.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit 111.3, Kriteri 5 nuk ndryshon.

5. N& Standardin 1115, Kriteri 2 GVJ ka vlerésuar nése strukturat pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét, duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet
e nevojshme né funksion té detyrimeve pérmbyllgse.

GVJ: "GV] konstaton se aktualisht mungon nj& manual i posagém pér pérgatitjen e tezés sé&
diplomés. Pér k&té arsye, GVJ rekomandon hartimin e nj& manuali udhézues pér procesin e
pérgatitjes sé tezés s& diplomés dhe vénien e tij n& dispozicion té studentéve, duke e publikuar
gjithashtu edhe né fagen zyrtare t& institucionit.”

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 2 t& Standardit 111.5, evidentojmé& se, pér programin e studimit
Bachelor né "Informatiké Ekonomike”, né funksion t& detyrimeve pérmbyllése, njésia bazg,
népérmjet personelit ndihmés akademik, u komunikon studentéve pérmes email-it
informacionin mbi pedagogun udhéheqés, si dhe dokumentacionin mbéshtetés pér realizimin e
punimit t& diplomés. Departamenti i SIZ ka hartuar njé manual udhézues pér realizimin ¢
punimit & diplomés, t& specifikuar pér studentét e programit Bachelor n& "Informatiké
Ekonomike". Ky dokument u dérgohet studentéve me email nga stafi ndihmés akademik dhe
njékohésisht vendoset n¢ platformén Microsoft Teams nga secili pedagog, n¢ klasat ¢ krijuara
pér menaxhimin e procesit t&¢ udh&heqgjes s& diplomave. Ky dokument &shté shtuar né
evidencén: 13.2.1 - IE - Udhezues_Diploma_Bachelor.

GV.J: Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion t& Grupit t& Vlerésimit t& Jasht€ém, nuk
ekziston njé evidencé e tillg.
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Pér sa mé sipér, vler&simi i Standartit I11.5, Kriteri 2 nuk ndryshon.

6. N¢ Srandardin I11.5, Kriteri 6: Né pérfundim t&é provimit té pérgjithshém pérfundimtar
ose té mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté.

GV GVJ rekomandon gé Fakulteti 1é ngrejé komisionet e mbrajties sé diplomave me jo mé
pak se 3 anétaré, pér 1€ siguruar transparencé mé té larté dhe vierésim mé objektiv té
diplomave ¢ studentéve.

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 6 t& Standardit II1.5, evidentojmé se, sipas "Rregullores s&
Diplomimit", Neni 6, pika d, né seksionin "Procedura e mbrojtjes s& diplomés"”, pércaktohet se
komisioni i mbrojtjes s€ diplomés pérbéhet nga té paktén dy anétarg, staf akademik i fushés sé
studimit ku pérfshihet studenti. Gjithashtu, sipas Rregullores sé Fakultetit t&¢ Ekonomisé pér
programet Bachelor, Neni 38, pika 4, theksohet se “vlerésimi p&rfundimtar i temé&s sé diplomés
ésht& shumatore e vlerésimit t& pedagogut udhéheqés dhe vlergsimit t& komisionit™. Duke u
mbéshtetur né kéto pércaktime, pedagogu udhéheqés éshté pjesé e komisionit t& mbrojtjes sé
diplomés, pasi n€ vlerésimin pérfundimtar pérfshihen vlerésimet e pedagogut udh&heqés dhe
té paktén dy anétaréve t€ komisionit, gka nénkupton se vlerésimi realizohet nga jo mé pak se
tre pedagogé.

GVJ. GVIJ dakortéson q& ményra e vlerésimit éshté e pércaktuar né rregulloret pérkatése.
Mirépo gjaté vizités né institucion prané sekretarisé mésimore, GVJ konstatoi procesverbale t&
vlerésimit té studentéve t& diplomuar t& firmosura vet&m nga njé anétar i stafit akademik.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit II1.5, Kriteri 6 nuk ndryshon.

7. Né Standardin 1V.1, Kriteri 2. Personeli akademik efektiv duhet t&¢ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit n& pérputhje me kornizén ligjore n& fugqi.

GVJ: GV véren se stafi PAE ka ngarkesé t8 lartg, dhe nuk ka njé shp&rndarje uniforme. GVJ
rekomandon qé&, né mbéshtetje & realizimit t& ngarkesés mésimore té keté njé shpérndarje
uniforme tek stafi PAE.”

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 2 t& Standardit IV.1 jemi t& vetédijshém se personeli akademik
PAE, né periudha t& caktuara, pérballet me njé& ngarkesé té konsiderueshme. Kjo ngarkesé vjen,
ndér té tjera, edhe si pasojé e faktoréve t&8 méposhtém: l&vizjeve t& stafit akademik pér
piesémarrje né aktivitete né kuadér té projekteve kérkimore dhe zhvillimore; shképutjeve té
pérkohshme nga puna pér arsye t€ lejes sé& lindjes; martjes s€ vitit sabatik; si dhe angazhimit
né mésimdhénie jashté vendit, né kuadér t& projekteve ose marréveshjeve t& bashképunimit
ndéruniversitar.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit IV.1, Kriteri 2 nuk ndryshon.

8. N& Standardin IV.1, Kriteri 3. Institucioni duhet t& garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshmériné e personelit akademik efektiv t& angazhuar né programin e studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit, duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

GV GVI rekomandon t€ b&hen raportimet vjetore t& DSIZ, pér dy vitet e fundit akademike,
2023-2024, 2024-2025.7
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GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 3 t& Standardit [V.1, b&§jme& me dije se raportet pér secilin vit
akademik realizohen n& mbyllje t¢ vitit akademik pérkatés, prandaj nuk kemi dorézuar
evidencé pér raportin vjetor t& DSIZ pé&r 2024-2025, pasi RVB é&sht& punuar dhe dorézuar pa u
mbyllur viti akademik 2024-2025. Pérsa i pérket raportit vjetor t& DSIZ pér vitin akademik
2023-2024 nuk kemi dorézuar evidencé mé vete por t& dhénat e nxjerra nga DSIZ pér até vit
akademik jané pjesé e raportit vjetor t& FE p&r 2023-2024, me evidencé: 21.2 - Raporti vjetor
FEUT 2023-2024.

GVJ: Cdo njési bazé dhe kryesore né IAL duhet té realizojé raportimet vjetore analitike té
punés sé realizuar pér cdo vit akademik.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit I'V.1, Kriteri 3 nuk ndryshon.

9. Né& Standardin IV.3, Kriteri 3. Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e shfrytézimit n& ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit,

GVJ: GVJ rekomandon t& shtohen postet PC né bibliotek&, né mbéshtetje t& studentéve.”

GVB: Pér té realizuar sa mé& miré pérmbushjen e Kriterit 3 t& Standardit IV.3 jemi dakord me
rekomandimin e béré nga GVJ pér shtimin e posteve PC né biblioteké dhe do ta pércjellim até
né organet drejtuese t& institucionit.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit 1V.3, Kriteri 3 nuk ndryshon.

10. Né& Standardin IV.4, Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit.

GVJ: GV véren se “Né sistemin ‘Sistemi inteligjent i dokumentacionit shkresor’, viti 2016,
dhe rekomandon té shtohen sh&rbime e reja pér ruajtjen e t& dhénave 1€ stafit akademik.”

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 2 t¢ Standardit 1V.4, jemi dakord me rekomandimin e dhéné
nga GVJ pér shtimin e shérbimeve té reja né “Sistemin inteligjent t& dokumentacionit shkresor”
dhe do ta pércjellim kété rekomandim prané organeve drejtuese té institucionit pér shqyrtim
dhe zbatim t& métejshém.

Pér sa mé sipér, vlergsimi i Standartit 1V .4, Kriteri 2 nuk ndryshon.

11. Né Standardin [V.5, Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij.

GVJ: GVJ Rekomandon q& “Té& publikohen né& faqen zyrtare t&€ UT-sé&, né seksionin ‘Programi
i Transparencés’ [https://unitir.edu.al/programi-transparences-2/], dokumentacioni mbéshtetés
pér procesin e auditimit.”

GVB: Né& pérmbushje t& Kriterit 3 t& Standardit [V.5, vlerésojmé rekomandimin ¢ dhén& nga
GVIJ pér publikimin n& fagen zyrtare t& UT-sé t& dokumentacionit mbéshtetés pér procesin e
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auditimit, Ky sugjerim do t’i pércillet Dekanatit t& FE-s&, me géllim adresimin dhe ndjekjen e
métejshme té tij prané organeve kompetente.

Pér sa mé sipér, vlerésimi i Standartit IV.5, Kriteri 3 nuk ndryshon.

12. Né Standardin V.4, Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik té
pérvitshém prané gjithé njésive pérgjegjése pér menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t&€ brendshém té informacionit, etj.), vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit dhe t& dokumentacionit qé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring
e tyre pérkatése.

GVJ: GV] Rekomandon “Té azhornohet raporti vjetor i DSIZ, n& referenc& me programin e
studimit pér vitin 2023-2024, 2024-2025.”

GVB: NE pérmbushje t& Kriterit 4 t& Standardit V.4, raportet realizohen né mbyllje t& vitit
akademik pérkatés. Pér kété€ arsye, nuk &sht& dorézuar evidencé pér raportin vjetor t& DSIZ pér
vitin akademik 2024-2025, pasi RVB &shté pérgatitur dhe dorézuar para pérfundimit t& kétij
viti akademik. Sa i pérket vitit akademik 2023-2024, t& dhénat ¢ nxjerra nga DSIZ jané t&
pérfshira n& raportin vjetor t& FE pér kété vit, me evidenc& 21.2 — Raporti vjetor FEUT 2023-
2024.

Pér sa mé sipér, vler&simi i Standartit V.4, Kriteri 4 nuk ndryshon.

13. Né& Standardin V1.1, Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojn& n& ményré periodike aft#sité mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik.

GVJ: GVI Rekomandon “Q& né raportin vjetor t& NJSBC, t& pérfshihen edhe t& dhénat pér
vitin 2023-2024 dhe 2024-2025 (vjetor).”

GVB: Né pérmbushje t& Kriterit 2 t& Standardit V1.1, sqarojmé se raporti i NJSBC pér semestrin
¢ dyté t& vitit akademik 2024-2025 ishte ende né proces pérgatitieje né momentin e dorézimit
t&¢ RVB-s¢ pér programin e studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike™. Aktualisht,
dokumenti &shté pérfunduar dhe mund t& bashkéngjitet, megjith&se nuk &shté referuar né
raportin ¢ GVB-sé. Ky dokument pérbén evidencén 17.8 — Raporti NJSBC Master 2024—
2025_82.

GVJ: Nga dokumentacioni i vendosur né dispozicion t&¢ Grupit t& Vierésimit t¢ Jashtém, nuk
ekziston njé evidence e tillg.

Pér sa mé sipér, vlergsimi i Standartit VI.1, Kriteri 2 nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit ¢ Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Informatiké Ekonomike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike t€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, e q€ synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron
programe studimi g€ nuk
bien ndesh me interesat
kombé&tare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Neé pérputhje me Statutin e tij, Universiteti i Tiranés (UT) ka
mision té pérgatisé profesionisté dhe qytetaré aktivé pér
shogéring demokratike shqiptare dhe pér vlerat europiane.
Universiteti i Tiranés realizon misionin ¢ tij p&rmes zhvillimit
t& arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé, né shérbim té
lirisé dhe diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e
shoqérisé demokratike dhe shtetit ligjor, pér rritjen € miréqénies
dhe dinjitetit njerézor, t& realizuara me veprimtari t& ligijshme
dhe transparente. Universiteti i Tiranés ofron programe studimi
t& cilat jang né pérputhje me kriteret e Pércaktuara nga “Karta e
Bolonjés” dhe legjislacini shqip&tar pér arsimin. UT pérbéhet
nga 6 fakultete dhe 2 institute, ka 174 programe né té tre ciklet
e studimit dhe rreth 23500 studenté.

Evidenca:

Evidenca 1.1 Statuti i UT

Evidenca 1.3, Strategjia e Zhvillimit te UT 2023-2028
https://unitir.edu.al.historiku/

https://unitir.edu.al/vizioni-dhe-misioni/
https://unitir.edu.al/legjislacioni/

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe
fushé&n e veprimtarisé.

Programi i Studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
gshté mbéshtetur dhe hartuar n& pérputhje me misionin ¢
Universitetit t&¢ Tirangs pér t& formuar specialist€ t& lart€ dhe
pérgatitur shkencétaré t&€ rinj € cilét do t€ kontribuojné né
fushén e ekonomisé dhe teknologjis€ me aftésité e tyre analitike,
shkencore, teknologjike, sociale, financiare dhe kritike né
sektorét publik ose privat dhe né p&rputhje me vizionin e UT.
Programi synon, ndér t& tjera, pérgatitien e individéve té

mirékualifikuar, produktivé, ¢ orientuar drejt ké&rkimit
shkencor dhe t& hapur ndaj sfidave kombétare dhe
ndérkombétare.

Evidenca:

Evidenca 1. 1. Statuti i UT
Evidenca 1.3. Strategjia e zhvitlimit te UT 2023 2028
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Evidenca 3. 1. IE Rregullore e Programit te studimit, Neni 4. 9 14
Evidenca 5. Plani Strategjik i departamenit DSIZ 2023-2030

Kriteri 3. Programi i Programi i Studimit Bachelor n& “Informatiké Ekonomike”
studimit hartohet dhe gsht€ mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me strategjiné e
ofrohet né pérshtatje dhe | zhvillimit t& brendsh&m t& institucionit dhe né pérputhje me
né zbatim té strategjisé strategjiné ¢ Departamentit t&¢ Statistikés dhe Informatikés s&
pér zhvillim, t& Statutit Zbatuar n¢ FEUT.

dhe Rregullores sé&
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike té tij.

Ky program studimi &shté zhvilluar n& bazg t& nevojave t& tregut
t& punés duke u mbéshtetur né “Rregulloren e programeve té
studimit té ciklit té paré “Bachelor” ng Fakultetitn ¢ Ekonomisé
dhe né pérputhje t¢ plot& me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave
nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit
t¢ ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”, t& ndryshuar.
Programi i studimit ka pér qéllim t&€ pérgatisé profesionisté né
fushén e ekonomisé, biznesit dhe teknologjisé sé informacionit
dhe synon t&€ kontribuojé né nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal
dhe kombétar. Programi i studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike &shté hartuar né pérputhje me:

- Rregulloren e programit t& studimit;
- Strategjing e Zhvillimit t& UT 2023-2028
- Planin strategjik t€ DSIZ 2025-2030

Programi i studimit ka n& fokus promovimin e ekselencés s
studentéve, p&rmirésimin e arsimit dhe novacionit si dhe nxitjen
e ndérkombétarizimit dhe mobilitetit t€ stafit dhe studentéve.
Né kuadér t& pérmbushjes sé objektivave t€ strategjisé s€ UT
dhe t€ DSIZ né lidhje me ndérkombétarizimin, ky program
studimi prej 5 vitesh akademike zhvillohet edhe né gjuhén
angleze.

Evidenca:

Evidenca 5. Plani Strategjik i departamentit DSIZ 2025-2030
Evidenca 1.3. Strategjia e Zhvillimit fe UT 2023-2028

Evidenca 1.1. Statuti i UT, Neni 4,5

Evidenca 3. FE Rregulore ¢ Programit Bachelor, Neni 3

Evidenca 3.1 IE Rregulore e Programit te siudimit, Neni 4, Neni 9,
Neni 14

Evidenca 10.4.1 Mobilitete Quigoing Staf Akademik FE 2021-2025
Evidenca 10.4.2 Mobilitete Incoming staf FE

Evidenca 10.4.3 Mobilitete Tncoming Student

Evidenca 10.4.4 DSIZ Mobilitete Studente

Kriteri 4. Institucioni Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike™
demonstron se ka ofrohet nga Departamenit i Statistikés dhe Informatikés sé&
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Rruga Skénderbe, P 8, Sh. 1, Timané
Tel:+355 (04) 222-13423 b site: www.ascal.al 11

Gk



pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
fushén akademike
specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né
até fushé.

Zbatuar, si pjesé& € njésisé kryesore té Fakultetit t& Ekonomisé
(FE). Né& pérbérje t& tij FE ka gjithashtu: Departamenti i
Ekonomiksit, Departamenti i Financés, Departamenti i
Kontabilitetit, Departamenti Marketing-Turizém, Departamenti
Menaxhimit, duke demonstruar kapacitet e nevojshme pér
ofrimin e programit. Stafi akademik i angazhuar né programin
e studimit Bachelor n& “Informatiké Ekonomike” ka pé&rvojén
dhe kualifikimin e duhur pér ofrimin e tij. Gjaté vitit akademik
2024 — 2025, Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar, si pjesé e Fakultetit t& Ekonomiség, ka né pérbérje té tij
34 personel akademik efektiv (PAE) nga ku:

- 6 Prof. Dr;

- 12 Prof. Asoc;
- 5Dr;

- 11 Msc

59 personel akademik me kontraté (PAK) nga ku:

- 1 Prof. Dr;

- 5 Prof. Asoc. Dr;
- 14 Dr;

- 39 MSc;

Departamenti i Ekonomisé Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar, n& funksion t& programeve € studimit g€ ofron,
laboratoré bashké&kohore pérmes té ciléve, studentét realizojné
orét praktike n& p&rputhje me programin e studimit dhe nevojat
pér aftésimin praktik t& tyre.

Evidenca:

RV B Bachelor Informatike Ekonomike

Tabelat permbledhese {Tabela 2, 6, 7]
Evidenca 2.7. DSIZ CV staf PAE-PAK

htips.//feut.edu al/stafi

hitps.//feut edu al/fakudteti/departamentet/departemnti-i-siatistikes-
dhe-informatikes-se-zbatuar/stafi-i-departementit-siz

Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n&
pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té&
njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér
programin € studimit,
sipas

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar, si pjesé e Fakultetit t¢ Ekonomisg, né
pérputhje me fushén e pérgjithshme dhe specifike t& tij.
Fakulteti i Ekonomisé zhvillon aktivitetin e tij akademik dhe
kérkimor né fushén e shkencave ekonomike dhe degéve té saj,
si ekonomiksi, financa, kontabiliteti, marketingu, menaxhimi,
informatika, sistemet ¢ informaciocnit, statistika dhe matematika
e aplikuar. Struktura e fakultetit pérbshet nga gjashté
departamente:

Adresa: Blioku i Ambasadave,

Ermail: info@ascal.al

Rruga Skénderbe, P 8, Sh. 1, Tirané

Tel:+355 (04} 222-43123

e

Woeb sile: wpw.ascal.al 12



klasifikimit/kodifikimit t& + Departamenti i Ekonomiksit;

proeEmeClEstdimit ¢ Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar

sipas direktivave dhe (DSIZ);
udhézimeve kombétare e ’
evropiane. » Departamenti i Menaxhimit;

e Departamenti i Financés;
» Departamenti i Kontabilitetit;
¢ Departamenti i Marketing-Turizmit;

Programet ¢ studimit ofrohen né té tre nivelet: Bachelor, Master
dhe Doktoraturé, duke mbuluar si ekonominé ashtu edhe
informatikén. Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar {DSIZ) ka rol kryesor né mésimdhénien e l&ndéve q&
lidhen me teknologjité e informacionit dhe statistikat, jo vetém
né& Fakultetin e Ekonomisg, por edhe né fakultete t€ tjera té UT.
Ai éshté i angazhuar né modernizimin e kurrikulave pér té
pérmbushur standardet akademike dhe nevojat e tregut. Né&
kuadér té cikleve t& avancuara, DSIZ ofron programe master
dhe doktorature, pérfshiré:

+» Sistemet e Informacionit né¢ Ekonomi
» Statistik&n

Bachelor né Informatiké Ekonomike é&shté njé program
ndérdisiplinor gé bashkon elemente té TIK-ut (fusha 06) me
ekonoming (fusha 04). Ai pérfshin 1éndé si gjuhé programimi,
algoritmika, arkitekturé kompjuterash, rrjete, sisteme
informacioni, web development, si dhe statistika dhe njohuri
ekonomike. Pjesén mé t& madhe 1€ kétyre léndéve e mbulon
DSIZ. Programi &shté i harmonizuar me Ligjin 80/2015, aktet
pérkatése dhe Kornizén Shqiptare t¢ Kualifikimeve, duke u
klasifikuar n& nivelin 6 t& KSHK. Kodet e tij jané:

«  63BA0688S (Informatiké Ekonomike — né shqip)
e 63BA0688A (Economic Informatics — né& anglisht)

Evidenca:
Aneks Tabelat Permbledhese

Evidenca 3. FE Rregullore Programit Bachelor_Neni 3

hitps Heut edv/programe-studimi

hitps Hfeus. edu al/fakulteti/de partamentet, departamenti-i-statistikes-
dhe-informatikes-se-zbatuci

Evidenca 1.0, Kodifikimi Programee Studimit Fusha 6 - ICT 2024

Konkluzione Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé Statistikés dhe
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Informatikés sé Zbatuar, si pjesé e Fakultetit t¢ Ekonomisé né
pérputhje me interesat kombétare, me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe me fushén e veprimtarisé sé tij akademike
dhe profesionale.

Institucioni disponon infrastrukturén laboratorike dhe burimet
njerézore té nevojshme pér realizimin e programit té studimit
Bachelor né “Informatiké Ekonomike .

Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit
X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, pali t& treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t€ huaj n€ funksion té
realizimit t& programit t¢ studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit
shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

hartimin, mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron
marrédhénie t& frytshme
bashképunimi brenda
institucionit nép&rmjet
ndarjes sé detyrave mes
njésive ¢ personelit,
marrjes sé pérgjegjésive
pérkatése dhe analizés s&
vazhdueshme t&€ punés sé&

tyre.

Kriteri 1. Institucioni pér

Organizimi i programit & studimit Bachelor né “Informatiké
Ekonomike” realizohet nga Departamenti i Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar, Fakulteti i Ekonomisg, mbéshtetur né
rregulloren e Universitetit t& Tiranés dhe t€ gjithé aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi. Angazhimi i personelit akademik me
kohé t& ploté, personelit akademik nga fakultete t& tjera t&
Universitetit t& Tiran&s si dhe angazhimi i personelit akademik
me kontraté bazohet né marrjen e pérgjegjésive respektive dhe
vlerésimin e vazhdueshém t& punés s& tyre.

Fakulteti i Ekonomisé siguron njé strukturé bashképunimi té
brendshém  efektive pér hartimin, mbikéqgyrjen dhe
funksionimin € programeve t€ studimit. Ky proces bazohet né
ndarjen e qarté té detyrave dhe pérgjegjésive ndérmjet njésive
akademike, njésive ndihmése dhe personelit administrativ, si
dhe né monitorimin e vazhduesh&m (& cilésisé s& veprimtarive.
Pérmes njé organizimi t€ qart€ dhe komisioneve (&
specializuara, fakulteti nxit bashképunimin  nd&mjet
departamenteve, vecangrisht pér programet me karakter
ndérdisiplinor. Personeli akademik angazhohet n& grupet ¢
punés pér hartimin dhe pérdit€simin e kurrikulave, duke
mundé&suar shkémbimin e praktikave t&€ mira dhe pérmirésimin
¢ vazhdueshdm. Fakulteti bashképunon gjithashtu me
Rektoratin e Universitetit t& Tiranés pér ¢éshtje strategjike, si
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proceset ¢ akreditimit, sigurimin e cilésis¢ dhe pérshtatjen e
programeve me kérkesat e tregut t& punés dhe kuadrin ligjor.

Programi Bachelor né Informatiké Ekonomike &shté projektuar
nga Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar
(DSIZ) dhe realizohet né& bashképunim me departamentet e tjera
té Fakultetit, pér shkak té natyrés ndérdisiplinore q& kombinon
1€ndé t& informatikés dhe t& ekonomisé. Mbikéqyrja e programit
bé&het n& pérputhje me Rregulloren e Programeve &€ Studimit t&
Ciklit t& Paré né FE.

Departamentet kané rol kryesor né rishikimin e vazhdueshém té&
kurrikulave. N& mbledhjet periodike shqyrtohen objektivat
mésimoré, pérmbajtja e 1éndéve dhe metodat e mésimdhénies,
ndérsa ndryshimet kalojné pé&r miratim n& Dekanat, duke
garantuar transparencé dhe pérfshirje t& ploté. Sigurimi i
cilésisé realizohet nga Dega e Sigurimit t& Cilésisé né
bashképunim me departamentet dhe koordinatorét e
programeve. Ky bashképunim pérfshin analizén e ecurisé,
shpérndarjen e pyetésoréve pér studentét, vlerésimin e
ngarkesgs akademike dhe hartimin e raporteve vjetore analitike.

Pérkushtimi ndaj cilésisé reflektohet edhe né raportet vjetore t&
Fakuitetit dhe t&¢ DSIZ, t cilat analizojné rezultatet, sfidat dhe
masat e marra pér pérmirésim, duke treguar njé proces t&
vazhdueshém reflektimi dhe zhvillimi institucional. Analizat e
vazhdueshme t& punés s¢ stafit akademik dhe adminsitrativ e
realizuar nga Institucioni, tregojn& rezultate shumé t&
kénaqshme referuar rezultateve t& mbledhura nga analiza e
formularéve t& vlergsimit t& 1&8ndéve, analiza e strukturés sé
cilésisé sé provimit si edhe procesin ¢ vlerésimit t& kurrikulés
apo pérgatitjen e raporteve té vetévlerésimit t€ programeve.

Nga vizita n& Institucion dhe takimi me stafin akademik PAE
dhe PAK, GVJ vieréson faktin gé& institucioni mbéshtet stafin
akademik pér rritje profesionale, pjesémarrje né konferenca,
publikime né revista shkencore.

Evidenca:

Evidenca 1.2. Rregullorja e UT

Evidenca 3.2. DSIZ Mbledhje Departamenti Bachelor Lende
Program 18.12. 2024

Evidenca 21.2. Raport vietor FEUT 2023-2024

Evidenca 21.3.2. DSIZ Raportim vietor 2022-2023
Evidenca 17 6. Raporti NJSBC 2024-2025 Semestri 1
Aneks Tablat Permbledhese

Evidenca 8.1. UT Manual Vieresimit Perosnelit vendini-nr30-1
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Evidenca 8.5. Vendim Sentati Plani_strategiik _mbi zhvillimin
profesional te perosnelit ne UT 23-28

Evidenca 17,2,  UT  Strategji-Plan-veprimi-per-sigurimin-e-
brendshem-te-cilesise2 1 24

Evidenca 17,3, Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti
Evidenca 17.4. Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga studenti

Evidenca 17.6. Raporti NJSBC 2024-2025 Semestri 1

Kriteri 2. P&r realizimin
e objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave &8 programit € studimit
Universiteti i Tiranés ka vendosur marréveshje bashképunimi
me njé séré institucionesh homologe vendase e te huaja, t€ cilat
mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentgve, aplikimin né
projekte t& pérbashkéta dhe implementimin me sukses t&
projekteve té fituara.

Fakulteti i Ekonomisé realizon objektivat ¢ tij akademike dhe
formuese pérmes njé rrjeti € gjeré bashk&punimesh me
institucione vendase dhe nd&rkombétare si: Konfindustria
Shqiptare (KISH), Komisoineri pér mbrojtjen e t& dhénave
perosnale, Raiffeisen Bank, Autoriteti i Mbkigqyrjes sé
Financave, Kontrolli i Larté i Shtetit, Instituti i Statistikave
(INSTAT), Infosoft Systems shpk, Balfin Group, Intesa San
Paolo, Universiteti Wroms né& Gjermani, International
Management School Geneva, Universiteti Bielfeld né
Gjermani, Universitiecti i Bologna-s né& Itali, Universiteti i
Granadés né Spanjé etj. N& zbatim t&€ Statutit t& UT, jané
nénshkruar marréveshje bashképunimi me universitete, institute
kérkimore dhe organizata profesionale pér mésimdhénie,
kérkim shkencor dhe zhvillimin e praktikave profesionale.

Aktualisht, FE ka 45 marr8veshje kombétare dhe 26
marréveshje ndérkombétare gé& ofrojné mundési pér mobilitet
studentésh dhe pedagogésh, shk&mbim pérvojash, ngritje
kapacitetesh dhe p&rmirésim t& kurrikulave. Fakulteti pérfiton
gjithashtu nga projekte kombétare dhe ndé&rkombétare t&
financuara nga AKKSHI, UNICEF, GIZ dhe programe si
Erasmus+, CEEPUS, Horizon Europe dhe Jean Monnet, duke
rritur cilésing e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar &shté
aktiv n¢ projekte k&rkimore mbi teknologjité e informacionit,
siguriné€  kibernetike dhe inteligiencén artificiale né
bashk&punim me universitete prestigjioze nga BE dhe rajoni
(Gjermani, Norvegji, Itali, Angli, Spanj&, etj.). Pjesémarrja e
stafit né programe trajnimi dhe doktoratura ndérkombétare ka
forcuar kompetencat akademike dhe ka ndikuar né rritjen e
cilésisé s& programeve. Lista e plot¢ e marréveshjeve dhe
projekteve &sht& e publikuar né faqen zyrtare té& fakultetit, duke

Adresa: Blloku 1 Ambasadave,

E-mail: info@ascal.al

Reruga Skénderbej, P. 8, Sh. 1, Tirané

Tel:+355 (04 222-43423

b,

16

Web site: wanw.ascffl:




siguruar transparencé pér parineritetet dhe  aktivitetet
bashképunuese. Nga vizita né& institucion, takimi me stafin
akademik, dhe takimin me studentét GVJ konstaton se programi
i studimit kishte kryer njé séré shkémbimesh pedagogésh dhe
studentésh me kéto institucione, si: Universiteti Koblez,
Universiteti Wurzburg SchWeinfurt, Universiteti Kauno
Kolegija, Universiteti Paris Nord, Universiteti Radboud,
Universieti Vallabdolid, Universiteti lasit, Universiteti Teknik i
Yildizit, Universiteti Linnaeus, Universiteti Polkiteknik Marke
etj. Né& kuadér t& marréveshjeve Fakulteti i Ekonomisé dhe
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar kané
organizuar:

- International Conference on Economy, Business,
Innovation and Technology: Transforming Economy
and Business through Innovation and Digital Solutions.
13-14 Dhjetor, 2024

- International Conference of Phd Students in Economic
Science "Economic development challenges according
to Phd schools of thought in Poitiers and University of
Tirana, In Hybrid form, Poitiers, France, and Berat,
Albania, on 21st and 22 nd of May2024". 21-22 Maj,
2024

- International Conference "Economic Restructruing for
Sustainable Development. Impact of Tourism in this
Process”, 15-16 Dhjetor, 2023.

- International Conference "Rebound, Rebuild and
Reinvent for a Sustainable and Equitable Development
(3R4SED)". 10-11 Qershor, 2022

- International Conference  "Circular  Economy:
Opportunities and Challenges”, 17-18 Néntor, 2022

- Revista "The Albanian Journal of Economy and
Business"

Evidenca:
RVEB
Evidenca I.1. Satuti i UT-Neni 12/5

Evidenca 22.1. Marreveshjet Nderinstitucionale mars 2023

Evidenca 22.2. Lista Marreveshjeve Institucionale Prakiikat 202 3-
2024

Aneks Tableat Permbledhese

Evidenca 21.5.1. Projekte ne implementim_nderkombeitar_ongoin
2024- 2025

Evidenca 21.5.2. FE Projekte kombetare ongoing 2024- 2025
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Evidenca 21.5.3. FE Lista e Aplikimeve projekte nderkombetare
2024- 2025

Evidenca 21,5.4. FE Lista Aplikim projekte brenda vendit 2024- 2023
Evidenca 21.7. List of previous projects

Evidenca 21.2. Raporti vietor FEUT 2023-2024

Evidenca 21 4. 1. DSIZ Raport Puna kerkimore shkencore 2023-2024
Evidenca 21.6 - FE Konferenca Nderkombetgre Revista

Evidenca 8.8 — UT Shkresa e Rektorit per rregjistrimin ne ORCID
Evidenca 8.8.1 — UT Manuali per regjistrinin ne ORCID

Evidenca 8.9 — UT Krijimi i profileve ne Google Scholar

https

‘feut.edu.al/partneritete/ partneritete-kombetare
https./feut.edu.al/ parineritete/ partneritete-nderkombetare
hittps:few.edual projekiet’209-projekte-nderkombetare

htips:/,

‘unitir.edu.al/tabele-pasqyre-mbi-projekiet-aktive-ne-ut/
hitps /i

feut. edu.ali fakulteri departamentet/ departamenti-i-siatistikes-
dheinformatikes-se-zbatuar

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Né kuadér t& zhvillimit t& praktikave profesionale, Institucioni
ka vendosur marrédhénic bashk&punimi me ente, té cilat
zhvillojné aktivitetin e tyre n& drejtim t&€ informatikés
ekonomike, si: Qendra Protik, Komisioneri p&r mbrojtjen e t&
dhénave personale, Posta Shqiptare, Raiffeisen Bank, EuroSig,
Autoriteti i Mbikgyrjes Financiare, Késhilli Kombétar i
Kontabilitetit, Kontrolli i Lart¢ i Shtetit, Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve, Infosystem shpk, Instituti i
Statistikave (INSTAT), BKT, Operatori i Sistemit té
Transmetimit (OST), Banka Kombétare ¢ Investimeve
[Evidencé RVB, Tabela 5, faqge 179] etj.

Kéto bashképunime u ofrojné studentéve mundési pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe ndihmojné né
harmonizimin e kurrikulés me kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré edhe integrimin e moduleve mbi tendencat e reja té
sektoréve pérkatés. Vecanérisht studentét e programeve té
Departamentit t& Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar (DSI1Z)
kryejng praktika prané subjekteve g& operojné né fushén e té
dhénave, teknologjisg dhe sigurisé s€ informacionit.

FE organizon gjithashtu forume pune, panaire karriere, leksione
té hapura me pérfaqésues té industrisé dhe aktivitete me rrjetin
e alumni-ve, duke forcuar lidhjen mes fakultetit dhe biznesit.
Paralelisht, DSIZ kontribuon me projekte konkrete né
bashk&punim me sektorin publik dhe privat, si dhe me botime
shkencore né revista ndérkombétare, ¢ka rrit profilin akademik
dhe ndérkombétar t& departamentit dhe fakultetit. Procedurat e
zhvillimit & praktikave profesionale jan& t&€ formalizuara né

Adresa: Blloku i Ambasadave,

Frmail: info@ascal.al

Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tirané

Tel:+355 (04 222-43423

—=h

Woeb site: www.ascal.al 18



rregulloret institucionale dhe t€ programeve t&€ studimit, ku
pércaktohen pérgjegjésité e studentit, institucionit prités,
udh&heqésit dhe mbikéqyrésit & praktikés, si dhe
dokumentacioni pérkatés q& duhet plotésuar.

Evidenca:

RVB - Aneks Tabelgt Permbledhese, Tabela 5. 19 20, 22

Evidenca 22.1. Marreveshjet Nderinstitucionale mars 2025

Evidenca 22.2. Lista e marreveshjeve [nstitucionale 2023-2024

Evidenca 22.3. Marreveshjet e Marreveshieve Institucionale 2022
2023

Evidenca 20.11. FE Panairi i punes 2022, 2023, 2024 dhe 2025
Evidenea 20.13. FE Workshop

Evidenca 20.14. DSIZ Workshops

Evidenca 1.2. Rregulfore e UT. Neni 66

Evidenca 3. FE Rregullore Programit Bachelor, Neni 35

Evidenca 20.12.1. FE Formular Vleresimi Kompantite
Evidenca 22, 12.2 FE Formular Vieresimi Studentet

Evidenca 13.4.0 Formular Vieresimi Studenti Praktikant pedagog
udheheqes bachelor

Evidenca 13.4.1. Formular Raporti perfundimiar praktika mesimore
bachelor

Evidenca 13.4.2. Formular Vieresimi Studenti Praktika mesimore
bachelor

Evidenca 13.4.3. Formular Miratimi Praktika Mesimore Bachelor

Kriteri 4. N& ményré Departamenti i “Statisitikés dhe Informatikés s& Zbatuar”
periodike, njésia kujdeset pér krijimin ¢ mundésive pér zhvillimin korrekt té
pérgjegjése pér programin | praktikave profesionale pér té gjithé studentét e tij, né pérputhje
e studimit harton raporte | me programin e studimit t& ofruar. Pér t& analizuar arritjet dhe

analitike t& pérfitimeve pér té pércaktuar objektivat, kryhen raporte vjetore té realizuara
nga marréveshjet e nga Departamenti dhe Raporte Vjetore Institucionale, t&
bashképunimit né realizuar nga Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t& Cil&sisé

funksion t& realizimit té (NJBSC). Raportet hartohen bazuar ne 4 vlerésime:

OE LB E 1. Vlerésimi praktikés mésimore t& studentit nga personi

pérgjegjés né institucion

2. Vlergsimi i praktikés nga pedagogu pérgjegjés

3. Vlerésimi i performancés s€ studentit pranég institucionit
ku ai ka kryer praktikén

4. Vlerésimi i raportit final t& cilin studenti dorézon né
pérfundim t& praktikés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se marréveshjet e
bashképunimit jané shfrytézuar si mekanizma strategjiké pér
pérmirésimin e cilésisé sé programeve t& studimit dhe
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pérafrimin e tyre me nevojat e tregut t& punés. Ato kané
ndihmuar né forcimin e kapaciteteve akademike dhe kérkimore,
jané shndérruar né ura pér shkémbimin e studentéve dhe stafit
me universitete t& huaja, kang€ krijuar mundési t& strukturuara
pér praktika profesionale prang institucioneve publike dhe
private mé té réndésishme, si dhe kané kontribuar né pérshtatjen
¢ vazhdueshme t& kurrikulave me zhvillimet e tregut. P&rmes
tyre éshté zgjeruar edhe rrjeti i partneréve t& departamentit,
duke e pozicionuar até mé& fort né& kontekstin kombétar e
ndérkombétar.

Evidenca:

Evidenca 21 1. Raporti vietor FEUT 2022-2023
Evidenca 21.2. Raporti vietor FEUT 2023-2024

Evidenca 21.3.2. DSIZ Raportim vietor 2022-2023

Evidenca 121 - UT Vendimi-nr30-1 Manuali i vieresimit fe
performances se personelit akadeniik. pdf

Evidenca 13.4.0 Formular Vierésimi Studenti Prakiikant Pedagogu
Udheheqgés Bachelor

Evidenca 13.4.1 — Formular Raporti Pérfundimtar Praktika
Mésimore Bachelor

Evidenca 13.4.2 Formular Vierésimi Studenti Praktika Mésimore
Bachelor

https //feut.edu al/partneritete/64-partneritete-kombetare

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Institucione té
ndryshme té Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, té cilat
mundésojné shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né
projekte té pérbashkéta dhe implementimin me sukses té
projekteve té fituara.

Fakulteti i Ekonomisé falé bashképunimeve me ente vendase
mundéson zhvillimin korrekt té praktikave profesionale té
studentéve, né pérputhje me profilin e studimeve té tyre.

GVJ, nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion, konstaton gé
Institucioni ka kryer shkémbime té stafit akademik dhe té
studentéve me institucionet partnere.

Pérmbushet | Pérmbushet
liryesisht | plotésish¢

X
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Shkalla e pérmbushjes

sé standardeve té fushés

I

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARK BACHELOR

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e
studimit jané t&
organizuara né l&ndé e
module. Elementet q&
pérbéjng strukturén ¢
programit t& studimit,
jané pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbullimit té&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”, i
ofruar nga Departamenti i Statisitikés dhe Informatikés s&
Zbatuar prané Universitetit t& Tiranés, &sht& i organizuar ng
Indé dhe module t& vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve
(ECTS).

Ky program realizohet me ndjekje t& mésimit me kohé t& plotg,
me njé kohézgjatje 3 vjet t& ndaré n& gjasht& semestra, né
pérfundim t& t& cilave studenti fiton 180 kredite. N& planin
mésimor paragitet shpérndarja e léndéve sipas semestrave, dhe
krediteve pérkatése t& l&ndéve, ku secila 1€ndé ka t& pércaktuara
oré mésimore né auditor dhe oré t&€ pavarura. Cdo lénde i éshté
caktuar numri i duhur i krediteve ECTS né€ pérputhje me
Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté”, t& ndryshuar.

Mbéshtetur né VKM-né ¢ mésipérme, GVJ konstaton se jané
ndértuar né pérputhje té ploté edhe kurrikula dhe planprogramet
e léndéve.

Evidenca:
RV B, Aneks Tabelat Permbledhese — Tabela 9

Evidenca 2.6. IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025
Evidenca 2. 1. Vendim Nri326 - Emertimi Bachelor 2011

Evidenca 2.22. Urdher Nr297 RregjistrimDiplomash Bachelor 2012
Evidenca 2.4. 1E_Suplement Diplome

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin
e shprehive t& vecanta né

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
gshté zhvilluar né pérputhje me Nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare
té Kualifikimeve (KSHK), t& dispozitave & ligjit numé&r 10247,
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larmi t& gjeré
profesionesh e

studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t€
pérparuara né& njé fushé
akademike ose
profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse

né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

specialitetesh, jep njohuri
t& pérparuara né njé fushé

dhe t& paparashikueshme

daté 04.03.2010. Orientimi i programit t& studimit Bachelor né
“Informatiké Ekonomike” i specifikuar edhe n& Statutin e
Universitetit, demonstron aftési kérkimore t& cilat jan& té
disponueshme né Departamantin e Statisitik&s dhe Informatikés
s& Zbatuar. Objektivat kryesore formuese t& k&tij programi,
mbéshtetur né Nivelin 6 né KSHK, né lidhje me njohurité,
afigsité dhe kompentencat g& njé student i diplomuar né
Bachelor n& Informatiké Ekonomike duhet t€ plotésojé jané:

a. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor me
njohuri t& avancuara né fushén e ekonomisé dhe
teknologjisé, duke pérfshiré analizén kritike t€ teorive,
parimeve, vlerésimeve t& njohurive, mjeteve dhe pajisjeve
si edhe kritereve t& performancés;

b. Pérgatitja e specialistéve me kualifikim bashkékohor pér
aftési t&8 avanucara né sistemet informatike duke
demonstruar inovacion, zgjidhje t& problemeve komplekse,
pérmirésimin e sigurimit t€ cil&sisg;

¢. Pérgatitja e specialistéve t& kualifikuar p&r menaxhimin e
aktiviteteve apo projekteve komplekse teknike ose
profesionale, duke i pérgatitur pér pérgjegjési
vendimmarrje.

Kurrikula e programit hap rrugé pér shumé profesione si:
analisté ekonomike ose statistiké, menaxheré, dizenjues t&
sitemeve inteligjente ekonomike, konsulenté té sistemeve IT,
analisté t& t& dhé&nave etj.

Evidenca:

Evidenca 1.0. Kodifikimi i Programeve te Studimit Fusha 6 — ICT
2024

Evidenca 3.1. IE Drafi Rregullore ¢ Programit te studimit, neni 4

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t&
pércaktuar qarté
veprimtarité formuese
duke grupuar 1&ndét/
modulet sipas kategorité
1& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né
kredite.

Léndét/modulet jan& grupuar sipas kategorive t& pércaktuara né
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né
kredite, si m& poshté:

- Lé&nd& bazé (A) - 33 ECTS — 18.33 %,

- Léndg karakterizuese (B) — 96 ECTS — 53.33%,

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C)—23 ECT5-12.22
%

- Léndé plotésuese (D) —22 ECTS —12.22 %,

- Detyrime pérmbyllése (E) — 6 ECTS — 3.33 %.

Té gjitha komponentét formues t& parashikuar né planin
mésimor t& programit t& studimit BSc n& Informatiké
Ekonomike jané t& strukturuar qarté dhe ofrojné informacion té
detajuar. Plani pércakton 1&ndét e detyrueshme dhe me zgjedhje
pér ¢do semestér, ngarkesén mésimore t&€ secilés prej tyre,

Adresa: Blloku 1 Ambasadave,

F-mail: info@ascal.al

Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tiwané

Tel:+355 (04} 222-43423

=¥y

Web site: wanwascal.al 22



shpérndarjen e oréve ndérmjet leksioneve, seminareve dhe
studimit individual, si dhe elementét pérbérés si praktika
profesionale dhe diploma. GVJ konstaton qé sipas VKM Nr. 41,
shpérndarja e veprimtarive formuese é&shté né pérputhje me
aktet ligjore né fuqi.

Evidenca:

Evidenca nr. 3. FE Rregullore Programit Bachelor

RVB — Aneks Tabelat Permbledhese

Evidenca 3.1 [E Draft Rregullore Programif te studimit, Neni 9 14

Kriteri 4. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyll&se.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor né “Informatiké
Ekonomike™ pérputhet plotésisht me kérkesat e pércaktura né
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 41, date 24.01.2018.

Si pjesé e léndéve plotésuese (D) jan€ parashikuar 5 1€ndé né
lidhje me “Hyrje né Informatiké”, “Gjuhé e huaj 1 (anglisht)”,
“Programim né€ C++”, “Gjuhé e Huaj 2” dhe “Praktika” gjithse;j
22 ECTS. Detyrimet pérmbyllése (E) parashikojn€ mbrojtjen e
diplomés, gjithsej 6 ECTS, e cila realizohet me punim Diplome.
GV konstaton g& sipas VKM Nr. 41, Programi i studimit i ka
t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe detyrimeve pérmbyllése.

Evidenca:

Evidenca nr. 3. FE Rregullore Programit Bachelor

RVB — Aneks Tabelal Permbledhese

Evidenca 3.1 IE Draft Rregullore Programit te studimit, Neni 9, 14
Evidenca 2.6 {E Plani Mesimor 22-23-24-23

Kriteri 5. Formae
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit té larté me status
té veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart& dhe
specifikat pérkatése, t&
pércaktuara me udhézim
t& ministris€ pérgjegjése
pér arsimin.

Universiteti i Tiranés ndjek politikat dhe procedurat e pranimit
dhe t& pérzgjedhjes sé studenteve vendas dhe & huaj bazauar né
Statutin e Universitetit, Rregutloren e Universitetit, Rregulloren
e Programit t& Studimit, bazuar né kriteret dhe afatet ligjore t&
pércaktuara né aktet ligjore pérkatése dhe né pérputhje me
kapacitetet e tij né infrastrukturg, burime njerézore dhe kérkesat
e tregut. Universiteti i Tiranés nuk &shté njé institucion i arsimit
t& lart€ me status té vecanté.

Evidenca:
Evidenca I. ] Statuti i UT

Evidenca 1.2, Rregullorjia e UT
Evidenca 3. 1. Rregullore e Programit & Studimit

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, &
ofrohen né t& njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe

Universiteti i Tiranés nuk ofron program tjetér studimi né t&
njéjtén fushé studimi, cikél dhe me t& njéjtén emértesé.
Programi i ciklit t& paré Bachelor né Informatiké Ekonomike, i
ofruar nga Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s&
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me t€ njéjtén emértesé,
duhet t& ken& pérmbajtje
t& ngjashme né& nivel, s&
paku 70 pér qind.

Zbatuar né Fakultetin ¢ Ekonomisé, pérfagéson programin e
paré t& kétij profili né Shqipéri dhe ka njé tradité tashmé mbi dy
dekada. Struktura dhe pérmbajtja e tij jané ndértuar duke u
mbéshtetur né modele té universiteteve ndérkombétare me
reputacion, kryesisht né Gjermani dhe Greqi, si dhe mbi analiza
t¢ vazhdueshme t& kérkesave t& tregut pér profile
ndérdisiplinore. Krahasuar me programe t& ngjashme &
studimit t& ofruara né vend dhe bazuar né listén ¢ programeve
t& akredituara nga ASCAL dhe t& publikuar né fagen web
zyrtare, po pérmendim disa prej programeve té ngjashme deri
né€ masén 70%:

1. Bachelor "Informatiké Ekonomike
Universitar i REALD,

, ofruar nga Kolegji

2. Bachelor "Informatiké Ekonomike”, ofruar nga Universiteti
Europian i Tirangs;

3. Bachelor"Informatiké Ekonomike", ofruar nga Kolegji
Universitar Bedér;

5. Bachelor "Informatiké Ekonomike", ofruar nga Universiteti
Metropolitan Tirana;

6. Bachelor “Informatiké Biznesi", ofruar nga Universiteti i
New York-ut Tirané etj.

Evidenca:

Evidenca 2.0 Vendim 4250 Hapje Programit IE 2003

RIB — Aneks Tableat Permbledhese

https www.ascal al/'sqakreditimi/programe-te-akreditiara

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegj€se pér arsimin.
Me tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Klasifikimi dhe kodifikimi i programit &shté kryer né zbatim t&
VKM Nr. 310, daté 11.05.2022, Urdhér t¢ MAS Nr. 31 daté
15.11.2022 dhe Kornizén Shqiptare t€ kualifikimeve.

Programi i ciklit t& paré Bachelor né Informatiké Ekonomike
¢shté i kategorizuar n& nivelin 6 t&¢ KSHK. Pér versionin né
gjuhén shqipe, programi &shté kodifikuar si 63BA0688S, ndérsa
pér versionin n& gjuhén angleze “Economic Informatics” si
63BA0GSSA.

Evidenca;:
Evidenca 1.0. Kodifikimi i Programeve Studimit Fusha 6 -ICT 2024

Kriteri 8. Programet ¢
studimit mund t& jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
& arsimit t& lart&, vendas

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike” nuk
ofrohet n& bashk&punim me institucione t€ tjera t& arsimit &
lartg.

Evidenca:

Evidencg 2.0. Vendim 4250 Hapje Programit [E 2003
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dhe t& huaj, né& p&rputhje

me legjislacionin né fuqi.

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
ofton njohurité dhe kompetencat e nevojshme pér formimin e
specialistéve né fushén e informatikés ekonomike. Ai éshté i
organizuar né léndé dhe module t¢ vierésuara né kredite sipas
Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Universiteti i Tiranés ndjek politikat dhe procedurat e pranimit
dhe té pérzgjedhjes sé studenteve bazuar né kriteret dhe afatet
ligiore 1€ pércaktuara né aktet ligiore pérkatése dhe né
pérputhje me kapacitetet e tij né infrastrukturé, burime
njerézore dhe kérkesat e tregut.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi .2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né

organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin.

legjislacionin né fuqi pér

Fakulteti i Ekonomis€ n€ Universitetin e Tiran&s (FEUT) si njési
kryesore &shté e pérbéré nga kéto njési bazé:

Departamenti i Ekonomiksit;

Departamenti i Financés;

Departamenti i Kontabilitetit;

Departamenti i Marketing-Turizmit;

Departamenti i Menaxhimit;

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar,

il Tt

Institucioni, bazuar né ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé”, ka miratuar:

1. Statutin e Universitetit t& Tiranés;

2. Rregulloren e Universitetit t& Tiranés;

3. FE Rregullore e Programit Bachelor;

4. Rregulloren e Departamentit &
Informatikés sé& Zbatuar;

5. Rregullore e Programit t& Bachelor né “Informatiké me

Statistikés dhe

Ekonomike™,
Adresa: Blloku 1 Ambasadave, Framail: info@ascal.al
Rruga Skénderbgj, P. 8, Sh. 1, Thrané
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Mbi bazén e tyre &shté ngritur Struktura Akademike e FE si mé&
poshté;

a. Strukturat drejtuese:

- Dekan (Drejtues i Njésisé Kryesore)

- 4 Zgvendés Dekane:

Z&vendss Dekan p&r Gradat dhe Titujt Shkencorg;
Zévendés Dekan pér Sigurinég e Cilésisé, Kérkimin
Shkencor dhe Marrédh&niet me jashté,

Zévendés Dekan pér anén Mésimore, Aktivitetet
Studentore dhe Komunikimin;

Zévendés Dekani pé&  Marrédheniet me
sipérmarrjet dhe institucionet publike.

- 6 Pérgjegjés Departamenti (drejtues t& Njésive Bazg)

b. Administratori i njésis€ kryesore
¢. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore
d. Njésité bazé t& punés mésimore shkencore:

- Departamenti Ekonomiks; Departamenti i Statistikés
dhe Informatikés sé¢ Zbatuar; Departamenti i
Menaxhimit; Departamenit i Financés; Departamenti i
Kontabilitetit; Departamenti Marketing Turizém;

e. Strukturat mbéshtetése:

- 1 kryesekretare

- Sekretaria mésimore ¢ FE

- Dega e IT dhe Komunikimit

- Dega e procesit mésimor Bachelor dhe Master

- Asistente e Dekanit

- Deaga e Burimeve Njerézore dhe Priokoll Arkivés

- Laborant& IT

- Bibilioteka

- Dega e kualifikimit shkencor

- Specialist i marrédhénieve me jasht€ prang Degés sé
IT dhe Komunikimit

- Dega e sigurimit t& cil&sisé

- Dega e Ekselencés dhe késhillimit t& Karrierés

- Psikologe

Fakulteti i Ekonomisé né vitin akademik 2024-2025 &sht& i
pérbéré nga Personeli Akademik Efektiv (PAE) né& nivel fakulteti
(168 pedagogé PAE) dhe 221 Personel Akademik me Kontraté,
dhe 2 Personel Ndihmés akademik, t& cil&t kané kualifikimin si
mé poshté;

Njésia bazé | PAE | Tituj/Grada | PAK | Tituj/Grada

. 6 - Prof. Dr. 0 — Prof. Dr.
Departamenti 29 36

i Financés 10-Prof. Asoc. 3- Prof. Asoc.
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6- Dr. 5-Dr.
7- Dr. né Proc 11 -~ Dr. ng
Proc.
17- Msc
3— Prof. Dr. 2~ Prof. Dr.
2 Prof. Asoc. 0- Prof. Asoc.
Departamenti 22 | 8-Dr. 25 2-Dr.
i Kontabilitetit .
9 — Dr. né Proc. 2-Dr.ng
Proc.
0 - Msc
19 — Msc
5 — Prof. Dr. I~ Prof. Dr.
15— Prof. Asoc. 2~ Prof. Asoc.
Departamenti 3 |9-Dr. 3 1 - Dr.
i Ekonomiksit Y
7 — Dr. né Proc. 4 - Dr. né
Proc.
0 - Msc
5 — Msc
4 — Prof. Dr. 1 = Prof. Dr.
7— Prof. Asoc. 2- Prof. Asoc.
Departamenti | 29 |/ D& 49 L1zDr.
i Menaxhimit 11 = Dr. né 10 - Dr. né&
Proc. Proc.
0-Msc 25- Msc
1- Prof. Dr.
4 — Prof. Dr. rot U
- Prof. Asoc.
4- Prof. Asoc, rof. Asoc
Departamenti 4— Dr.
i Marketing 18 | 6-Dr. 36 5 Dr e
Turizém 4 — Dr. né Proc. e
Proc.
0-Msc 15 - Msc
6- Prof. Dr. 1 — Prof. Dr.
Departamenti 12— Prof. Asoc. 4— Prof. Asoc.
i Statistikés 5- Dr. 17— Dr.
dhe M ) 62 ,
Informatikés 11l = Dr. né 6 —Dr. né
se Zbatuar Proc. Proc.
0 - Msc 34 - Msc
Total 168 221

Njésia bazé, Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar, né FE pérgjegjés pér programin ¢ studimit, pérmbush
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Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

"ch site: wiwascal.al

E-mail; info@ascal.al

Yy

27



detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik, sipas viteve akademike q& paragiten si mé& poshté
[Evidencé RVB, Tabela 2]:

2022 - 2023 2023 -2024 2024 - 2025
Tituj/
grada = o = A =
L E|EE| % |z
Prof.Dr. 6 2 6 - 6 1
Prof. Asoc. 9 2 7 2 12 4
Dr./PhD. 7 22 10 13 5 17
Msc. 10 40 12 38 11 40
Totali 32 66 35 53 34 62

Nga sa mé sipér Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé&
Zbatuar, (GVJ konstaton se plotésohen kriteret e pércaktuara ng
nenin 23 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ té Republikés sg
Shqipérisé,

Evidenca:

Evidenca 1. { Statuti i UT.pdf

Fvidenca 1.2 - Rregullore e UT. pdf
Evidenca 3- FE Rregullore e Programit Bachelor.pdf

Evidenca 3.1 - IE Rregullore ¢ Programit te Studimit. pdf’
Evidenca 7.1 - FE Organigrama 2025.pdf

RVB — Aneks Tabelat Permbledhese Tabela 1, 2
Evidenca 2.7 — DSIZ CV Staf PAE-PAK

Evidenca 2.0 — Vendim 4250 Hapje e Programit 1E 2003
https

et edi.al fakulteti departamentet

hitps./feut. edu al! fakultetit organigrama

https :unitiv.edu. al bordi-i-akreditimit-me-vendin-nr-4-date-27-01 -
202 3-agkrediton-universitetin-e-tiranes-me-akreditini-maks imal-prej-
giashtevite

htips unitir.edn. al/ akreditimi-periodik-i-universitetit-te-tiranes’

hitps.unitir.edu.al/ akreditimi-i-programeve-te-studimis-te-ut-se/

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e studimit

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar angazhon
né kuadér t& praktikave profesionale dhe laboratoreve staf
akademik dhe ndihmés akademik me kualifikimet pérkatése pér
realizimin Kkorrekt t& tyre, duke pérdorur udhézimet e

Adresa: Blloku i Ambasadave,
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pérmbush detyrimet e
pércaktuara ng
legjislacionin né fuqi,
duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

parashikuara né vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara
nga institucionet ¢ arsimit t& lart&€”, i ndryshuar,

Fakulteti i Ekonomis& disponon gjithashtu njési t& specializuara
administrative, si Dega ¢ IT dhe Komunikimit dhe Dega e
Procesit Mésimor Bachelor dhe Master, t& cilat angazhojné staf
administrativ né mbéshtetje t€ stafit akademik. Ky staf ofron
asistencé kryesisht né funksionimin e laboratoréve té
informatikés, pérdorimin e pajisjeve interaktive, si dhe né
mirémbajtjen, pérditésimin dhe instalimin e programeve
kompjuterike.

Evidenca:
RVB — Aneks Tabelat Permbledhese

https:ifewt edu al fakulteti/'organigrama

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin pér ¢do
program studimi cakton
njé person né rolin ¢
koordinatorit &
programit t& studimit, i
cili éshté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe
praktikave profesionale
né pérputhje me

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se cdo program
studimi n& Fakultetitin ¢ Ekonomis& ka nj¢ koordinator t€ caktuar
me vendim t& Dekanit, mbi bazén e propozimit t& béré nga
pérgjegiési i departamentit pérkatés. Pér programin e studimit
Bachelor né “Informatiké Ekonomike”, kjo detyré mbulohet nga
Pérgjegjési i Departamentit t€ Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar. Detyrat ¢ koordinatorit jané té pércaktuara n& Nenin 7,
t& Rregullores sé& programit t& studimit dhe lidhen me ndjekjen e
zhvillimit t& programit né térési, koordinimin me strukturat
pérgjegjése t€ fakultetit dhe departamentit, sigurimin ¢
pérditésimit t€ planit mésimor dhe syllabus-eve n& fillim t€ ¢do
viti akademik, si dhe mbéshtetjen e studentéve né realizimin ¢
praktikave prané institucioneve partnere.

objektivat e tij. Evidenca:

Evidenca 3.1 — IE Drafi Rregullore e Programit te Studimit

Evidenca 9.1.1. Bachelor IE Vendim Koordinator Programit
Konkluzione GVJ lkonstaton se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér

programin e studimit pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet
e cilésisé pér kéto njési.
GVJ konstaton se:

- Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi, ka
pérvojé té gjaté né mésimdhénie, kérkim shkencor, dhe éshté
i kualifikuar né gasje me fushén e programit té studimit.

- Plotésohen kerkesat ligjore e pércaktuara né nenin 23 té
ligjit nr. 8072015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté 1é Republikés sé Shqipérisé.

Adresa: Blloku i Ambasadave,

Ee-mail: infofascal.al

Rruga Skénclerbey, P. 8, Sh. I, Tirang

Tel: =355 (04) 222443123

29

Wb site: www.aseal.al

Aok



Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes Kryesisht plotésisht
sé standardit

X
Standardi I11.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dbe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té paré.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojn&
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”

éshté hartuar dhe ofrohet nga Departamenti i Statistikés dhe

Informatikés sé Zbatuar, prané Fakultetit t& Ekonomisg.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar

disponon t& gjitha informacionet e nevojshme pér

mbarévajtien e ké&tij programi studimi, n€ pérputhje me

Statutin dhe rregulloren e Universitetit t& Tiranés, rregulloren

e Programit Bachelor. Informacione t¢ nevojshém pér

organizimin, strukturén dhe kurrikulén e programit paraqitet

né:

- Versionin fizik nga njésia baz& dhe kryesore dhe
depozitohet prané administratorit t€ fakultetit dhe
koordinatorit t& departamentit. T& dh&nat jang t&¢ detajuara
né Rregulloren e Programit, e cila pgrmban strukturén (neni
9), planin mésimor (neni 14) dhe elementé t& tjeré t&
nevojshém pér funksionimin e tij. Departamenti zotEron
gjithashtu  “Dosjen ¢ Programit”, e cila pérfshin
dokumentacionin mbi hapjen e programit, suplementin e
diplomés, planet mésimore ndé&r vite, ndryshimet e
miratuara né [&ndg, syllabuset, si dhe CV-t¢ ¢ stafit
akademik té pérfshiré. Programi pérmban planin mé&simor
me informacion té& detajuar mbi ndarjen e {éndéve né
semestra, ngarkesén mésimore dhe shpérndarjen e oréve né
auditor dhe jashté tij.

- Versionin digjital n&¢ fagen e fakultetit
(https://feut.edu.al/programe-studimi/bacheior/). T& dhénat
mbi steukturén dhe pérmbajtjen e programit jané publike
dhe t& aksesueshme pérmes faqes zyrtare 1€ institucionit.

Studentét informohen pér pérmbajtjen e programit né fillim
t¢ studimeve, si dhe né fillim t& ¢gdo semestri nga pedagogét
pérkatés.

Evidenca:
Evidenca I. 1. Statwti i UT
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Evidenca 1.2, Rregulloria e UT
Evidenca 3. Rregulloria e Programit Bachelor

Evidenca 3.1 IE Rregulloria e Programit te studimit
Evidenca 2.0 Vendim 4250 Hapje Programit 2003

Evidenca 2.0.1 Projekt Plan Mesimor Dega Informatike

Ekonomike
Evidenca 2. 1. Vendim Nri1326 Emertimi bachelor 2011
Evidenca 2.2. Vendim 4250 Hapje Programit 2003

Evidenca 2.3. FE Propozim kuotash 2024 2025

Evidenca 2.4. 1E_Suplement Diplome
Evidenca 2.8. Kodet e Programeve 2018

Evidenca 2.5. Kerkese Dekanit Ndryshim Lendesh 2023
Evidenca 2.6. IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2023
Evidenca 2.7. DSIZ CV Staf PAE-PAK

Kriteri 2. Programi i Sipas planit mésimor t& programit t& studimit Bachelor né&
studimit pérmban planin “Informatiké Ekonomike”, &sht& i strukturuar n& 3 vite
mésimor, ku pé€rfshihet akademike t& organizuar né 6 semestra.

informacioni i nevojshém

y Zhvillohen gjithsej 31 1&ndé t& ndara sipas 3 viteve:
pér ndarjen e l&ndéve né

semestra, ngarkesén e 12 IEndé& n& vitin e paré;
mésimore té e 10 [&ndé& né vitin e dytg;
léndéve/moduleve, orét né e 9 1&ndg, praktika dhe diploma né vitin e treté.

auditor/jasht¢ auditorit. N vitin e tret¢ éshté parashikuar edhe Praktika me 4 kredite

ECTS dhe Diploma me 6 kredite ECTS. Bazuar nég
legjislacionin kombétar n& fuqi (VKM 41/2018 i ndryshuar)
1&ndét jang€ ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E} dhe n&
pérgindje né pérputhje me aktet rregullatore né fugi.

Cdo lénde i éshté caktuar numri i duhur i krediteve ECTS né
pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementdt e programeve t&€ studimit té
ofruara nga instituctonet e arsimit t& larté”, t& ndryshuar.

Tipi Tipi i Aktivitetit Nr. i
veprimtarise ECTS
A Aktivitete né disiplina t& 33 ECTS
formimit t& pérgjithshém
B Aktivitete né€ disiplinat e 96 ECTS
formimit t& karakterizuar
C Aktivitete né disiplina 23 ECTS
ndérdisiplinore dhe intriguese
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D Aktivitete né disiplina 22 ECTS
plotésuese
E Pérgatitja e tezés sé diplomés | 6 ECTS
Totali 180 ECTS

Nga shpérndarja ¢ krediteve sipas tabelés s& mésipérme
programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike",
ka né& planin e tij:

- Léndé bazé (A)—33 ECTS — 18.33 %;

- Léndé karakterizuese (B) — 96 ECTS — 53.33 %;

- Leéndé ndérdisiplinore/integruese (C) —23 ECTS —
12.78 %;

- Léndé plotésuese (D) —22 ECTS - 12.22 %;

- Detyrime p&rmbyllése (E} - 6 ECTS — 3.33 %.

GV] konstaton qé& shpérndarja e krediteve né kété program
studimi &shté realizuar né& pérputhje me VKM Nr. 41.

IAL ka parashikuar né planin mésimor dhe né& syllabuset e
léndéve numrin total t&€ krediteve ECTS dhe ndarjen e tyre né
aktivitete formuese Leksione, Seminare, (nuk parashikon
kredite ECTS/oré mésimore pér Ushtrime/laboratoré) si dhe
orét n& auditor/jasht& auditorit pér ¢do 1€ndé. Nga shqyrtimi
i dokumentacionit pér programin e studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike rezulton se pér programin
parashikohen né total 1940 oré né& auditor dhe 2560 org jashté
auditorit.

Evidenca:

Evidenca 2.6. IE Plane Mesinore Syllabuse 2024-2025
Evidenca 3.1 1E Draft Rregullore e Programit te Studimit
Aneks — Tabelat Permbledhese

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét & lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimi,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Universiteti i Tiranés ofron burime t€ ndryshme pér t’i pajisur
studentét me informacionet e nevojshme referuar kritereve té
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Kéto
informacione jepen né:

- Rregulloren e programit t& studimit;

- Rregulloren e Universitetit t& Tiranés;

- Si edhe n& udh&zuesin “UT T¢ drejtat dhe detyrat e
studentit”, i cili u ofron informacione t& pérditésuara
pér ¢do vit akademik né& lidhje me pranimin,
regjistrimin apo transferimin.
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Pranimi né programin e ciklit t& paré t& studimit Bachelor né&
“Informatiké Ekonomike” &shté i mundur pér kandidatét qé
kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém, qé
plotéson kriterin e notés mesatare té pércaktuar ¢do vit me
VKM. Departamenti i Ekonomisé dhe Biznesit pércakton
kriteret e pranimit p&r programin e studimit Bachelor né
“Informatiké Ekonomike”, si dhe kriteret g€ do t€ pérdoren
pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Kriteret e pércaktuara
miratohen nga Dekanati dhe pas miratimit n& Senatin
Akademik, u vihen n& dispozicion Qendrés s¢ Shé&rbimeve
Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe RASH,
para fillimit t& aplikimeve pér pranime. Kriteret publikohen
né portalin U-Albania dhe né fagen zyrtare t& Universitetit &
Tiranés, t& cilat jané & aksesueshme nga (& gjithé t&
interesuarit.

Evidenca:

Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor,_ Neni 4, 7, 8, 9

Evidenca 3.1 - IE Rregullore e Programit te Studimit.pdf
Evidencal.2 - Rregullore e UT. pdf

Evidenca 20.5 - UT Té drejtat dhe detyrat e studentéve.pdf
Evidenca 18.1 - UT Kriteret e pranimit 2024-2025. pdf
Evidenca 8.1.2 - Kuotat e Studenteve 2024-2025. pdf

Evidenca 8.1.3 - UT Kuotat e Studenteve 2023-2026 VS I3 di
Evidenca 19.03.2025. pdf

Evidenca 18.2.2 - UT FE Links pér kriteret ¢ pranimit. pd

Evidenca 18.3 - FE Aplikime-Pranime 2018-2022.pdf

Evidenca 18.5 - FE Mbi kriteret e pranimit & studentéve né ciklin

e paré dhe 1é dvié 1é studimeve, FEUT, pér vitin akademik 2023-
2024 -25-26 update.pdf

Evidenca 19.1 - UT Kuotat e pergijthshime 2024-2025.pdf
Evidenca 19.2 - Procedure Komisioni Pranimeve 2024-2023.pdf

Kriteri 4. Programi i Syllabuset e detajuara t& ¢do I&nde, hartuar né pérputhje me
studimit pérmban shtojcén Nr. 2 t& VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, bazuar né
informacionet ¢ nevojshme | planin mésimor 1€ programit, 1€ studimit Bachelor né
pér programet lEndore “Informatiké Ekonomike”, risjellin informacionet e
(syllabuset) pér secilén nevojshme pér studentét lidhur me organizimin e tyre né
l&ndé pér praktikat, leksione/seminare leksione/seminare, si dhe ngarkesén
seminaret apo orét e pérkatése brenda dhe jashté auditorit.

laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashié

Nga materialet e véna né dispozicion lidhur me syllabuset
dhe planet mésimore, GVJ rekomandon:
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auditorit n& p&rputhje me
formatet € miratuara.

- Né syllabus-et e léndéve té paragiten temat javore me
orét pérkatése né ¢do javé sipas ndarfes né leksione,
seminare, laboratore dhe detyra kursi;

- Evidentimin né planin mésimor dhe né syllabuset ¢
Iéndéve 1é krediteve/ordve té dedikuara detyrave (é
kursit/projekteve;

- Paragitien né syllabus-e dhe né planin mésimor té kodit
té léndéve;

Evidenca:
Evidenca 2.6 IE Syllabuse 24-25 . pdf

Evidenca 2.6 {E Plani Mesimor 22-23-24-25. pdf

Fvidenca 16.1 - Vendimi-I-KM-Nr.-879-daré-18122019 Elemenie
e Prog te Studimit

Evidenca 161 1. -VKM-nr.-41-date-24.1.2018 Per elementet e
Programeve te Studimeve

Kriteri 5. Pérmbajtja €
programit t€ studimit &shté
né€ pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe n& fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit pér Informatiké Ekonomike nuk ka
pésuar ndryshime bazuar né& legjislacionin né fuqi, pasi
programi duhet gé t& kalojé akreditimin ¢ paré dhe mé pas
mund t& propozojé ndryshime. Ndérkohg, n& pérputhje me
“Politikat e Sigurimit té cilésisé” t8 Universitetit t& Tiranés
pér pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& Studimit
dhe “Rregulloren e Sigurimit t¢ Cilésisé” t& Universitetit t&
Tiranés, béhet njé rishikim vjetor i programit t€ studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, i cili pérfshin
vlerésimin e efektivitetit dhe identifikimin e fushave pér
pérmirésim duke pé&rfshiré modifikimet e kurrikulés.

Nga dokumentat ¢ vendosur né dispozicion, me qgllim
pérmirésimin e mésimdhénies dhe njékohésisht né lehtésimin
e marrjes gradualisht t& mé&simit nga studentét, éshté kérkuar
ndryshimi midis semestrave t& tre l&éndéve né bachelor
(Algoritmiké, Strukturé t& dh&nash, Arkitekturé Kompjuteri)
t¢ degés "Informatiké Ekonomike". Gjithashtu nga
departamenti jané propozuar disa ndryshime né& programin e
bachelorit pér t'ju pérshtatur mé shumé tregut t&€ punés per
vitet e ardhshme akademike si: futja e Inteligjencés
Artificiale apo futja e gjuhés s& programimit Python.

Evidenca:

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise

Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sigurimin e cilésisé

Evidenca 1.7 - UT Rregullore pér Funksionimin e Komisionit té

pérhershém té kurrikulés

Evidenca 1.21 - FE Rregullore e Njésisé sé Brendshme ié Sigurimit
té Cilésisé
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Evidenca 2.5 - Kerkese Dekanit Ndryshim Lendesh 2023
Evidenca 2.6 IE Plani Mesimor 22-23-24-23

Evidenca 5.2 DSIZ Mbiledhie Departamenti Bachelor Lende
Program 18.12.2024

Evidenca [7.2 - UT _Strategji-Plan-veprimi-per-siguriniin-e-
| brendshem-te-cilesise-21-24

| &

| Konkluzione Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestra sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve
né auditor dhe jashté auditorit.

Nga materialet e véna né dispozicion lidhur me syliabuset
dhe planet mésimore, GV.J rekomandon:

- Né syllabus-et e Iléndéve 1é realizohet shperndaria e
oréve né auditor sé bashku me temat pérkatése pér
secilén oré referuar secilés kategori: leksion, seminar,
laborator dhe detyre kursi;

- Té shprehen garté né planin mésimor dhe né syllabuset e
léndéve té  krediteve & dedikuar detyrave té
kursit/projekieve/laboratoréve;

- Té paragiten kodet ¢ léndéve.

Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalla e pérmbush es sé kryesisht plotésisht
standardit ! -

X
Standardi 11.4

Struktura, organizimi dhe p&rmbajtja e programeve {& studimit &shté né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxé&nit dhe vazhdimit i€ studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té puniés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Emértimi, Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”

pérmbajtja e veprimtarive, | &sht€ i organizuar né l&éndé dhe module t& vlerésuara né&
shpérndarja e 1&€ndéve dhe kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe
praktikave, mundésojné, Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Viti akademik éshté i
thellim t& njohurive dhe organizuar né 6 semestra dhe pérmban 180 ECTS.

afiésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Pérgjaté tre viteve t& studimit, me ané t¢ l&ndéve t& cilat
zhvillohen, studentét pérgatiten q& t&€ zbatojné parimet
informatike né& fushén e informatikés ekonomike, kérkimit
shkencor, por edhe pér t’u pajisuar me aftési pér t&€ punuar né
grup dhe pér t& pasur role drejtuesi.
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Né planin mésimor t& programit pérfshihen l&ndé& qé ofrojné
njohuri teorike dhe praktike né fush&n e informatikés dhe
ckonomisé si: Arkitekturé Kompjuteri, Programim C++,
Strukturé té¢ dhé&nash, Programim Java, Sisteme Operimi,
Makroeknomi, Mikroekonomi, Shkrim akademik,
Programim Web, Siguria e Informacionit, Komunikimi i t&
dhénave dhe rrjetave kompjuterike.

Lé&ndét né planin mé&simor t& kétij programi studimi e kané té
nevojshme zhvillimin n& ambiente laboratorike pér aftésimin
e studentéve né fushén e informatikés dhe formimin e tyre
profesional pér tregun e pungs. Pér realizimin e kétyre
aktiviteteve, Fakulteti ofron infrastrukturén ¢ nevojshme
laboratorike t& pajisur me 250 poste pune.

Evidenca:

Evidenca 2.6 IE Plani Mesimor 22-23-24-25
Evidenca 2.6 [E Syllabuse 24-25

Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela 16

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mund&son arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t& t&
nxénit.

Léndét/modulet jang grupuar sipas kategorive t& pércaktuara
né VKM Nr. 41, daté 24.01.2018.

Detyrimet pérmbyllése (E) parashikojné mbrojtjen e
diplomés, gjithsej 6 ECTS. Shp&rndarja e 1€ndéve né semestra
duke fillvar nga l&éndét formuese né vitin e parg, deri te ato
bérthamé né vitin ¢ dyté, e mé tej n& [éndét me zgjedhje béhet
sipas njé rrjedhe logjike t& programit pérputhur me rezultatet
e t& nxénit t& secilés léndé, né pérputhje me rregulloren ¢
programit t& studimit Bachelor ng “Informatiké Ekonomike”.
Nisur nga t&¢ dhénat e planit mé&simor, GVJ konstaton se
shpérndarja e léndéve/moduleve né semestral é&shté né
pérputhje me aktet ligjore né fugi (VKM Nr. 41} dhe
mundéson arritjen e objektivave formues t& programit té
studimit dhe rezultateve t& pritshme t& kérkmit shkencor.

Evidenca:
Evidenca 2.6 IE Plani Mesimor 22-23-24-25
RVB, Tabelat permbledhese

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&ndé&t, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit “Informatiké Ekonomike” ka njé fokus
t& madh n€ aftésité praktike, duke ofruar njé raport t&€ miré té
teorisé dhe praktiké&s me q&llim ofrimin e nj€ shpérndarjeje t&
balancuar nd&rmjet 18ndéve té profilit t& profilit ekonomik
dhe atyre t& profilit informatik, i hartuar né pérputhje t€ ploté
me parimet ¢ kartés s¢ Bolonjés dhe Sistemit Europian té
Transferimit dhe Mbledhjes sé& Krediteve.
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Programi &shté hartuar né pérputhje edhe me programe té
tjera studimi té suksesshme t& informatikés ekonomike duke
u konsultuar me kurrikula t€ programeve Bachelor né
Informatiké Ekonomike t& universiteteve ndérkombétare si:

- Universitat Mannheim LMU Munich, n& Gjermani;

- Athens University of Economics and Bussiness, né
Greqj;

- University of Twente, n& Hollandg,

- Norwegian University of Science and Technology né
Norvegji etj.

Evidenca:
Evidenca 2.6 IE Plani Mesimor 22-23-24-25

Kriteri 4. Ndarja sipas Universiteti i Tiranés duke ofruar njé kurrikul t& pasur
veprimtarive formuese dhe | moderne me fokus né pjesét teorike dhe praktike, nxit njé
raportet midis formimit shkallé t& larté t& punésimit, sidomos né studentét e viteve té
teorik dhe praktik treta. Studentét e degés “Informatiké Ekonomike” duke u
mundésojné arritjen e pajisur me aftési t& fush&s ekonomike dhe informatike, béhen
objektivave formues, t& afi®8 n& ndjekjen e studimeve t& niveleve mé t& larta jo
transferim t& studimeve, vetém né institucione t& tjera t& arsimit t& larté né Shqipéri,
mobilitet dhe pun&sim ng por edhe né universitete ndérkombétare. Pérafrimi i programit
pérfundim t& studimeve. me modelet kombétare dhe ndérkombétare mundéson

transferimin e student&ve dhe mobilitetet ¢ studentéve pérmes
programeve Erasmus +.

Mobilitetet studentore n& kuadér t& Erasmus+ jané kryer me
Universitetin - Linnaecus né Suedi, né Universitetin
Westminister né Mbretériné e Bashkuar, Universitetin e Graz
né Austri, Universiteti Huelvas n& Spanjé, Universitetin West
Attica né Greqi etj.

GV nga vizita nga dokumentat e vendosura né dispozicion si
edhe nga vizita n& Institucion; takimi me stafin akademik dhe
takimi me studentet, konstaton se¢ institucioni nxit
pjesémarrjen e studentéve né€ mobilitete. Gjithashtu GVJ
vleréson faktin e ecurisé sé punésimit t€ studentéve t& kétij
programi studimi. Sipas raportit t&€ rezultateve mbi puné&simin
p&r studentét ALUMNI, organizuar nga DSIZ, pér studentét e
diplomuar 13 vitet e fundit, rezulton se:

- Gjaté vijimit t€ studimeve t&€ degés Informatiké
Ekonomike, njé pjes€ e miré e studentéve kané gené
t& punésuar me kohé t€ ploté ose part-time. Kjo i ka
ndihmuar ata t& zhvillojng edhe mé tepér aftésité ¢ tyre
praktike e profesionale;

- Pas pérfundimit t& studimeve Bachelor, 38% ¢ tyre
vijuan studimet né ciklin e dyté t& studimeve. Sipas
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Evidenca:

analizave t& pyetésorit 68% e studentéve kané qené t€
punésuar né profili gjaté kohés s& studimeve, ku 56%
ishin t& angazhuar me kohé t& ploté dhe 12% me kohé
t& pjesshme.

- 65% e studentéve té diplomuar né degén Informatiké
Ekonomike jang aktualisht t& punésuar dhe 76% e tyre
punojné full time né fusha & lidhura me profilin e tyre,
6% punojné part time, dhe pjesa tjetér punon jashté
profilit.

- 87% e studentéve jané aktivé né sektorin privat,
pérfshiré kompani IT, banka dhe biznese t€ tjera né
pozicione si: Data Scientist & Process Mining
Kompjuterike Warehouse Enginieer, Software
Developer, Mirémbajtje e Sistemeve punésimin e tyre
etj.

Evidenca 2.6 IE Plani Mesimor 22-23-24-25

Evidenca 1.2. Rregulloria e UT, neni 66

Evidenca 12.5 - DSIZ Pyetesor mbi Pérfshirien né Tregun e Punés
IE

Evidenca 7.5 - DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesinin - Pyetesori
i FE

Evidenca 3 — FE Rregullore ¢ Programit Bachelor,_neni 35

Evidenca 20.4 — Studentet Bursa Nderkombetare

Evidenca 17.5 - DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesimin - Pvetesori
ifE

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pErputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar
kujdeset n& pérditésimin e syllabuseve t& léndéve né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés dhe literaturén bashkékohore né
fushén e studimit duke kryer mbledhje t& departamentit me
fokus rishikimin dhe p&rditésimin e syllabuseve. Pedagogét e
léndéve kujdesen t& pérgatisin materiale mésimore té
pérditésuara nga ana e pé&rmbajtjes, metodologjisé, dhe
literaturés ndihmése t&€ 5 viteve t€ fundit, t& cilat vihen n&
dispozicion té studentéve. Programi i l&ndés firmoset dhe
dorézohet prané koordinatorit t€ departamentit. Ofrimi i
programit realizohet n& gjuh&n shqipe dhe angleze, dhe njé
pjesé e konsiderueshme e literaturave ofrohen né gjuhén
angleze. Literatura mund t& aksesohet fizikisht né bibliotekén
e Fakultetit t¢ Ekonomisé.

Evidenca:
Evidenca 2.6 — [E Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025

Adresa: Blloku i Ambasadave,
Rruga Skénderbej, P. 8, Sh. 1, Tirané
Tel:+355 O 222-13423

e

E-mail: info@ascal.al

Webs site: www.ascal.al 38



Evidenca 5.2 — DSIZ Mbledhie Departamenti Bachelor Lende
Program 18.12.2024

Evidenca 12.6 FE Alumni Pyetesor

Evidenca 17.5 — DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesimin — Pyetesori
iFE

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
t& synuara,

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Informatiké
Ekonomike” uw mundéson dhe u garanton studentéve
pérfitimin e dijeve, fitimin e aftésive dhe kompetencave, pér
t’u punésuar n& fush&n e ekonomisé dhe informatikés, vendas
dhe t& huaj, né pérputhje me nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare
t¢ Kualifikimeve, si dhe ndjekjen e studimeve té ciklit t& dyté
Master Profesional dhe Master i Shkencave né pérputhje me
profilin e studimit.

Evidenca:
Evidenca 2.6 — IE Plane Mesimore Svllabuse 2024-2025
Aneks Tabelat Permbledhese

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
mundé&son vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité ¢ kérkesat e
tregut e punés.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s¢ Zbatuar, si
piesé pérbérése e Fakultetit t¢ Ekonomis& né& Universitetin e
Tiranés, &sht& n& marrédhénie t&€ vazhdueshme me industriné,
pér t& pérputhur programin e studimit me nevojén e tregut té
punés.

Programi i studimit ofron 1&€nd€ si ‘Shkrim Akademik’, e cila
ndihmon studentét t& pérfitojné njohuri t& thellvara pér té
kryer ké&rkim shkencor e pér t& ndjekur ciklin tjetér té
studimeve. Njohja e studentéve me Iénd& me orientim
profesional si: Arkitekturé Kompjuteri, Programim né C++,
Programim né Web, Algoritmiké, Sistemet e Shfrytézimit,
Komunikim t& dhénash dhe rrjeta kompjuterike, Sigura e
informacionit, Kontabilitet financiar, Marketing, Menaxhim,
Makroekonomi, Mikroeckonomi, Ekonometri, si dhe praktika
profesionale e deyrueshme lehté€son procesin e integrimit t&
studentéve né tregun e punés,

Evidenca:
Evidenca 2.6 — £ Plane Mesimore Syliabuse 2024-2023
Aneks Tabelat Permbledhese

Evidenca 3 — FE Rregullore e Programit Bachelor
Evidenca 3.1 -~ IE Rregullore ¢ Programiit te studimit

Konkluzione

Organizimi dhe pérmbajtia e kurrikulés né module/léndé né
programin e studimit Bachelor né " Informatiké Ekonomike”
krijon mundésiné pér njé formim té studentéve si ndérthurje e
njohurive teorike dhe praktike té nevojshme, né pérputhje me

teknologjité mé ¢ fundit ¢ fushés dhe literaturén
Adresa: Blleku 1 Ambasadave, L-mail: info@ascal.al
Rruga Skénderhgj, I 8, Sh. 1, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘ch site: wwv.ascal.al 39

Az h



bashkékohore, duke mundésuar integrimin e tyre té shpejté né
tregun e punés, si dhe vazhdimin e studimeve rné ciklin e dyté
Master Profesional dhe Master i Shkencave.

GVJ konstaton se institucioni nxit pjesémarrjen e studentéve
né mobilitete.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.5

Enstitucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér p&rmirésimin
e pérmbajtjes s& programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
18 tjeré nga tregu i punés,

N& Fakultetin e Ekonomisé t& Universitetit t&8 Tirangs, béhen
analiza né& nivel fakulteti dhe departamenti pér ecuring e
programeve t€ studimit, duke marré n& konsideraté mendimin
e pérfagésuesve té tregut t&€ punés dhe studentéve. Misioni i
kétij formimi &shté t& sigurojé q# programet ¢ studimit
pérmbushin kérkesat e sektorit privat e t& pérditésojé
kurrikulat né ményré té tillé q& t’u ofrojé studentéve aftésité e
nevojshme pér t& gené t& afté né tregun kombétar dhe até
ndérkombétar. Procesi i vierésimit dhe pérmirgsimit té€
programit i pércaktuar realizohet né disa drejtime;

- Vlerésimi i programit t& studimit nga studentét e
alumni;

- Vlerésimi i cilésisé s& programit nga studetnét e
diplomuar qé realizohet pasdiplomimit dhe studimi né
lidhje me punésimin e tyre;

- Vler&simi i cilésis® s& programit t€ studimit nga
eksperté t& jasht€ém ose bashk&punétoré té fushés.

Evidenca:
Evidenca 12.5 - DSIZ P

IE
Evidenca [2.6 - FE Alumni Pyetesor

Evidenca 17.5 - DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesimin - Pyetesori

LFE

Evidenca 20.3 - Studentet Késhillim i Karrierés - Fakulteti i
Ekonomisé,_Universiteti i Tiranés

Evidenca 20.11 - FE Panairi Punés 2022-2023-2024-2025
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Evidenca 20.12.1 - FE Formular Vieresimi Kompanite
Evidenca 20.12.2 - FE Formular Vieresimi Studentet
Evidenca 20.13 - FE Workshop

Evidenca 20.14 - DSIZ Workshops

Evidenca 22. 1 - Marreveshjet NderIstitucionale Mars 2025

Evidenca 22.2 - Lista Marreveshjeve [nstitucionale Praktikat 202 3-
2024

Evidenca 22.3 - Lista Marreveshjeve Institucionale Praktikar 2022-
2023

Evidenca 22.4 - FE - Links web Marreveshiet e bashkepunimit

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pé&r
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin
kur ato jan€ n€ ndihmé t€
pérmirésimit t€ programit 1€
studimit.

Institucioni mban kontakte té vazhduara me studentét, né
ményré t€ drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit dhe
mentoréve t& programit t& studimit si dhe n& ményré té
térthorté, pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e procesit
mésimor. Prané Departamentit té Statistikés dhe Informatikés
s¢ Zbatuar, pérfshirja e studentéve né& pérmirésimin e
programit t& studimit kryhen né disa drejtime nép&rmjet;

1. Pérfshirjes n& senatin akademik, organin mé t& lart€
vendimmarrés, t& kryetarit t& késhillit studentor;
Pérfshirjes n& Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve t& Cilésis¢ n& Universitetin ¢ Tiranégs,
komision;

Pérfshirjes né Komisionin ¢ pérhershém té Kurrikulés;
Pérfshirjes né Késhillin e Etikés;

Sondazhit té vilerésimit t& pedagogéve té léndés;
Takimeve me studentet e diplomuar t&¢ cilét ndajné
eksperienca profesionale né tregun e punés dhe shprehin
sugjerimet pér pérditésime apo pérmirésime q& mund t’i
béhen kurrikulgs pér t*iu pérshtatur tregut té punés.

) A

Universiteti i Tiranés pérfshin studentét né kérkimin shkencor
duke i nxitur ata t€ marrin pjesé né konferenca, workshope,
botime akademike e revista shkencore. Nga takimi i GVJ i
zhvilluar me student&t u konstatua njé pérfshirje dhe interes i
tyre né€ kuadér t& pérmirésimit t& programit t& studimit, duke
gené se njé pjesé e tyre ishin té€ punésuar (kryesisht studentét
e vitit t& tret&), ose ishin puné&suar pas zhvillimit t& praktikave
mésimore nga Institucione, t& cilat zhvillojn€ aktivitetin ¢ tyre
né fushat e informatikés si programimi, rrjete kompjuterike,
siguria e rijeteve kompjuterike, menaxhim bazash t&€ dhénash,
“machine learning” apo menaxhim biznesi. Gjithashtu, njésia
bazé realizon takime t& ndryshme n& formén e diskutimeve
me studentst e diplomuar, pér t€ marré propozime nga
kéndvéshtrimi i tyre, tashmé si t& punésuar.
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Evidenca:
Evidenca 1.1 Statuti i UT

Evidenca 20.5 UT Te drejtat dhe Detyrat e studenteve
Evidenca 20 Rregullore per zgiedhjet e keshillave te studenteve ne
ur

Evidenca 20.6 UT Rregullore per zgiedhjen e keshillave te
studenteve

Evidenca 17.6.1
2024-2025

IE Raporti NJSBC Pyetesorit te Studenteve

Evidenca 17.6 Raporti NJSBC 2024-2025 Semesiri |
Evidenca 12.6 FE Alumni Pyetesor

Evidenca 17.5 DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesimin — Pyetesor
FE

Evidenca 17.3 FE Pvetesor Vieresimi i lendes nga studenti

Kriteri 3. Nj&sia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit ng
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
(veganérisht né€ fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike e private.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar, ka
autonomi organizative pér t'u angazhuar vazhdimisht ng
aktivitete kombétare dhe ndérkombétare, duke oftruar
mundési pér krijimin e rrjeteve dhe né&nshkrimin e
Memorandumeve t&€ Mirékuptimit (MoU) me institucione
publike/jopublike, institucione t& arsimit & larté
kombétare/ndérkombétare apo organizata t€ ndryshme.

Ky bashképunim ka gené i frytshém né kuadér t¢ hartimit t&
programit t€ studimit, duke sjell& nj€ kurrikul, e cila plotéson
nevojat e tregut nga pik&€pamja e pérmbajtjes dhe e zbatimit t&
tij. Nga takimet e zhvilluara né& institucion u konstatua q& ky
bashk&punim &shté i vazhduesh&m nga ana e institucionit gjé
g€ garanton ruajtien ¢ cilésis¢ s& programit t& studimit dhe
lidhjen ¢ ngushté t€ tij me tregun e punés.

Evidenca:

Evidenca 22.1 Marreveshjet Nderinstitucionale mars 2023

Evidenca 22.2 Lista ¢ Marreveshjeve Institucionale Praktikat
2023-2024

Evidenca 22.3 Lista e Marreveshieve Institucionale Praktikai
2022-2023

Evidenca 22.4 Links Web Marreveshiei Nderinstitucionale mars
2025

Aneks Tabelat Pernbledhese
Evidenca 2.6 — [E Plane Mesimore Syllabuse 2024 -2025

Evidenca 5.2 DSIZ Mbledhje Departamenti Bachelor Lende
Program {8.12 2024

Konkluzione

GVJ nga vizita né Institucion dhe nga dokumentat e
vendosura né dispozicion konstaton se institucioni merr né
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| konsideraté mendimin e studentéve dhe té bashképunétoréve
té tif pér pérmirésimin dhe pérditésimin e programit té
studimit.

Mekanizmat gé pérdor né kété drejtim jané: (1) mbajtja e
kontakteve me studentét e diplomuar; (2) pérfshiria e
studentéve né organet mé té larta vendimmarrése si:
Komisioni i Mbarévajtjes sé Veprimiarisé dhe Marrédhénieve
me Studentét; Komisioni | Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve & Cilésisé: Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés,
Késhillit té Etikés dhe Senatit Akademik, (3) takimet dhe
marrja e “feedback-ut” nga partneré e bashképunétoré né
tregun e punés.

'Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
11

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X

1II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

arritjen e rezultateve.

Institacioni i arsimit té larté garanton procesin e (€ nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé (€ mira me né qendér studentin, g€ sigurojné

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat ¢
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni,

Universiteti i Tiranés si pjesé e misionit t& tij, ka krijimin,
zhvillimin dhe transmetimin e njohurive pérmes mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe atij té aplikuar, si dhe inovacionit.

Né njé séré dokumentash qé i jané paragitur GVJ, si “Statuti i
Universitetit t&¢ Tirangs”, “Plani Strategjik i Departamentit
DSIZ 2025-2030™, “Manual i Sigurimit t& Cilésis&”, “Strategjia
Institucionale pé&r Mésimdhénien 2022-2027”, “Rregullore e
programit t& stdudimit”, “Vlerésimi performancés sé personelit
akademik”, paragiten prioritete t€ tilla si: Inovacioni dhe
kreativiteti i burimeve njerézore; promovimi i zhvillimit
intelektual dhe pérqafimin e risive né fushén e teknologjisé sé
informacionit dhe statistikés s& aplikuar; rritja e mbéshtetjes pér
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ekselencé né mésimdhénie, k&rkim, zhvillim kurrikular dhe
bashképunim institucional etj.

Gjithashtu, né kuadér t& oréve t€ hapura, t& planifikuara nga
departamenti, aktoré t€ ndryshém nga industria apo
universitetet partnere ndérkombétare fiohen dhe ndajné me
student&t ekspertizat e tyre. Ngarkesa né auditor e studentéve
éshté e organizuar né:

- Leksione (975 oré);

- Seminare (273 oré);

- Ushtrime/laboratorg (552 org);
- Projekte/Detyra (n/a),

- Praktika (80 org);

- Diploma (60 oré);

- Totali 1940 oré;

Metodologjité e mésimdhénies s€ pérdorura né programin e
studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”, pérshkruhen
né Planprogramin ¢ léndéve, né “Kurrikulén e programit té
studimit t& programit”, ku p&rfshihen aktivitetet e méposhtme:

- Leksione né auditor;

- Seminare;

- Ushtrime/laboratoré té cilat mund t€ organizohen né auditor
apo laborator;

- Prezantime n& baza javore pér 1&nd&t pér léndét e bazés sé
projektit;

- Detyra javore;

- Leksionet (& hapura.

Format e m&simdhé&nies i prezantohen studenti nga pedagogu i
I&ndés pér secilén 1€nd& né fillim t€ semestrit.

Evidenca:
Evidenca I { Staruti i UT

Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor

Evidenca 3.1 - IE Rregullore e Programit te Studinzit

Evidenca 5 - Plani strategfik § departamentit DSIZ 2025-2030
Evidenca 8.1 - UT Manual Vieresimit Personelit vendini-nr30-1

Evidenca 8.5 - UT Vendim Senati Plani strategiik_mbi zhvitfimin
profesional te personelit ne UT 23-28

Evidenca 8.7 - Trainimet _né_ FEUT pér metodat e reja  ié
mésimdhénies dhe pedagogiing

Evidenca 11.2 — UT Vendim Strategji Institucionale Mesimdhenie --
hr 24

Evidenca 2.6 IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2023
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Evidenca Il 5.1 - UT Sherbimet online
Evidenca 11.10 - UT Manual Sistemi e-Student
Evidenca 1111 - UT Manual per Pedagog e-Student

Evidenca 13.4.0 ~ Formular Vierésimi Studenti Praktikant Pedagogu
Udhehegés Bachelor

Evidenca 13.4.1 — Formular Raporti  Pérfundimiar Praktika
Mésimore Bachelor

Evidenca 13.4.2 — Formular Vieresimi i Studentit per Praktiken
Mesimore Bachelor

Evidenca 13.4.3 — Formular Miratimi § Praktikes Mesimore
RVB Bsc ne Informatike Ekonomike. pdf

Kriteri 2. Personeli Mésimdhénia né€ programin e studimit Bachelor né
akademik respekton dhe u | “Informatiké Ekonomike” &shté kombinim i njohurive teorike
pérgjigjet larmisé& dhe me njé komponent té fort€ t& praktikés profesionale, e cila
nevojave t& studentéve, synon t& vendosé studentét né situata reale me té cilat do t&
duke ofruar forma, ndeshen gjaté aktivitetit t& tyre profesional. Programi i
ményra, metoda e pérgjigjet nevojés s& tregut t& punés pér specialisté né fushén e
mundési alternative t& informatikés ekonomike, zhvillues programesh, mirémbajtés
mésimdhénies e rrjeti, siguria né rrjetet kompjuterike, zhvillues fagesh web,
mésimnxénies. manaxhimin e sistemeve t€ informacionit apo informatikés pér
biznesin.

Personeli akademik ka vémendje t& ve¢anté n& pérshtatien e
metodave t¢ mésimdhénies né pérputhje me nevojat e
studentéve. Departamenti i Statistikés s&€ Zbatuar dhe
Informatikés gjaté gjithé vitit akademik bén konsulta t&
vazhduara té pedagogéve me studentét pér plotésimin e
nevojave t& tyre. Studentét gjithashtu mund t& kontaktojné
koordinatorin e tyre akademik pér t& vepruar si ndérmjetés né
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme né kuadrin e
mésimdhénies. Disa nga format kryesore t&¢ mé&simdhénies qé
Universiteti i Tirané&s pérdor jané:

a. Puna né grup. Stafi akademik i organizon seminaret, orét e
laboratorit apo praktike né puné né grup né ményré q€ té
rrisé te studentét afissité ¢ bashképunimit dhe negocimit,
shkémbimit & eksperiencave, ndarjes s& detyrave;

b. Prezantime/ekspozime publike. Secilés [Endé i caktohet si
kriter vlerésues edhe njé detyrave e cila duhet t¢ mbrohet me
prezantim, e cila synon té pérmirésojé dhe rrisé cilésing e
teknikave t& prezantimit te studenti, pér ta béré até mé
konkurrues né tregun e punés;

c. Leksione té hapura DSIZ vazhdimisht organizon leksione
t& hapura né & cilat kryen prezantime studimesh, kérkimesh
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d. Study Visit. Format e mesimdh&nies né€ auditor integrohen

apo projektesh e q¢ mé pas ndigen nga njé sesion pyetjesh
dhe diskutimi nga pjesémarrésit n¢ aktivitet.

me ato jashté auditorit, né€ kompanité partnere t& fushés.
Evidenca:
Evidenca 2.6.1 IE Plani Mesimor 22-23-24-25_ENG
Evidenca 1.1 Statuti i UT, Neni 78
Lvidenca 3 FE Rregullore e Programit Bachelor

Evidenca 3.1 1E Rregullore e Programit te Studimit

Evidenca .10 UT Strategiia Institucionale per Mesimdhenien 2022-
2027

Evidenca 8.7 Trajnimet ne FEUT per merfodat e reja te mesimdhenies

Evidenca 9.1 Mbledhie Departamenit — Mbikeqgyresit e Programeve,
10.9.2024

Evidenca 11.5. 1 UT Sherbimet online
Evidenca 12.5 DSIZ Pyetesor mbi perfshirjen ne tregun e punes

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né
pérmirésimin e
kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t&
nxénit.

Universiteti i Tirangs, dhe né ményré t& vecanté Departameni i
Statistikés s& Zbatuar dhe Informatik&s, mbéshtesin personelin
akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike. Asistimi
i personelit akademik me mé pak pérvojé né pérmirésimin e
performancés sé tij pérbén njé nga orientimet prioritare t&
Departamenit. Kontaktet me institucione t& huaja t& arsimit té
larté dhe shk&mbimi i personelit akademik (programet
Erasmust) i kan& shérbyer pé&rmirésimit t€¢ metodave t&
mésimdhénies dhe rritjes s¢ kapaciteteve didaktike.

Institucioni ndjek politika té& tilla, & ofron trajnime 1€ ndryshme
apo leksione t& hapura pér té¢ mbéshtetur stafin akademik ng
pérmirésimin e kompetencave didaktike, mésimdhénies. Stafi
akademik inkurajohet duke u mbéshtetur financiarisht pér
piesémarrje né¢ konferenca kombétare/ndérkombétare apo
publikime né& revista, pé&r t& pémirésuar cilésiné e
mésimdhénies dhe pér t€ rritur interesin e tyre né¢ ké&rkimin
shkencor. Pér pérmirésimin e zhvillimit & progesit mésimor,
Departameni i Statistikés S& Zbatvar dhe Informatikés ofron
infrastrukturé t& konsoliduar IT pér Shérbimet Mé&simore duke
pérmendur (1) Sistemin e-Student; {2} Rrjetin; {3} Shérbimet
Google; (4) Mirémbajtja e pajisjeve dhe p&rmirésimet e
programit etj. Nga vizita né institucion dhe nga takimi me stafin
akademik PAE/PAK, GVJ konstatoi se:

- “Stafi akademik mbéshtetet duke mos paguar “fee-né” ¢
publikimit né revist& apo pjesémarrjes n& Konferencé né
ato revista apo konferenca né& t& cilat Departamenti i
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Statistikés s& Zbatuar dhe Informatikés organizon apo
&shté partner.”

- Institucioni ofron nj& proceduré pé&r mbéshtetje
financiare vjetore né lidhje me kérkimin shkencor ng
revista me faktor impakti t€ indeksura apo revista
ndérkombétare t&€ cilat do t& rrisin cilésing e kérkimit
shkencor deri né 500 Euro/vit pér personelin akademik
me koh& t& ploté q& prezanton kérkimin né njé&
konferencé ndérkombétare né vendet e BE-sé.

GVJ rekomandon qé institucioni té rrisé fondet e dedikuara pér
mbéshtetjen e aktivitetit kérkimor-shkencor té stafit akademik
dhe njékohésisht, 1é hartojé e zbatojé njé proceduré té
standardizuar té mbéshtetjes financiare, e orientuar drejt
Sugizimit 1€ publikimeve né revista té indeksuara (SCOPUS,
Web of Science), pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe
rritjes sé performancés kérkimore-shkencore 18 institucionit.

Evidenca:

Evidenca 1. 10 Strategjia Institucionale per mesimdhenien 2022-2027

Evidenca 3.1 Rregullore e Programit te studimit

Evidenca 5.2 DSIZ Mbledhje Departamenti _Bachelor Lende
Progaram 18.12.2024

Evidenca 8.1 UT Manual per Vleresimin e Performances_se

Personelit Akademik

Evidenca 8.2 Vendimi per grantet ne Konferenca Shkencore

Evidenca 8.3 Plani Strategiik per Zhvillimin Profesional te Personelit

ne UT 2023-2028

Evidenca 8.7 Trajnimet ne FEUT per metodat e reja te mesimdhenies
Evidenca 10.4. 1 Mobilitete Outgoing Staf Akademik FE 2021-2025
Evidenca 10.4.2 Mobilitete incoming Staf FE

Evidenca Il UT Paketa e Instrumentave te cilesise

Evidenca 11.5.1 UT Sherbimet onfine

Evidenca 11.8 UT Upgrade i aplikimit sofiware e-Student

Kriteri 4. Personeli Né programin e studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”
akademik i angazhuar né | €shté i angazhuar né mésimdhénie staf akademik i kualifikuar,
mésimdhénien né me eksperiencé akademike dhe profesionale té fituar ndér vite

program Eshté kompetent | gjaté punés né universitete dhe né Institucione t& tjera té profilit,
né shpjegimin e njohurive | duke sjellé eksperiencén e tyre si mésimdhé&nés n& Universitetin
dhe koncepteve, pérdor ¢ Tirangs. Térhegja dhe rekrutimit t& stafit t& kualifikuar
metoda t& ndryshme té& akademik, si njé ndér objektivat strategjke & Universitetit t&
mé&simdhé&nies interaktive | Tiranés realizohet:

dhe diskutime me né

. ) - N& pérputhje me synimet dhe standardet ¢ pércaktuara
gendér studentin, nxit te

né Planin Strategjik t& Institucionit;
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student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonoming e
pérgjegjshméring

N&é té njéjtén kohé
siguron udh&hegjen,
mbéshtetjen dhe
ndértimin e
marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

- Pérmes Rregullores s& Punésimit;

- Népérmjet nj& procesi vlerésimi dhe verifikimi nga
drejtuesit e institucionit n& bashk&punim me drejtuesin
e departamenit.

Aplikanti pér staf akademik vlerésohet pér kompetencat e tij
pérmes plotésimit t& njé “Formularin e Vlerésimi” ku
analizohen rezultatet shkencore, metodologjia e prezantuar,
aftésité komunikuese, arritjet e kandidatit né ekspertizén e tij/saj
t& mésimdhénies dhe entuziazmin e kandidatit/es. Departamenti
gshté pérgjegjés qé & béjé shpérndarjen e ngarkesés mésimore
né p&rputhje me fushén e ekspertizés sé stafit akademik.

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit t&
léndéve me géllim arritjen e bashk&punimit, si dhe
pérmirésimin e njohurive duke futur edhe koncepte té reja nga
fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit t&€ tyre pér € nxitur
interesin dhe vullnetin e studentéve. Departamenti &shté
pérgjegjés q& & béjé shpémdarjen e ngarkesé€s mésimore né
pérputhje me fushén e ekspertizés sé stafit akademik. Pedagogét
pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit t€ léndéve me
qé&llim arritjen e bashk&punimit, si dhe pérmirésimin e njohurive
duke futur edhe koncepte té reja nga fusha teknologjike dhe ajo
e zbatimit t¢ tyre pér t& nxitur interesin dhe vullnetin e
studentéve. Referuar komunikimit pedagog-student:

- Lektor&t ké&shillojng, orientojné dhe mbéshtesin
studentét gjaté gjithe procesit t& mésimdhénies si dhe
pérgatitjes pér diplomimin pérmes konsultimeve
individuale/grup;

- Késhilltari akademik ndjek nga afér procesin e
mésimnxé&nies sé studentéve;

- Guida e stafit jep udhézimet/direktivat pér t€ siguruar
nj& marrédhénie sa mé t& shéndoshé dhe etike ndérmjet
lektorit dhe studentit.

Evidenca:
Evidenca 7.4 - Procedura rekrutini tip (DSIZ)
Evidenca 8.1 — UT Manual Vieresimit Personelit Vendimi nr 30.1

Evidenca 121
Akademik

Evidenca 2.7 — CV DSIZ PAE
Evidenca 2.7.1 - CV DSIZ PAK

Evidenca 11.2 — UT Vendim Strategji Institucionale Mesimdhenie nr.
24

Evidenca 3. 1. Rregullore e Programit te studimif

UT Vendimi nr 30.1 Manual Vieresimit Personelit
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Evidenca 7.2 Model kontrate per Personelin Akademik me Kohe te
plote

Evidenca 7.2 Model kontrate per Personelin Akademik me Kohe te
plote

Evidenca 13.3 Formular Vieresimi Teme Diplome per Ciklin e pare
Bachelor

Evidenca 13.4.0 Formular Vieresimi Studenti Praktikant Pedagogu
udheheges Bachelor

Evidenca 13.4.1 Formular raporti perfundimtar Praktika Mesimore
Bachelor

Evidenca 13.4.2 Formular raporti perfundimiar Praktika Mesimore

Bachelor
Evidenca 13.4.3 Formular miratimi Praktika Mesimore
RVB Aneks Tableat Permbledhese, Tabla 2

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit,
vleréson dhe p&rmiréson
format e metodat ¢
mésimdhénies né m&nyré
pericdike, duke pérfshirg
studentét né k&t& proces
dhe duke reflektuar
mendimet e ké&shillat e

tyre.

Departamenti i Statistik&s dhe Informatikés sé Zbatuar kujdeset
né vazhdimési p&r vlerésimin dhe pérmirésimin e metodave t&
mésimdh&nies. Né kété kuadér njé réndési t& vecanté kané edhe
sugjerimet qé vijné nga studentét dhe t& diplomuarit pérmes
kontakteve me ta, né ményré t€ drejtépérdrejté, pérmes
koordinatores té programit t¢ studimit, si dhe né mé&nyré té
térthorté, pérmes mbledhjes sé opinoineve nga Njésisa e
Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé (NJSBC) dhe njésia bazé
népérmjet:

- Pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor nga studentét;
- Vler&simi nga drejtuesit;
- Vetévlergsimit t&€ pedagogéve.

Varésisht rezultateve t& pyet&sorit:

- Pérgjegjési i Departamentit pérgatit nj& Raport t€ detajuar dhe
Plan Veprimi, i cili i pércillet Zyrés sé& Rektoratit dhe NJSBC-
s&;

- NJSBC-ja u vendos né& dispozicion rezultatet: Njésisé
Kryesore, Rektoratit dhe Zyrés s& burimeve njerézore;

- Pérgjegjési zhvillon takime individuale me pedagogét
vlerésimi i t€ ciléve &shté nén mesatare apo q& kan€ komente
shqetésuese nga studentét;

- Organizohen trajnime dhe seminare t& ndryshme né& kuadér t&
pérmirésimit t& mésimdhénies.

Evidenca:

Evidenca 3.1 IE Rregullure ¢ Programii fe Studimif

Evidenca 8.1 UT Manuali _per
Personelit Akademik

Vleresimin e Performances se

Evidenca 2.5 Pyetesor mbi pervojen mesimore dhe perfshirjen e
Studetheve
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Evidenca [3.4.1 Formular i Raportit Perfundimtar te Praktikes

Mesimore

Evidenca [3.4.2 Formular i Vieresimit te Studimit per Praktiken
Mesimore

Evidenca 12.2 UT Plani | Veprimit te Sigurimit te Cilesise 2024-2028

Evidenca 3.2 Mbledhje Departamenti Statistike dhe Informatike e
Zbatuar Bachelor 18.12.2024

Evidenca 11.4 UT Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
NJSBC

Evidenca 12.1 UT Vendimi nr.30-1 Manual _i
Performances se Personelit Akademik

Veresimit _te

Evidenca 7.1 Raport NJSBC 2022-2023

Evidenca 17.2. UT Strategji Plan Verprimi per Sigurimin e
brendshem te cilesise

Evidenca 17.3 FE Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti
Evidenca 17.4 FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga studenti

Evidenca 17.6 Raporti NJSBC 2024-20235 Semestri [

Evidenca 17.6.1 1E Raporti NJSBC Pyetesorit te Studenteve 2024-
2025

Evidenca 17.6 Raporti NJSBC 2024-2025 Semestri {

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin
e vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin ¢ metodave t&
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe
zbatimit t¢ metodave t&
reja.

Né& Universitetin e Tiranés funksionon Njésia e Brendshme e
Sigurimit té Cilésisé. Standardet e sigurimit t& cilésisé hartohen
né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé”, aktet nénligjore t&€ dala n& zbatim t&
tij; Kodin e Cilésisé t& Arsimit t& Lart& miratuar me vendim t&
KM-s&; Statutin ¢ Universitetit t& Tiranés, Rregulloren “Pér
Sigurmin e Cilésisé né UT”, Manualin ¢ Cilésisé, si dhe paketés
sé& Instrumentave t& Cilésisé, miratuar nga Senati Akademik i
Universitetit t& Tirangs, me Vendim nr. 51, daté 23.12.2020.

Né nivel rektorati, kjo njési e cila &shté e pérb&ré nga 9 anétarg,
t& cilét jané personel akademik me kohé té€ plot&, pérfagésues i
pérzgjedhur nga secili fakultet, | anétar i jasht&m, ekspert né
fushén e sigurimit té cilésisé i caktuar me vendim t& Rektorit, si
dhe | anétar student i caktuar nga Késhilli Studentor i UT-sé.

Né njésité kryesore, NJSBC pérbehet nga | pérfagésues i
pérzgjedhur nga personeli akademik respektiv me kohé té ploté
i ¢do njésie bazé, 1 personel ndihmés akademik, i cili emé&rohet
nga Dekanati si dhe njé angtar student, i pérzgjedhur nga
Ké&shilli Studentor i fakultetit. N& njsité bazé, NJISBC pérbéhet
nga 5 anétar, nga t& cilét 3 anétaré jané personel akademik me
kohé t& ploté né kété njési, | personel ndihmés akademik, i cili
propozohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet me
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vendim t& njésisé bazg, si dhe nj& anétar student nga studentét e
degés pérkatése.

Kéto struktura promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t8
mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetet me
njésiné kryesore dhe njésing bazé né shérbim té pérmirésimit t&
cilésisé s&¢ mésimdhénies. N& kété kuadér jané hartuar udhézues
né& nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
inovative t& mésimdhénies né bazé té fushave t&€ ndryshme t&
studimit dhe léndéve specifike. Departamenti i Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar monitoron rregullisht procesin ¢
mésimdhénies/mésimnxénies dhe até t& vlerésimit t¢ studentéve
dhe analizon periodikisht situatén duke propozuar pérmirésime
dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin akademik. NJSBC kryen
procesin e vlerésimin e stafit akademik, stafit administrativ,
vlerésimin ¢ infrastrukturés dhe logjistikés pérmes pyetésoréve
drejtuara  studentéve, formulargve t& vlergsimit dhe
vetévlerésimit. Ky proces kryhet né& nivel horizontal dhe
vertikal. Departamenti harton njé raport vler&simi pér stafin
akademik, té cilin ia pércjell Dekanit. Me tej Dekani informon
stafin akademik dhe administrativ pé&r rezultatet. NJSSBC né
fillim t& ¢do viti akademik realizon Kalendarin ¢ Ngjarjeve dhe
Aktiviteteve pér t& kryer trajnime t& rregullta pér zhvillimin
profesional t& stafit mésimdhénés, nga Njésia ¢ Brendshme e
Sigurimit 1& Cilésisg&, Zyra e Burimeve Njerézore, me qéllim
zhvillimin e métejshém t& metodave té reja dhe innovative né
mésimdhénie si dhe eksperimentimin né kété fushé.

Evidenca:
Evidenca 3. I IE Rregullore e Programit te Studimit
Evidenca {. 10 Strategjia Institucionale per Mesimdhenien 2022-2027

Evidenca 11.3. UT Rregullore per Organizimin dhe Funksionimin e
KPS Sigurise se Cilesise

Evidenca 1. 4. UT Rregullore per Organizimin dhe Funksioniniin ¢
NJSBC

Evidenca 12.2 UT Plani i Veprimit te Sigurimit te Cilesise 2024-2028

Evidenca 12.5 Pyetesor_mi_pervojen _mesimore dhe perfshirien e
studenteve

Konkluzione Universiteti i Tiranés kujdeset né vazhdimési pér vierésimin,
rugjtien dhe pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies.
Institucioni nxit dhe mbéshtet stafin akademik né zhvillimin e
mésimdhénies me metoda bashkékohore, né pérputhje me
programin e studimit, né pérshtatje me tregun e punés duke e
béré programin térhegés pér studentét.
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

GVJ rekomandon qé institucioni té rrisé fondet e dedikuara pér
mbéshtetien e aktivitetit kérkimor-shkencor té stafit akademik
dhe njékohésisht, 1€ hartojé e zbatojé njé proceduré (é

standardizuar té mbéshteties financiare, e oriemtuar drejt
Sugizimit té publikimeve né revista té indeksuara (SCOPUS,
Web of Science), pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe
rritjes sé performancés kérkimore-shkencore 1é institucionit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X r:

Standardi IIL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra ¢ testimit e
vlerésimit t&€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren ¢
programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike
dhe njihen nga studentét.

Format e kontrollit t€ dijeve né Departamentin e Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar jané: provimi me shkrim, me gojé&, me
detyra kursi/projekte, i kombinuar me seminare workshope,
frekuentime e studime laboratorike. Pas pérfundimit t€ procesit
t& rregjistrimit studentét informohen mbi politikat, proceset dhe
mekanzimat g€ drejtojné studimet e tyre. Format dhe kriteret e
vlerésimit t& studentit pércaktohen, n€ programin e 1€ndés dhe i
béhen t& ditura studentéve né orén e paré t&¢ mésimit. Né
rregulloren programit Bachelor n& Informatiké Ekonomike,
Rregulloren e Fakuiltetit t¢ Ekonomisé, Rregulloren e
Universitetit t& Tiranés, dhe né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet
informacion i detajuar mbi format e kontrollit t& dijes.
Gjithashtu, n& auditore dhe pérmes sistemit e-Student, student&t
informohen pér kalendarin e provimeve, rregullat e zhvillimit
t& tyre dhe mundésité pér ankim dhe rishikim note.

Evidenca:
Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programit te Studimit,_Neni 16
Evidenca 1.2 Rregullore e UT_Neni 57

Evidenca 3 FE, Rreguliore e Programit Bachelor, Neni 24
Evidenca 2.6 IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025

Evidenca 11.10 UT Manual Sistemi e-Student

Evidenca 1111 UT Maual Pedagog e-Student
Evidenca 2.6 IE Syllabuse 24-25

Evidenca 11.4 UT Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
NJSBC
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Kriteri 2. Né¢ fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore
té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i lénd&s/modulit.

Pedagogu i 1&nd&s ditén ¢ paré t& fillimit t& léndés, informon
studentét né lidhje me syllabusin e léndés dhe ményrén e
vlergsimit. Informimi i student&ve me ményrat e vler€simit
realizohet gjithshtu né klasat virtuale respektive t& secilés léndg,
t& krijuara né Microsoft Teams.

Bazuar né rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisé, tezat hartohen
nga titullari i 1&ndés s¢ bashku me pedagogun qé e ka zhvilluar
léndén. Pas pérfundimit t& njé procesi testimi dhe vler&simi,
béhet shpallja e vlerésimit pérfundimtar nga pedagogu i léndés
shogéruar me firmén e tij. Bazuar né Rregulloren ¢ Programit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, studenti ka t& drejtén e
ankimimit t&€ notés.

Evidenca:

Evidenca 3.1 IE Rregullore ¢ Programit te Studimit, Neni 16
Evidenca 1.2 Rregullore e UT, Neni 57, Neni 38, Neni 39
Evidenca 1.1 Statuti i UT, Neni 78

Evidenca 3 Rregullore e Programit Bachelor, Neni 31
Evidenca 11.5. 1 UT Sherbimet online

Evidenca 1.4 Kodi i Etikes { UT, neni 6

Evidenca 2.6 1E Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025

Kriteri 3. Testimi e
vler€simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme,
duke i dhé&né mundssi
studentit t& demonstrojé
njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Né Rregulloren e Fakultetit t& Ekonomisg, Rregulloren e
Programit t& studimit dhe né ¢do syllabus, gjithashtu, jepet
informacion i detajuar mbi format e kontrollit t& dijes. Secili
syllabus pérmban informacion si:

— Emri dhe kategoria e 1éndés;

— Pozicioni i [&ndés né afatin dyvjecar (vit+semestér);
— ECTS té l&éndés dhe vierat e krediteve;

— Kategoria e l&ndés (A, B, C, D apo E);

— Pércaktimin nése &shté léndé e detyrueshme apo
zgjedhje;

me

Né& ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi
format ¢ kontrollit t& dijes:

e Testimet e ndérmjetme (10-20%)

e Laboratoret e Detyrat e kursit (10-20%)
¢  Frekuentimi e aktivizimit (0-10%)

* Provimi pérfundimtar (70-80 %)

Studenti q& mungon n& 25% t& oréve t& léndés duhet t€ ndjeké
pérséri lEndén gjaté vitit t& ardhshém. Né total studenti/ja mund
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té pérfitojé 100 piké. Sistemi i vlerésimit n& Universitetin e
Tiranés b&het me sistemin me 10 nota. P&r ¢do vlerésim me
noten nga 4 (katér) e poshtég, studenti shpallet jokalues dhe &shté
i detyruar ta pérsérisé 1éndén. Pér ¢cdo vlerésim me notén nga 5
{pes€) e sipér, studenti shpallet kalues. Vierésimi pérfundimtar
do t& béhet mbi bazén e pikéve t& grumbulluara dhe pérqindjeve
pérkatése, si m& poshté:

Nota Pikét

—
=]

91-100
81-90
71-80

61-70
51-60

41-50

31-40

21-30
11-20
1 1-10
0 0

M| W | R & 1 e

GV/J konstaton qé& pavarésisht se sipas rregullores studenti ka t&
drejtén e ankimimit t€ notés, institucioni nuk ka paraqitur njé
proceduré né lidhje me ankimimin ¢ notés.

Planprogramet e secilés 1€ndé publikohen gjithashtu n€ faqen e
Internetit té Fakultetit té Ekonomisé

(https://feut.edu.al/programe-studimifbachelor/bachelor-ne-

informatike-ekonomike).

Gjithashtu studentéve u vjen né€ ndihmé e-Student, pérmes sé
cilés studentét pérditésohen mbi pikét e marra né vlerésim,
mungesat dhe p&€rmbajtiet e 1€ndéve t& zhvilluara.

Evidenca:

Evidenca 3.1 IE Rregullore ¢ Programit te Studimit, Neni 16

RVB, Tableat permbledhese
Evidenca 1.3 Rregulloria e Fakultetit te Ekonomise

Evidenca 2.6 Plani Mesimor 22-23-24-23
Evidenca 11.5.1 UT Sherbime online

https.//feut.edu.al/programe-studimi/bachelor/bachelor-ne-
informatike-ekonomike
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Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhé&nies né mé&nyré
periodike, duke pérfshirg
student&t né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar kujdeset
né vazhdimési pér vlerésimin dhe pérmirésimin e metodave t&
mésimdhénies. N& kété kuadér njé réndési té vecanté kané edhe
sugjerimet q& vijné nga studentét dhe t& diplomuarit pérmes
kontakteve me ta, n& ményré t€ drejtépérdrejté, pérmes
koordinatorit dhe mentoréve t& programit t€ studimit, si dhe né
ményré t& térthorté, pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e
procesit mésimor, t& cilét hartohen né& kuadér t& pérmirésimit t&
vazhduesh&m nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.

Evidenca:

Evidenca 5.2 Mbledhjie Departamenti Statistike dhe Informatike ¢
Zbatuar — 18.12.2024n¢ Informatiké Ekonomike Signed. pdf

Evidenca 8.7 Trajinimet _per
mesimdhenies ne FEUT

Evidenca 12.2 UT Plani § Verprimit 1& Sigurimit té Cilésisé 2024
2028

Evidenca 12.5 Pyetesor mbi
studenteve

perrmiresimin_e _melodave e

ervojen mesimore dhe perfshirjen e

Evidenca 17.3 FE Pyetesor Vigresimi i lendes nga studenti
Evidenca 17.4 FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga studenti

Evidenca 17.6.1 IE Raporti i NJSBC Pyetesorit te Stududenteve
2024-2025

Kriteri 5. [nstitucioni
mundéson p&rdorimin e
metodave té
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhé&nésve.,
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né
té nj&jtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar vendos
né dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve infrastrukturén
e nevojshme teknologjike pér pérdorimin e metodave inovative
t& mésimdhénies me qéllim realizimin e objektivave formues t&
studentéve né pérputhje me nevojat e tregut t& punés. Pérfshirja
e studentéve, nén mbikgyrjen e pedagogéve té léndéve, né
rindértimin e situatave reale né laborator pérmes pajisjeve
laboratorike né dispozicion, i aftéson né profesion dhe
inkurajon sensin ¢ tyre t& autonomisé.

Me qéllim promovimin shkencor, pérve¢ trajnimeve té
ndryshme t& stafit akademik, njésia pérgjegjése angazhohet pér
t& garantuar njohuri t& thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor, duke bashk&punuar me institucione t€ tjera né
organizimin konferencave pér t€ nxitur kérkimin shkencor té
stafit akademik dhe studentéve.

Evidenca:

Evidenca 2.6 1E Plane Mesimore Syllabuse 2024-20325

Evidenca 12.2 UT Plani i Veprimit te Sigurimit te Cilesise 2024-2028
Evidenca 2.3 FE Aktiviteti i NJSC Material Permbledhes 2022-2025
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Konkluzione
|

Institucioni né rregulloren e programit ¢ studimit dhe
syliabuset e léndéve pércakion procedurat e testimit dhe
vierésimit té njohurive (¢ fituara nga studentét pér ¢do lénde,
duke garantuar aftésimin e tyre né pérputhje me objektivat e
programit té studimit.

Népérmjet sistemit ‘e-Student’, studentét informohen pér
kalendarin e provimeve, rregullat e zhvillimit té tyre dhe
mundésité pér ankim dhe rishikim note.

Njésia pérgjegiése angazhohet pér té garantuar njohuri té
thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor, duke
bashképunuar me institucione (€ ljera wné organizimin
konferencave pér té nxitur kérkimin shkencor té stafit akademik
dhe studentéve.

: Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
| s& standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né&
vlerésimin pérfundimtar,
té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/
moduleve nga titullari i
18ndés/modulit.

Vlergsimi i dijeve realizohet pérgjaté gjith€ kohézgjatjes s&
léndés/modulit. Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet duke u bazuar né mé shumé se
nj& komponent, n& pérputhje me VKM 41 mé daté 24.01.2018.
Format ¢ vlerésimit parashikohen né&: (1) Rregulloren Fakultetit
t¢ Ekonomisé pé&r Programet Bachelor; (3) Rregulloren e
Programit t& Studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike”.

Vierésimi pérfundimtar &shté kombinim i vlerésimeve té
ndryshme, 1€ specifikuara nga pedagogu i léndés:

e provimi i ndérmjetém
e detyrat e kursit

e laboratore

® quize/projekte

e provimi pérfundimtar

Né total studenti/ja mund t& pérfitoj€ 100 piké, & cilat
konvertohen né vlerésim me noté. P&r 1€ siguruar transparencén
e procesit n& lidhje me periudhén e zhvillimit t& provimeve té
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ndérmjetme apo pérfundimtare, institucioni b&n publik n& fagen
e tij zyrtare kalendarin akademik.

Evidenca;

Evidenca. 2.6 IE Plane Meminore Svilabuse 2024-2025
Evidenca 3 FE Rregullore Programit Bachelor

Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programif te Studimit
Evidenca 2.6 Plani Mesimor 22-23-24-25

Kriteri 2. Institucioni v& | Universiteti i Tiran&s v& né& zbatim sistemin elektronik e-

né zbatim sisteme Student, i cili ofron njé hapésiré t& dedikuar si pér studentét
elektronike té testimit dhe | ashtu edhe p&r pedagogét, ku menaxhohen notat, frekuentimi,
vlerésimit, té cilat regjistrimet né [éndé dhe té dhéna & tjera akademike. P&rmes
shmangin forma té kétij sistemni, t& gjitha t& dhé&nat pérfundimtare t€ vlerésimit
ndryshme abuzimi dhe regjistrohen né ményré t€ sigurt dhe t& verifikueshme, duke
rrisin transparencén. garantuar integritet dhe transparencé té ploté né programin

Bachelor t& Informatikés Ekonomike.

Fakulteti i Ekonomisé éshté véné né zbatim nj€ infrastrukturé e
integruar e testimit dhe vlerésimit elektronik, e cila siguron
transparencd dhe shmang praktikat abuzive. Nj& nga
instrumentet kryesore éshté platforma CleanScore, e cila
garanton objektivitet né vlerésim dhe minimizon ndikimin e
faktoréve subjektivé. Gjithashtu, pérmes Microsoft Teams, ku
pedagogét krijojné klasa virtuale, studentst informohen né
ményré t& menjéhershme mbi rezultatet e komponentéve té
vlerésimit t& vazhduar dhe atij pérfundimtar, duke rritur aksesin
e tyre ndaj informacionit dhe duke forcuar transparencén né
proces.

Provimet kryhen né formatin e méposhtém:

- Testeve né kopje fizike, ku studentét vendosin njé kod t&
personalizuar, me géllim q& t€ ruhet anonimitieti dhe t&
shmangen forma té€ ndryshme abuzimi;

- Testimi elektronik duke pérdorur platformén
“CleanScore” me géllim rritjen e trasnparencés. Secilit
student i shfagen pyetje t&€ ndryshme dhe rezultati u
shfaget n&€ ményré automatike duke shmangur forma té
ndryshme abuzimi.

Evidenca:

Evidenca 11.5. 1 UT SHerbimet online

Evidenca 11.5.1 UT SHerbimet online

Evidenca 11.10 UT Manual Sitemi e-Student
Evidenca 11.11 UT Manual per pedagog e-Student
Evidenca [1.18 Perdorimi i CleanScore-DSIZ
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Evidenca 11 6.4 FE Manual J-score

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i l&ndés
bghet n& pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore n& fuqi.

Vlerésimi i dijeve realizohet pérgjaté gjitheé koh&zgjatjes sé
l&ndés/modulit. Vlerésimi pérfundimtar &sht¢ kombinim i
vlerésimeve t& ndryshme, t& specifikuara nga pedagogu i
1&ndés. Né total studenti/ja mund t& pérfitojé 100 piké, t& cilat
konvertchen né vlerésim me noté.

Evidenca:

Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programit te Studimit, Neni 16
Evidenca 1.2 Rregullore e UT, Neni 57, Neni 38, Neni 39

Evidenca 1.1 Statuti i UT, Neni 78

Evidenca 3 Rreguilore e Programit Bachelor, Neni 31

Evidenca 2.6 [E Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL
né Republikén e Shgipérisé”

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér té
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&
ardhmen.

Procesi i vler&simit &shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né planprogramin e l&ndé&s, Rregulloren e Universitetit té
Tiranés dhe Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor né
“Informatiké Ekonomike”.

Pas kryerjes sé provimeve dhe korrigjimeve té tyre, personeli
akademik bén ballafagimin e rezultateve né ményré q€ t&
sigurohet transparenca e vlerésimit. Studentét kané t& drejté t&
shikojné personalisht provimin n& prezencé t& personelit
akademik t& léndés, pér t&€ marré sqarimet ¢ duhura. N& raste
kontestimi, pedagogu i 1&ndés ofron gatishméring pér té béré
sqarimet e nevojshme.

Evidenca:
Evidenca 1.2 Rregullore e UT

Evidenca 3 Rregullore e Programir Bachelor

Evidenca 11.4 UT Rregullore per organizimin dhe funksionimin e
NJSBC

Kriteri 5. Njésité
pErgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Personeli akademik &sht€ pérgjegjés pér kontrollin dhe
shmangien e plagjiaturés dhe kopjeve né€ provim. Provimet
organizohen né salla t&€ médha me t€ paktén dy vézhgues pér té
shmangur kopjet. N& pérputhje me “Rregulloren e Programit
Bachelor né FE”, “Kodin ¢ Etikés s¢ UT™:

1. Gjat& provimit nuk lejohet t& komunikohet me asnjé
person tjetér, pérvecse me personelin akademik t&
l&éndés;

2. Nuk lejohet pérdorimi i celularit apo i ¢do mjeti tjetér
komunikimi ose regjistrimi;
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3. Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérveg
materialeve t& lejuara nga personeli akademik i l&ndés.
Personeli akademik informon studentét dhe asistuesin
pér materialet q& studentét mund t&€ pérdorin pérpara
fillimit t& provimit;

Né rast se studenti thyen rregullat e provimit, ai ndérpret
provimin dhe plotésohet procesverbali pér parregullsi né
provime nga personeli akademik i l&ndé&s dhe asistuesi pérkatés
dhe informohet instruktori i kursit dhe Pérgjegjési i
Departamenit. Gjithashtu, procesverbalit i bashkéngjitet
provimi, i cili vler&sohet me 0 piké.

Pér t& shmangur plagjiaturén né& projektet apo tezat e
doktoraturés, institucioni p&rdor sofuerin Turnitin.

Megjithaté, GVJ nga dokumentat e vendosura né dispozicion
dhe takimi me stafin akademik, konstatoi se Institucioni nuk
pérdor softuerin Turnitin pér t& kontrolluar plagjiaturén né tezat
e diplomave t& programit t& studimit Bachelor n& “Informatiké
Ekonomike”.

Duke marré parsysh faktin qé t& gjithé studentét e programit
Bachelor né “Informatiké Ekonomike” i realizojné detyrimet
pérmbyllése me tezé diplome, GVJ rekomandon qé softueri
Turnitin té pérdoret pér parandalimin e plagjiaturés edhe né
ciklin e paré, Bachelor.

Evidenca:

Evidenca 3 FE Rregullore e Programit Bachelor, Neni 27
Evidenca 1.4 Kodi i Etikes UT

Evidenca 20.5 UT Te drejtat dhe detyral e studenteve

Kriteri 6. Rezultatet e Né pérputhje me afatet e pércaktuara nga Universiteti i Tiranés,
kontrollit t¢€ dijeve dhe si dhe me dispozitat ¢ Rregullores s& Fakultetit t& Ekonomisé
aftésive profesionale dhe t&€ Rregullores s&¢ Programit Bachelor né Informatiké
bazohen né merité dhe Ekonomike, rezultatet e  provimeve  pérfundimtare
Jepen né& kohé sipas administrohen dhe publikohen n& mé&nyré t€ rregullt dhe t&
pércaktimeve né barabarté pér t€ gjithé studentét. Pas zhvillimit t& provimit,
rregulloret pérkatése. personeli akademik i 1éndés &shié i detyruar t& ngarkojé notat

né sistemin elektronik e-Student brenda 10 ditéve t& punés.
Sekretaria mésimore administron dhe shpérndan kéto rezultate,
duke garantuar transparencé dhe respektim té afateve pér ¢do
student. Ndérkohé, procesverbalet pérfundimtare t& provimit
depozitohen né sekretariné mésimore brenda 2 ditéve t€ punés
nga pérfundimi i shqyrtimit t& ké&rkesave pér sqarime, duke
siguruar késhtu dokumentimin dhe shpérndarjen né kohé &
rezultateve mbi bazén e merités.
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Evidenca;
Evidenca 1.2 Rregullore e UT

Evidenca 2.6 IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025
Evidenca 3 FE Rreguflore Programit Bachelor_neni 30

Evidenca 11.10 UT Manual Sitemi e-Student
Evidenca 11.11 UT Manual per Pedagog e-Student

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit
né pérputhje me rregullat
gé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
e vler&simit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlergsimit dhe
mé& pas nga komisioni i
posagém. Procedura
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér paiét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Procesi i trajtimit t& ankesave pér rezultatet ¢ provimeve &shté i
rregulluar me afate t&€ qarta dhe t& detajuara, duke garantuar njé
proceduré t& shpejté dhe transparente. Bazuar n& “Rregulioren
¢ Universitetit t&8 Tirangs”, “Rregulloren e Fakultetit té&
Ekonomis# pér Programet Bachelor”, studenti ka t& drejté t&
ankohet pér shkelje té rregullave t& zhvillimit t& provimit dhe
vlerésimin, duke dorézuar njé kérkesé me shkrim pér ankimim
notash drejtuar drejtuesit t&€ Departamentit t& Statistikés sé
Zbatuar dhe Informatikés.

Pas depozitimit t& ankimit nga studenti, drejtuesi i njésisé bazg,
brenda 24 oréve, njofton pedagogun pérgjegjés té léndés pér
shqyrtimin e rastit dhe pér dhénien e géndrimit t& tij. Q&ndrimi
i formuluar nga personeli akademik i 1&ndé&s i pé&rcillet mé pas,
sérish brenda 24 oréve, drejtuesit té njésisé kryesore. Ky i
fundit, brenda 48 oréve nga marrja e informacionit, ngre njé
komision ad hoc, i cili ka detyré t& verifikojé pretendimet e
studentit. Komisioni zhvillon shqyrtimin dhe brenda tre ditéve
pune p&rcakton nése ankesa &shté e bazuar dhe, nése po, vendos
vlerésimin pérfundimtar t& provimit. Rezultatet e kétij
shgyrtimi i pércillen drejtuesit t& njésisé kryesore, i cili, brenda
48 oréve, informon pé&rfundimisht njésing bazé, pedagogun e
18ndés dhe studentin ankues.

Evidenca:
Evidenca 1.2 Rregullore e UT,_Neni 61, Neni 62

Evidenca 3 FE Rregullore e Programit Bachelor, Neni 31
Evidenca 28 1E Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025

Konkluzione

Institucioni né rregulloren e programit té studimit dhe
syllabuset e léndéve pércakton procedurat e testimit dhe
vierésimit té njohurive & fituara nga studentét pér ¢do lénde,
duke garantuar afiésimin e tyre né pérputhje me objektivat e
programit té studimit.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar né
rregulloren e programit té studimit pércakton procedura té
qarta dhe transparente té vlerésimit té njohurive té studentéve
t¢ bazuara né merité, si dhe ju jep mundésiné studentéve té

Adresa: Blloku i Ambasadave,

Ermail: imfo@ascal.al

Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tirané

Tel:+355 (-0 22213423

S

Woeb site: wwwascal.al 60



ankimojné vilerésimin, duke ngritur komisione ad hoc pér
shqyrtimin e ankimimit.

Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vlerésuese (€ |
dijeve me korrektesé, duke mos pranuar kopjen nga ana e |
studentéve.

| Megjithaté, GVJ nga dokumentat e vendosura né dispozicion
| dhe takimi me stafin akademik, konstatoi se Institucioni nuk
| pérdor softuerin Turnitin pér té kontrolluar plagjiaturén né
tezat e diplomave (€ programit té studimit Bachelor né
“Informatiké Ekonomike”.

GV.J rekomandon qé softueri Turnitin té pérdoret pér
parandalimin e plagjiaturés edhe né ciklin e paré, Bachelor.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né
programet e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i Programi i studimit i ciklit t& paré Bachelor né “Informatiké
studimit duhet té garantojé | Ekonomike”, si¢ déshmohet edhe né “Kurrikulat” e 1&éndés ka
thellimin e njohurive, t& pér mision:

zhvillojé aftésite
profesionale dhe t&
vecganta t€ studentéve,

1. T’u ofrojé studentéve mundésiné q€ t&€ marrin dhe
zhvillojng dijet, si dhe aftésité e tyre profesionale né
fushén e informatikés ekonomike;

2. Té nxisé tek studentét t& menduarit dhe analizuarit
kritik pér té kuptuar sfidat né sitvata t&€ ndryshme t&
fushés;

3. T& pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér t&
zbatuar n& ményré efektive afi€sit€ teknike dhe
logjistike né fushén e informatik&s dhe ekonomisé.

Pér thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t& vecanta t& studentit, Departamenti i Statistikés dhe
Informatikés sé Zbatuar kujdeset gé studenti krahas teorisé,
seminareve, projekteve t& kryejé edhe praktika profesionale e
intershipe né kompanité e ndryshme né té cilat institucioni ka
marréveshje bashk&punimi.

Evidenca:
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Evidenca 2.0.1 Projekt Plan Mesimor Dega Informatike Ekonomike
2003

Evidenca 2.6 [E Plane Mesimore Syllabuse 2024-2023
Evidenca 3.1 IE Rreguliore e Programit te Studimit, Neni 4

Evidenca 5 Plani strategjik i departamentit DSIZ 2025-2030

Evidenca 12.5 Pvetesor mbi pervojen mesimore dhe perfshirien e
Studenteve

Aneks Tabelat Permbledhese

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aft&sive té
veganta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

Natyra e kompetencave t& kérkuara né programin ¢ studimit
Bachelor né “Informatiké Ekonomike” garanton zhvillimin e
aftésive t¢ veganta né fushén e teknologjisé s& informacionit
dhe ekenomisé, komunikimit dhe nd&rveprimit social duke
gené se sektori informatik éshté né ményré t& pashmangshme
i lidhur me rrjetin ndérkombétar, kérkon njohje t€ gjuhés sé
huaj, si dhe nj& komunikim intensiv duke shfrytézuar elementé
té avancuar t& teknologjisé s€ informacionit. Pé&r mé tepér, né
fushat e (1) shkencave humane, ku planprogrami ofron 1€ndé
si: “Gjuh¢ e Huaj” “Shkrim Akademik”, “Inovacion/Etiké
Biznesi”, “Menaxhim” “Praktika”, t& cilat ¢ ndihmojng
studentin né pérmirésimin e afiésive t&¢ komunikimit dhe
ndérveprimit.

Evidenca;

Evidenca 2.0.1 Projekt Plan Mesimor Dega Informatike Ekonomike
2003

Evidenca 2.6 IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2025
Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programit te Studimit, Neni 4

Evidenca [3.4.1 Formular Raporti  Perfundimtar i Praktikes
Mesinore Bachelor

Evidenca 13.4.2 Formular Vieresimi i Studentit_per Praktiken
Mesimore Bachelor

Evidenca 13.4.3 Formular Miratimi § Praktikes Mesimore Bachelor
Aneks Tabelat Permbledhese

Kriteri 3. Kompetencat
dhe afté&sité qé fiton
studenti, t€ paragitura né&
programin ¢ studimit dhe
syllabuset e ¢do 1&nde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés.
Personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé (&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e

Gjaté oréve t€ fundit t& mésimit, studentét dorézojné detyrat e
kursit, punét e laboratoréve, apo zhvillojng seanca
pérmbledhé&se ushtrimesh, pérmes té cilave testojné njohurité e
marra dhe vetéviersojné pérgatitien e tyre pérpara provimit
pérfundimtar. Né fund t& léndés, béhet nj& pé&rmbledhje e
argumentave kryesoré dhe diskutim i situatave reale mbi temat
e trajtuara, né pérputhje kjo edhe me kérkesat ¢ VKM nr, 41
daté 24.01.2018.

Direktiva e Universitetit t Tiranés urdhéron ¢do fakultet g€ pér
¢do program studimi t& kryhet anketimi i vlerésimit t& l&ndés,
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tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

me qéllim vlerésimin cilésisé s& mésimdhénies dhe
pérmirésimin e saj.
Evidenca:

Evidenca 2.0 Projekt Plan Mesimor Dega Informatike Ekonomike
2003

Evidenca 2.6 IE Plane Mesimore Syllabuse 2024-2023
Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programit te Studimit, Neni 6
Evidenca 20.12.2 FE Formular Vieresimi Studentet

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé& t’u jap&
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité ¢
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor n& “Informatiké
Ekonomike™, &sht& hartuar duke ndérthurur orét teorike né
auditor me orét praktike ng¢ laboratore, dhe praktikén
profesionale, duke mundgsuar zhvillimin tek studentét ¢
kompetencave profesionale n& fushén e informatikés
ekonomike, sikurse pasqyrohet edhe né syllabuset e l&ndéve.
Njé pjesé e detyrave t& kursit zhvillohen n& grup, me qéllim
nxitjen e punés né grup, aftésimin né ndarjen e detyrave,
baliafagimin ¢ rezultateve dhe diskutimin e tyre.

Studentét kang akses né infrastrukturén e nevojshme:

- Infrastruktura né Funksionin e Programit t& Studimit;
Shérbimet ¢ Biblioteké&s s& Universitetit;

- Aksesin n& laboratorét kompjuteriké;

- Aksesin n€ database JSTOR.

Universiteti i Tiranés nxit dhe mbéshtet studentst drejt
studimeve t& kérkimit shkencor dhe zhvillimit té ideve
inovative.

Kétu mund t€ pérmendim:

(1) Pjesémarrja e studentéve né konferenca studentore si
(2) Angazhimi né mobilitetet e student&ve né institucionet
partnere né kuadér t€ programit Erasmus.

Nga ana tjetér Praktika, éshté léndé e detyrueshme e cila
zhvillohet semestrin e treté. Nép&rmjet bashképunimit ¢
marréveshjeve me institucione qendrore & operojné né
profilin e programit t& studimit, institucioni mundéson
kryerjen e praktikave profesionale.

Bashképunimet e Departamentit t& Statistikés dhe
Informatikés sé Zbatuar né nivel kombétar dhe ndérkombétar
kontribuojn& né# rritjen ¢ mobiliteteve dhe shkémbimin c
eksperiencave me Institucionet partnere. Bashk&punimi
ndérkombétar dhe ai brenda vendit kontribuon pér rritien e
mobiliteteve dhe shkémbimin e eksperiencave.
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GVIJ vleréson kontributin g€ institucioni jep n& kuadér t&
praktikave profesionale dhe mbéshtetien pér projekte
kérkimore shkencore.

Evidenca:

Evidenca 2.0.1 Projekt Plan Mésimor Dega Informatiké Ekonomike
2003

Evidenca 2.6 IE Plane Mésimore Syllabuse 2024-2025

Evidenca 13.4.0 Formular Vieresimki Studenti Praktikant Pedagogu
Udheheges Bachelor

Evidenca 22.2 Lista e Marréveshieve Institucionale Praktikat 2023-
2024

Evidenca 22.3 Lista e Marréveshjeve Institucionale Praktikat 2022-
2023

Evidenca 11.9.1 - FE Folo té sallave 1é laboratoreve

Evidenca 11.9 - FE Infrastrukiura Mjediset
Evidenca 10.4.3 Mobilitete Incoming Student

Evidenca 10.4.4 FE Mobilitete Ouigoing Student FEUT

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontratg, realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s¢
programit t& studimit.

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar
zhvillon vazhdimisht leksione t& hapura me stafin e tij
akademik dhe me staf t& ftuar duke sjellé tek studentét
zhvillimet mé t& fundit né fushén e shkencave kompjuterike,
brenda dhe jashté vendit.

Duke konsideruar faktin g8 njé ndér pikat kyge t&¢ MoU qé
Universiteti i Tiran&s ka nénshkruar me partnerét e tij #shig
organizmi i leksioneve t€ hapura periodikisht dhe seminareve
t¢ organizuara nga drejtorét ekzekutivé 1€ kétyre
institucioneve, € bén mé t&€ lehté ekspozimin e vazhduesh&m té&
studentéve né ide e teknologji inovative. Organizimi i ketyre
aktiviteteve organizohet né nivel departamenti dhe fakulteti
¢do fitlim viti akademik.

Evidenca:

Evidenca 2.6.1 IE Plane Mesimore Svllabuse 2024-2023
Evidenca 211 Raporti Vietor FEUT 2022-2023

Evidenca 21.2 Raporti Vietor FEUT 2023-2024

Evidenca 21. 1 Raporti Vietor FEUT 2022-2023

Evidenca 21,32  DSIZ  Raportim  vietor  2022-2023
htips./feut.edu.al'kerko?searchword= leksion% 20hapur& searchph
rase=alf

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né "Informatiké Ekonomike"”
éshté hartuar duke ndérthurur orét teorike né auditor me orét
praktike né laboratore, dhe praktikén mésimore, duke
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mundésuar zhvillimin  tek  studentét e kompetencave
profesionale né fushén e informatikés dhe ekonomisé,

GVJ vieréson kontributin gé institucioni jep né kuadér té
praktikave profesionale dhe mbéshtetjen pér projekte
kérkimore shkencore.

Bashképunimet e Departamentit té Statistikés dhe Informatikés
sé Zbatuar né nivel kombétar dhe ndérkombétar kontribuojné
né rritien e mobiliteteve dhe shkémbimin e eksperiencave me
Institucionet partnere.

| Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushe | Pérmbushet
standardit t kryesisht | plotésisht
X
Standardi II1.5

Institucioni ndjek nj& proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés,

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Zhvillimi i provimit t&¢ formimit/mbrojtjes s€ diplomés né&
harton rregullore t& programin e studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike™
posagme pér provimin i &éshté njé proces i mirg organizuar p&rmes:

pérgjithshé&m

- Rregullores s¢ Universistetit té Tiranés;
- Rrepullores sé Fakultetit t& Ekonomisg pér programet
Bachelor

pérfundimtar ose punimin
¢ diplomés. N&
rregulloren € programit t&
studimit pé&rcaktohet
pragu i notés mesatare qé
i jep t&€ drejtén studentit

pér punim diplome dhe ¢
bén até publike. Pérmbyllja e detyrimeve t& programit t€ studimeve t&€ ciklit t&

paré né¢ FEUT béhet me punim diplome. T& drejtén pér t&
mbrojtur temén e diplomés e kané t& gjithé studentét q¢ jané
vlerésuar kalues n# t& gjithé léndét dhe kané shlyer t&€ gjitha
detyrimet e parashikuara né programin pérkatés Bachelor dhe
detyrimet financiare ndaj FEUT. Punimi i diplomimit
parashikohet si l&ndé e semestrit t€ gjashté né programin
mésimor.

- Rregullores s& programit t€¢ Studimit Bachelor né
“Informatiké Ekonomike™;

- Rregullores pér diplomim né& Ciklin e parg, t& dyté dhe
té treté té studimeve Master Ekzekutiv

Evidenca:
Evidenca 1.2 Rregullore e UT, Neni 67-72

Evidenca 3 FE Rregullore e Programit Bachelor, Krenu V Diplomimi,
Neni 36-43

Evidenca 3.1 IE Rregullore e Programil te Studimit, Neni 3
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Evidenca 13 Rregullore per diplomim ne ciklin e pare, te dyte dhe te

trete te studimeve Master Ekzekutiv’_ne Universitetin ¢ Tiranes,
Neni 3-6

Evidenca 13.1 Projekt Rrregullore per diplomimin ne ciklin e pare
dhe te dyte te studimeve dhe NJSBC ne Universitetin e Tiranes, Neni
3-6

Evidenca 13.3 Formular Vieresimi Teme Diplome per ciklin e pare
Bachelor

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme n€ funksion té
detyrimeve pérmbyllése.

Departamenti i Statistikés dhe Informatik&s s& Zbatuar
pércakton listén e temave t& diplomave (Projektin ¢
Diplomimit) dhe programet e l&ndéve bazé ¢ pérgjithshme
pérfundimtare né fillim t& semestrit t& dyt& & vitit akademik, n&
pérputhje me Rregulloren e Studimeve dhe Provimeve t& Ciklit
& parg.

Né pérgatitjen e temé&s s& diplomés, studenti ka t& drejté t& keté
njé pedagog drejtues, i cili caktohet nga pérgjegjési i njésisé
bazé qé mbulon programin Bachelor q& ka zhvilluar ai. Pér
udhéhegjen e diplomave t& ciklit t& paré nuk k&rkohet q&
pedagogu udhéhegés té keté gradé apo titull shkencor.

Njésia bazé, né pérfundim t€ semestrit t€ paré, u bén t& njohur
studentéve t& vitit t& fundit & ciklit & parg t& studimeve
Bachelor temat e diplomave apo fushat ¢ kérkimit q& do t&
pérdoren pér pérgatitien e diplomave dhe pedagogun
udhéheqgés. Cdo njési bazé pércakton procedurat qé duhet t&
ndigen pér pércaktimin dhe shp&mdarjen e temave (&
diplomave, si dhe pér informimin e studentéve. Punimi i Temés
sé Diplomés pér ciklin e pare Bachelor n& FEUT hartohet
bazuar n& udh&zuesin e hartuar nga komisioni ad hoc dhe
miratohet nga Dekani. Ky udh&zues bazohet né kérkesat e
Statutit, Rregullores t& UT dhe Rreguliores s&¢ Diplomimit té
UT.

GV konstaton se aktualisht mungon nj& manual i posag&m pér
pérgatitjen e tezés s& diplomés. Pér kété arsye, GVJ
rekomandon hartimin e njé manuali udhézues pér procesin e
pérgatitjes sé tezés sé diplomés dhe vénien e tij né dispozicion
té studentéve, duke e publikuar gjithashtu edhe né fagen zyrtare
€ institucionit.

Evidenca:

Evidenca 3 FE Rregullore Programit Bachelor

Evidenca 3.1 IE Regullore e Programit té Studimit
Evidenca 13 Regullore pér di

treté 16 studimeve “Master Ekzekutiv', né Universitetin e Tiranés
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Evidenca 13.] Projekt Reguilore pér diplomimin né ciklin e paré dhe
té dvié té studimeve Dhe NJSBC né Universitetin e Tiranés

Evidenca 13.3 Formular Vierésimi Temé Diplome pér ciklin e pairé
Bachelor

https:feut. edu.al/'studentet/ dokumenta-te-nevojshme-per-studentet

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé t&
réndgsisé dhe peshés
specifike.

N& programin Bachelor n& Informatiké Ekonomike, forma e
pérfundimit t& studimeve nuk realizohet p&rmes njé provimi té
pérgjithshém final me shkrim, por pérmes punimit t& diplomés,
si¢ pércakiohet n& Rregulloren e Diplomimit t€ Informatikés
Ekonomike dhe Rregulloren e Fakultetit t&¢ Ekononmisé pér
Programet Bachelor. Pér kété arsye, n& kété program nuk
parashikohet ngritja e nj& komisioni té posagém pér
administrimin e provimit pérfundimtar mbi
IBndét/modulet.

t& gjitha

Né vend t& késaj, ngrihet ‘Komisioni i Vlergsimit t& Diplomés’,
i cili ka funksion formal dhe siguron objektivitet e transparencé
né procesin e vlerésimit. Ky komision, i pérbéré nga pedagogé
té fushés pérkatése, shqyrton cilésiné e punimit, réndésiné e
temés sé trajtuar, integrimin e njohurive té fituara gjaté viteve
t& studimit, gasjen metodologjike si dhe pérgatitjen e studentit
pér mbrojtjen publike t& diplomés. Procedurat dhe pérgjegjésité
e secilit aktor né kété proces pércaktohen qart& né dokumentet
zyrtare: Rregullorja ¢ Programit t&¢ Studimit t& Informatikés
Ekonomike, Formulari i Vlerésimit t& Diplomé&s pér ciklin
Bachelor, si dhe Rregullorja e pérgjithshme ¢ Fakultetit t&
Ekonomisé pér programet Bachelor.

Evidenca;

Evidenca 3 FE Rregullore Programit Bachelor

Evidenca 3.1 IE Regullore e Programit té Studimit

Evidenca 13 Regullore pér diplomim né ciklin e paré,_té dyié dhe 1é
treté té studimeve " Master Ekzekutiv”_né Universitetin e Tiranés

Evidenca 3.2 IE Draft regullore Diplomimi

Evidenca 13.3 Formular Vierésimi Temé Diplome pér ciklin e pare
Bachelor

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh&heqgési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
péreaktimin e temave 18
punimit t& diplomés.
Udhéheqési asiston
studentin né nxjerrjen ¢
rezultateve, pérpunimin e

Fakulteti i Ekonomisé ka hartuar njé proceduré pér
pérzgjedhjen e temés s& diplomés nga ana e studentéve, ku né
fillim t& semestrit t& dyt& t& vitit akademik t& vitit t& treté,
Departamenti shqyrton propozimet e studentéve mbi temat dhe
garanton & temat t# jené né pérputhje me fushén e programit t&
studimit dhe profilin e ngushté akademik dhe profesional té&
lektoréve udhéheqés, i cili pércaktohet me vendim t& késhillit t&
departamentit.
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tyre, si dhe né punimin e
diplomés sipas
udhézuesve t€ miratuar.
Al garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi éshi€ i
ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Pas pérfundimit t& kétij procesi, udhéhegési ndihmon studentin
né zhvillimin e idesé fillestare, kryerjen e studimit t& literaturés,
pércaktimin e metodologjisé, implementimin dhe testimin e
rezultateve. P&r njé mbarévajtje sa mé t& miré & procesit té
punimit t¢ diplomé&s institucioni ka hartuar njé& formular
raportimi periodik né lidhje me ecuriné e saj.

Pérpara paragitjes s& punimit p&r mbrojtje, udh&heqési kryen
vlerésimin pérfundimtar t& cilésisé s&€ diplomés dhe vendos nése
ajo éshté e pérgatitur né ményr® t& pérshtatshme pér t'u
paragitur pérpara komisionit t€ vlerésimit.

Evidenca:

Evidenca 3 FE Rregullore Programit Bachelor

Evidenca 3.1 IE Regullore e Programit 1é Studimit

Evidenca 13 Regullore pér diplomim né ciklin e paré, té dyié dhe té
treté 1é studimeve “Master Ekzekutiv”, né Universitetin e Tiranés

Evidenca 13. | Projekt Regullore pér diplomimin né ciklin e paré dhe
té dvté té studimeve Dhe NJSBC né Universitetin e Tiranés, Neni 5

Evidenca 13. 3 Formular Vierésimi Temé Diplome pér ciklin e paré
Bachelor

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jasht# tij né& baz¢ (&
temave dhe fushés sé
studimit.

Nga vizita né institucion, takimi me GVB, takimi me studentét,
GV konstaton se: Departamenti i Statistikés dhe Informatikés
sé Zbatuar vé€ né dispozicion t€ gjithé infrastrukturén shkencore
pér t& inkurajuar studentét drejt kérkimit shkencor, praktikave,
apo kryerjeve t& implementimeve apo testimeve t& ndryshme né
lidhje me informatikén ekonomike. Infrastruktura shkencore ¢
ofruar pérfshin:

- Infrastruktura né€ funksion t& programit t& studimit;

- Shérbimet ¢ bibliotekés;

- Biblioteka online JSTORE dhe JLimprecht;

- Shérimet e 1T-sé;

- Aksesi né burime online té revistave shkencore;

- Programe softuerike specifike té nevojshme pér 1€ndét

e tyre.

Institucioni gjaté periudhé&s sé provimeve dhe punimit & tezés
s& diplomés mban t& hapur aksesin né laboratorét e
kompjuterave dhe biblioteké.

Evidenca:

Evidenca 3.1 {E Regullore e Programit té Studinit
Evidenca 11.9 FE Infrastruktura Miediset

Evidenca 22. 1 Marréveshjet Ndérinstitucionale mars 2025

Evidenca 22.2 Lista e Marréveshieve Institucionale Praktikat 202 3-
2024
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Evidenca 22.3 Lista e Marréveshjeve Institucionale Praktikat 202 2-
2023

Evidenca 22.4 Links web Marréveshjet ¢ bashképunimit
Aneks Tabelat Pérmbledhése

Evidenca [1.6 UT Biblioteka JSTORE Agreement 2020 [PA
countersigned

Evidenca 11.6.2 FE Biblioteka J. Limprecht.pdf

Evidenca 11.6.3 FE Marreveshiet per bibliotekat online
Evidenca 11.6.4 Manual Ulibrary
Evidenca 11.6.7 Biblioteka Formular Cobiss

Kriteri 6. N& pérfundim | Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar ngre
t& provimit t& komisionin ¢ vlerésimit, i cili pérb&het nga jo m& pak se 2
pérgjithshém anédtaré dhe miratohet nga ké&shilli 1 departamentit.
pérfundimtar ose té
mbrojtjes s& diplomés,
studenti vlerésohet me
noté.

Mbrojtja e temés sé diplomés béhet me prezantim para
komisionit, dhe vlerésohet me noté, e cila arkiviohet prang
kooridnatores s& departamentit dhe u shfaget studentéve né
sistemin e-Student.

Sipas ‘Rregullores s€ Diplomimit’, Neni 6, pika d, n€ seksionin
“Procedura e mbrojtjes s& Diplomés”, pércaktohet se:
Komisioni i mbrojtjes s& diplomés pérbéhet nga té paktén dy
anétaré, staf akademik i fush&s s& studimit ku pérfshihet
studenti. Gjithashtu, né Rregulloren e Fakultetit Ekonomik pér
programet Bachelor, Neni 38, pika 4, theksohet se: “Vlerésimi
pérfundimtar i temé&s sé diplomés éshté shumatore ¢ vlerésimit
té pedagogut udhéheqés dhe vlerésimit t&€ komisionit™.

Nga verifikimet e kryera gjaté vizités pran& Sekretarisé
Mésimore, GVJ konstatoi raste kur vlerésimi i diplomés sé
studentéve ishte kryer vetém nga njé anétar i stafit akademik,
né& kundérshtim me dispozitat ¢ rregullores.

GVJ rekomandon qé Fakulteti t& ngrejé komisionet e mbrojtjes
sé diplomave me jo mé pak se 3 anétaré, pér (g siguruar
transparencé mé té larté dhe vierésim mé objektiv 1¢ diplomave
1€ studentéve.

Evidenca:

Evidenca 3 FE Rregullore Programit Bachelor, Neni 38

Evidenca 13 Regullore pér diplomim né ciklin e paré, té dyté dhe ¢
treté 18 studimeve "Muaster Ekzekutiv” _né Universitetin e Tiranés,

Neni 14

Evidenca [3.1 Projekt Regullore pér diplomimin né ciklin e paré dhe
1é dyté 18 studimeve dhe NJSBC né Universitetin e Tiranés, Neni 14

Evidenca 13.3 Formular Vierésimi Tem¢ Diplome pér ciklin e paré
Bachelor
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Kriteri 7. Né pérfundim
té studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés,
& miratuara nga ministria
pérgjegijése pér arsimin.
Né pérfundim té
studimeve, studentit i

e ploté zyrtare ¢
programit t& studimit t&
zhvilluar.

vihet né dispozicion kopje

Né& pérfundim t& studimeve, studenti, i cili ka pé&rfunduar me
sukses t& gjitha l&ndét ¢ programit t&€ studimit dhe ka
pérmbushur t& gjitha detyrimet ¢ parashikuara né programin e
studimit, pajiset me diplomé Bachelor né “Informatiké
Ekonomike” né Fakultetin ¢ Ekonomisé, t& Universitetit t&
Tiranés, referuar nivelit 6 1€ Korniz&s Shqiptare té&
Kualifikimeve. Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion
diploma, suplementi i diplomés dhe nj& kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit, bazuar né Rregulloren e Universitetit t&
Tiranés.

Evidenca:

Evidenca 2.0.1 Projekt Plan Mésimor Dega Informatiké Ekonomike
2003

Evidenca 3.1 IE Regullore e Programit té studimit

Evidenca [4.1 UT Suplementi { Diplomés

Evidenca 4.2 Urdhér Nr. 297 pér Regjistrimin_e Diplomave
Bachelor dhe Master

Evidenca 14.3 IE Suplement Diplome

Kriteri 8. Institucioni
ruan n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit
& studentit dhe paraget
rast pas rasti
informacione pér
studentin nése ké&rkohen.

Ruajtje dhe arkivimi i t& dh&nave &shté¢ parashikuar né
Rregulloren e Universitetit t& Tiranés. Zyra e Regjistrimit dhe
Akriva e Fakultetit t¢ Ekonomisé, sipas detyrimeve ligjore ruan
p&r njé periudhé té pacaktuar kopje t& dokumentacionit t& t&
dh&nave t& diplomimit dhe performancés sé& studentit si: dosja e
studentit, rregjistri themeltar, rregjistri i arritjeve akademike etj.
dhe paraqet, rast pas rasti, informacione pér studentét nése
kérkohen.

Studentit me kérkesé& té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit. Bazuar né Rregulloren e
Sekretarisé Mé&simore, studenti i cili ka plot&suar t& gjitha
kérkesat e planit mé&simor dhe ka mbrojtur diplomén, pajiset
me:

- Diplomé&n pérkatése;

- Suplementin e diplomés;

- Certifikata e notave;

- Katalogu i pérshkrimit t& 1€ndéve.

Diploma nénshkruhet me shkrim dore duke shénuar emrin,
mbiemrin, gradén dhe titullin shkencor nga Dekani i Fakultetit
té¢ Ekonomisé pérgjegjés pér programin e studimit dhe nga
Rektori i Universitetit t& Tiran&s. Me tej diploma vuloset me
vulén e njomé & Universitetit t&€ Tiranés. Fakulteti pajis
student&t, q& kané pérfunduar t€ gjitha detyrimet e njé programi
studimi me diplomén pérkatése, ¢ cila &sht€ dokument zyrtar.
Térhegja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari,
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! kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet n& regjistrin pérkatés.
| Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht e pamundur,
térheqjen e diplomés mund ta béjé nj& nga pjesétarét e familjes,
i pajisur me prokuré t& posagme ¢ cila bashkéngjitet n& regjistrin
e térheqjes se diplomave duke paragitur dhe njé dokument
identifikimi té tij.

Evidenca:

Evidenca 1.2 Rregulfore e UT

Evidenca 1.22 FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore
Evidenca 1.26 FE Manuali i arkivés

Evidenca 2.4 IE_Suplement Diplome

Konkluzione Né rregulloren e programit (¢ studimit Bachelor né
“Informatiké  Ekonomike” pércakiohet procedura pér
zhvillimin e provimit pérfundimtar/mbrojties sé diplomés. Né
bazé té kriterit té notés mesatare dhe/ose kritere € [jera,
studenti ka té drejté té diplomohet pér té fituar titullin pérkatés
me mbrajtjen e njé teze diplome.

Né¢ pérfundim ¢ studimeve, studenti pajiset me diplomé
“Bachelor” né “Informatiké Ekonomike” né Fakultetin e
Ekonomisé, t¢ Universitetit té Tiranés, referuar nivelit 6 1é
Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve,

Studentit me kérkesé € tij i vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit é studimit.

GVJ rekomandon:

- hartimin e njé manuali udhézues pér procesin e pérgalitje sé
tezés sé diplomés dhe vénien e tij né dispozicion 1é
studentéve, duke e publikuar gjithashtu edhe né fagen zyrtare
1€ institucionit.

- Fakulteti té ngrejé komisionet e mbrojtjes sé diplomave me
Jo mé pak se 3 anétaré, pér 1é siguruar transparencé mé (é
larté dhe vierésim mé objektiv té diplomave 1é studentéve.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
I

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht
X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik q& mbulon programin ¢ studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e dubur e t& posacim akademik n€& pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, g& angazhohet
né realizimin e programit
t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e kualifikimit
akademik, p&r drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin
¢ léndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve té
tij.

Bazuar né dokumentacionin ¢ vén& né dispozicion t&¢ GVJ,
vérehet q& personeli akademik (PAE, PAK) dhe ndihmés
akademik, q& angazhohet né realizimin e programit t& studimit
Bachelor n& Informatiké Ekonomike, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, sa i pérket kualifikimit akademik, né qasje me
programin e studimit. Léndét/modulet kryesore t&€ programit
mbulohen nga staf me titull “Doktor i Shkencave” dhe mé lart,
né pérputhje me Rregulloren e UT-s&. Departamenti i Statistikés
dhe Informatikés sé Zbatuar, si njési baz& pérgjegjése pér
programin Informatiké Ekonomike, pérb&het nga 34 pedagogé
me kohé t& ploté, ndér t€ cilét: 6 jan& Profesoré t& rregullt, 12
Profesoré t& Asociuar, 5 Doktoré Shkencash, ndérsa pjesa tjetér
pérb&het nga lektoré né proces t& kualifikimit shkencor. Pér té
mbuluar ngarkesén mésimore DSIZ angazhon edhe pedagogg
me kohé t¢ pjesshme [PAK] nga fakulteti dhe institucione té&
tjera, pér té garantuar ndérthurjen e mésimdhénies teorike me
eksperiencén praktike. Stafi akademik i angazhuar né kété
program studimi pér gjaté 3 viteve t& fundit &shté si mé& poshté
vijon:

2022 - 2023 2023 - 2024 2024 - 2025
Tituj/grada

PAE | PAK | PAE: | PAK: | PAE: | PAK:
Prof.Dr 3 | 3 - 4 1
Prof.As.Dr 16 - 18 - 21 -
Dr/PhD 19 i1 24 7 19 5
Lol 7 | 3 12| 5 | 25| s
proces
Msc 9 21 - 25 - 23
NE& total 54 36 65 37 69 34

Evidenca:

Evidenca 1.2 - Rregullore e UT. pdf
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Evidenca 5 - Plani strategiik i departamentit DSIZ 2025-2030. pdf

Evidenca 7 - UT Manual mbi Punésimimin e Personelit _né
Universitetin e Tiranés.pdf

Evidenca 2.7 - CV DSIZ PAE.pdf
Evidenca 2.7.1 - CV _DSIZ PAK pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 1, 6™, 7. 8

Kriteri 2. Personeli GV véren se PAE qé &shté angazhuar né programin e studimit
akademik efektiv duhet Bachelor né& Informatiké Ekonomike respekton t& gjitha
t&€ mbuloj€ ngarkesén dispozitat ligjore sa i pérket ngarkesés mésimore. Ngarkesa
mésimore pér programin | mésimore &shté shpérndaré sipas Udhézimit Nr. 29, daté
e studimit n€ pérputhje 10.09.2018.

me kornizén ligjore n&

- Né programin e studimit Bachelor né Informatike Ekonomike,
uqi.

pér vitin akademik 2024-2025, personeli akademik efektiv
pérballon pjesén mé t& madhe t& ngarkesés (73%), duke u
pérballur me njé mbingarkesé mbi normén mésimore, e cila
éshté ¢ miratuar nga Dekani dhe mund t€ arrijé deri n& 300 org
mésimore, n& pérputhje me pércaktimet ligjore ne fuqi. Raporti
midis personelit akademik efektiv dhe atij me kontraté¢ mund t&
Jen& né pérputhje me pércaktimet ligjore, por ngarkesa pér disa
PAE &shté e larté.

Viti Akademik PAE PAK
2022-2023 76.38% 23.62%
2023-2024 73.71% 26.29%
2024-2025 72.48% 27.51%

GVJ véren se stafi PAE ka ngarkesé té larté, dhe nuk ka njé
shpérndarje uniforme.

GVJ rekomandon:

Q¢, né mbéshtetje té realizimit 1é ngarkesés mésimore té keté njé
shpérndaje uniforme tek stafi PAE.

Evidenca:

Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése té plota, Tab. 12.1/2/3

Kriteri 3. Institucioni GV] véren se stafi PAE i angazhuar né programin e studimit
duhet t& garantojé dhe t&¢ | Informatiké Ekonomike mbulon 73% té ngarkesés pér vitin
déshmojé akademik 2024-2025. UT garanton qéndrueshmériné e PAE t&
qéndrueshméring e angazhuar né programin ¢ studimit pérgjatg 3 viteve t& fundit.
personelit akademik Fakulteti i Ekonomisé dhe DSIZ sigurojné q& pérzgjedhja dhe
efektiv t& angazhuar ng angazhimi i stafit akademik t& kryhet mbi bazén ¢ rregullores sé
programin e studimit, pér | IAL-sé. Té dhénat mbi personelin akademik dhe ndihmés
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té gjithé periudhén e
akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin
me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

akademik, pérfshihen n€ kontratat ¢ punés & secilit,
menaxhohen nga njésité pérkatése né€ bashképunim me
Departamentin ¢ Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar dhe
Zyrén e Burimeve Njerézore dhe Zyrén e Financés prané
Fakultetit t& Ekonomisé.

GVJ rekomandon:

Teé béhen raportimet vjetore té DSIZ, pér dy vitet e fundit
akademike, 2023-2024, 2024-2025.

Evidenca:

Evidenca 1.2 - Rreguliore e UT.pdf

Evidenca 1.26 - FE Manuali i arkivés. pdf

Evidenca 3 - FE Rregullore ¢ Programit Bachelor.pdf

Evidenca 21.3.2 - DSIZ RaportimVjetor 2022-2023.paf

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura
rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe
specifike t& publikuara e
g garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit
té studimit.

GVJ konstaton se FE/DSIZ realizon rekrutimin e personelit
akademik né pérputhje t& ploté me kérkesat e Ligjit nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né€ Institucionet ¢
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”. GVJ véren se
procedurat e rekrutimit jané€ t& pércaktuara qarté né dokumentet
institucionaleté ofruara nga 1AL-ja, si Statuti i UT-s&, Neni 67
dhe Rregullorja UT.

Pérgjegjési i njésisé bazé DSIZ t& programit Informatiké
Ekonomike, identifikon nevojat pér staf akademik dhe ia paraget
ato Dekanit si propozim. Kriteret e pérgjithshme t€ pérzgjedhjes
sé stafit pércaktohen né Statutin e UT, ndérsa kriteret specifike
formulohen nga njésia baz&, n& pérputhje me kérkesat e
departamentit. Pas miratimit nga Rektori, pozicionet vakante
publikohen n& faget zyrtare t& Fakultetit t&¢ Ekonomisg dhe t&
Universitetit t& Tiranés. Procesi i p&rzgjedhjes zhvillohet ng dy
faza: Vlerdson dosjet ¢ aplikantéve dhe intervistohen vet&m
kandidatét qé plotésojné kriteret.

Evidenca.
Evidenca 1. 1- Statuti i UT.pdf, Neni 67, 68
Evidenca 1.2 - Rregullore ¢ UT . pdf

Evidenca 7 - UT Manual _mbi
Universitetin e Tiranés.pdf

Punésimimin_e  Personelit _né

Evidenca 7.2 - Model kontrate person.akad.me kohe te plote.pdf

Evidenca 7.3 - Model kontrate personel akdemik me kohe te

piesshme, pdf
Evidenca 7.4 - Procedure rekrutimi tip (DSIZ). pdf

hitps./ feut.edu.al/lajmerime’ 2449-njoft im-vende-te-lira-pune-prane-
[fakultetii-te-ekonomise-per-personel-akademik-me-kohe-te-plote-ne-
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departamentin-e-statistike-dhe-informatike-e-zbatuar-ne-fakultetin-
e-ekonomise-shpallur-ne-buletinin-nr-16-date-25-03-2024

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laborator8ve e mjediseve
t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Fakulteti i Ekonomis& dhe DSIZ, sigurojné angazhimin e
personelit ndihmé&s-akademik, t& cilét mbéshtesin drejtpérdre;jt
procesin mésimor t& programit Bachelor né¢ Informatiké
Ekonomike. Stafi ndihmés akademik kontribuon né
mbarévajtien ¢ procesit akademik pérmes menaxhimit dhe
mirémbajtjes t€ laboratoréve. Personeli administrativ dhe ai
ndihmés-akademik jané pjesé e strukturés s€ miratuar té
Fakultetit. DSIZ ka né strukturén e tij dy punonjés né€ rolin e
personelit ndihmés-akademik.

Evidenca.
Evidenca 7.1 - FE Organigrama 2025.pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 2

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
perditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit t& angazhuar
né programin e studimit,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t&€ dhénave
personale. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshirg né& program dhe
té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit

¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

té studimit, angazhimin e

Referuar vizités né IAL, GV véren se Universiteti i Tiranés ka
njg¢ proces administrativ pér mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e t& dhénave té personelit akademik, ndihmés-
akademik dhe administrativ t& angazhuar né ¢do program
studimi, pérfshiré programin Bachelor Informatiké Ekonomike,
sipas njé frekuence vjetore (1 heré né vit).

Té dhé&nat mbahen n& pérputhje me Ligjin nr. 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, si dhe me Ligjin nr.
9887/2008 “Pér mbrojtjen e té& dh&nave personale”, i ndryshuar.
Dega e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés &shté
pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e té
dh&nave t& personelit t&¢ Fakultetit t¢ Ekonomis€. Dosja e
personelit ruhet né formé fizike, dhe pérmban dokumentacionin
e ploté pér secilin punonjés, pérfshiré:

e Curriculum Vitae [CV],

o Dokument identifikimi,

e Pozicionin e punds,

¢ Diplomén dhe listén e notave,

® Gradén shkencore dhe/ose titullin akademik,

® Déshmité e njohjes s& gjuhéve t&€ huaja,

e Déshmité e trajnimeve dhe kualifikimeve profesionale,
e Konltratén ¢ punés dhe dokumentacion feiér mbéshtetés,
® Librezén shéndetésore,

e Raportin mjek&sor pér aftésing pér puné.

Evidenca:
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Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf
Evidenca 1.26 - FE Manuali i arkivés.pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése

marréveshje ¢
bashk&punim me
institucione t& tjera t&
arsimit t€ lartg,
pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, t¢ duhur ¢
t€ kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tiera specifike sipas
natyrés s& programit t&
studimit.

Kriteri 7. Institucioni, né

Universiteti i Tiranés, ka marréveshje institucionale me [AL,
kompant dhe biznese n& mbéshtetje t& praktik&s profesionale,
punimit t& diplomés apo veprimtarive t& tjera t& lidhura me
formimin profesional t& student&ve, né pérputhje me objektivat
e programit t& studimit bachelor n& Informatiké Ekonomike.

Né programin Bachelor Informatiké Ekonomike, studentst
zhvillojng kursin praktika profesionale (4 kredite) né
institucione publike dhe private né pérputhje me fushén e
programit t& studimit. Ké&to praktika koordinohen nga
Departamenti i Statistikés dhe Informatik&s s& Zbatuar.
Personeli i angazhuar pér udhéhegjen ¢ praktikés dhe té
diplomave &sht¢ staf PAE i kualifikuar, t& cilét mbik&qyrin
studentét gjaté fazés s& realizimit t& praktikés dhe temés sé
diplomés. Procesi pér zhvillimin e praktikave profesionale &shté
i dokumentuar dhe pérfshin, listén t€ pedagogéve udh&heqés pér
¢do vit akademik dhe cikél studimi t& miratuar nga pérgjegjési i
Njésisé Bazé, formularét e vlerésimit t& praktikés dhe t& punimit
t& diplomés, si dhe raportet pérfundimtare t&¢ praktikés dhe ¢
diplomés, ¢ arkivuara né Sekretariné Mésimore dhe
Departament. Zyra e karrierés né FEUT, informon studentét né
lidhje me kompani qé ofrojné praktika ose trajnim profesional.

Evidenca:

Evidenca |.t - Rregullore e UT pdf’

Evidenca 13.4.0 -

Formular Vierésimi Studenti Praktikant_Pedagogu_Udheheqés B
achelor. pdf

Evidenca 13.4.1 -

Formular Raporti Pérfundimiar Praktika Mésimore Bachelor pdf

Evidenca 13.4.2 -
Formular Vierésimi Studenti Praktika Mésimore Bachelor. pdf

Evidenca 13.4.3 -
Formular Miratimi_Praktika Mésimore Bachelor.pdf

Evidenca 20.12.1 - FE Formular Vieresimi Kompanite. pdf
Evidenca 20.12.2 - FE Formular Vieresimi Studenter. pdf

Evidenca 22.2 - Lista Marreveshieve Institucionale Praktikat 2023-

2024.pdf

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés n€ ambientin
prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave

Universiteti i Tiranés, Fakultetit Ekonomisé dhe Departamenti i
Statistikés dhe Informatikés s¢ Zbatuar, pérmes miratimit t&
lektoréve mbikqyrés, siguron qé€ ky personel t& jet€ i pérfshiré
né ményré aktive né ndjekjen dhe vierésimin e studentéve gjaté
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profesionale né bazg t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar t& praktikés
si dhe t& marré pjesé né
procesin € vlerésimit té
tyre pér praktikén
profesionale.

praktikés profesionale. Cdo praktiké profesionale realizohet né
institucione n& marreveshje me IAL-né. Ky proces &sht€ i
formalizuar népérmjet:

- Marréveshjeve t& bashképunimit t& nénshkruara nga UT
me institucione pritése pér zhvillimin e praktikés.

- Manualeve t& praktikés dhe udhézimeve t€ shpérndara
studentéve pér ¢do vit akademik.

- Pérfshirjes s& personelit prités né procesin e vlergsimit
pérfundimtar té praktikés.

Vierésimi pérfundimtar, mbledh dokumentacionin ¢ dorézuar
nga studenti, vlergsimin e pedagogut udh&heqés, si dhe
prezantimi i studentit para komisionit. N& fund, studenti
vlerésohet me njé noté, e cila shfaqet né ndérfagen e profilit t&
tij né€ Sistemin e-Student.

Evidenca:
Evidenca 11.10 - UT Manual Sistemi e-Student. pdf

Evidenca 13.4.0 -
Formular Vierésimi Studenti Praktikant Pedagogu Udhehegés B

achelor. pdf

Evidenca 13.4.1 -
Formular Raporti Pérfundimtar Praktika Mésimore Bachelor.

Evidenca 13.4.2 -
Formular Vierésimi Studenti Praktika _Mésimore Bachelor.pdf

Evidenca 13.4.3 -
Formular Miratimi Praktika Mésimore Bachelor. pdf

Evidenca 20.12.1 - FE Formular Vieresimi Kompanite. pdf
Evidenca 20.12.2 - FE Formular Vieresimi Studentet. pdf

Evidenca 22.2 - Lista Marreveshjeve Institucionale Praktikat 2023-

2024.pdf

Konkluzione

Bazuar kriteret mé lart, GV.J véren gé personeli akademik (PAE,
PAK) dhe ndihmés akademik, qé angazhohet né realizimin e
programit & studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike,
pérmbush kérkesat ligiore né fuqi, sa i pérket kualifikimit
akademik, né qasje me programin e studimit. GVJ viéren se stafi
PAE ka ngarkesé t€ larté, dhe nuk ka njé shpérndarje
uniforme,

GV véren se Universiteti i Tiranés ka njé proces administrativ
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t€ dhénave té
personelit akademik, ndihmés-akademik etj.

GVJ rekomandon:

Q¢, né mbéshteije té realizimit té ngarkesés mésimore té keté njé
shpérndaje uniforme tek stafi PAE.
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Té béhen raportimet vietore té DSIZ, pér dy vitet e fundit
akademike, 2023-2024, 2024-2025.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t€ programit t€ studimit dhe pér
formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés s& programit t& studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike (& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

GV] véren se Fakulteti i Ekonomisé dhe DSIZ, ofrojné pér
programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike njg
infrastrukturé mésimore, e cila pérfshin auditoré leksioni, salla
seminari, laboratoré informatike dhe zyra pé€r personelin
akademik dhe administrativ. Procesi mésimor zhvillohet
kryesisht né Godinat A dhe B t& fakultetit. Sipas Godina “Liria”
ofron gjithashtu laboratorg shtes& né funksion t&€ mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor. N& mbéshtetje t& procesit akademik,
Fakulteti disponon:

« 22 auditoré leksionesh;

o 18 salla seminari;

¢ |3 laboratorg informatike;
¢ Biblioteké.

Nga evidencat ¢ oftuara nga IAL-ja, GVJ véren se infrastruktura
n& mbéshtetje t& programit t& studimit éshté 1.66 m*/student dhe
14.7 m2/person. T¢ gjitha ambientet mésimore jané té pajisura
me projektoré, lidhje Wi-Fi dhe pajisje té tjera t& nevojshme,
duke garantuar kushte optimale pér zhvillimin e mé&simdhénies,
té nxénit dhe veprimtarive k&rkimore té programit té& studimit.

Evidenca:

Evidenca 11.9 - FE Infrastruktura Miediset pdf

Evidenca 11.9.1 - FE Foto t¢ sallave té laboratoreve. pdf
Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-2025.pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab 16

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
{aboratorg, studio ¢

mjedise t& tjera, jané t&

Fakulteti i Ekonomisg, n& mbéshtetje t& programit t& studimit
Bachelor n€ Informatiké Ekonomike, ofron mjedise mé&simore t&
pajisura me infrastrukturén ¢ nevojshme teknologjike, né
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pajisura me mjete
elektronike dhe té
teknologjisé sé
informacionit, q&
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik ¢
praktik, pérmes
pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive
bashkékohore t&
mé&simdhé&nies-
mé&simnxé&nies.

pérputhje me kérkesat e kétij programi studimi, si njé program
me karakter praktik dhe ndérdisiplinor.

Orét mésimore té pércaktuara sipas kurrikulés s& programit t&
studimit, zhvillohen n& laborator. Programi Bachelor ng&
Informatiké Ekonomike ka nj& numér t& dedikuar laboratoresh
informatike, t€ cilat p&rmbajné: Kompjuteré t& pajisur me
programe profesionale n& mbéshtetje t& kurrikulés s€ programit.

Evidenca:
Evidenca 11.9 - FE Infrastrukitura Miediset. pdf
Evidenca 11.9.1 - FE Foto té sallave té laboratoreve.pdf

Evidenca 11.9.2 - FE Foto 1é zyrave té arkivave. pdf

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, ateliet® apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e té
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit né
térési.

DSIZ ofron mbéshtetje p&r programin Bachelor n& Informatike
Ekonomike, si njé program ndérdisiplinor, i cili ndé&rthur
konceptet themelore t&8 ekonomis¢ me ato t& teknologjisé sé
informacionit. Njésia disponon laboratoré € dedikuar
informatike, t& pajisur me infrastrukturén dhe aparaturat e
nevojshme teknologjike. Aktualisht, njesia disponon: 9
laboratoré informatike, me kompjuteré t&€ lidhur n& rrjet t&
brendshém dhe akses né internet wireless;, auditoret jang t&
pajisur me projektor€ pé&r realizimin ¢ mésimdhénies me
komponent multimedial.

Evidenca:

Evidenca 11.9 - FE Infrastruktura Mjediset. pdf
Evidenca 11.9.1 - FE Foto té sallave té laboratoreve.pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron sé
paku nj& laborator t&
teknologjisé s&
informacionit, t€ pajisur
me programe
profesionale sipas
natyrés sé programit t&
studimit g€ ofron.

GV] véren se né mbéshtetje té programit Bachelor né
Informatiké Ekonomike, 1AL-ja v€ né pérdorim 9 laborator
informatike, t& pajisur me programe profesionale (SPSS,
Python, Dev C++, C-Free —) dhe mjete bashkékohore (projector,
smartboard etj.), né pé&rputhje me natyrén ndérdisiplinore té
programit. Laboratorét pérdoren kryesisht né zhvillimin e oréve
laboratorike.

Evidenca:
Evidenca 11.9 - FE Infrastrukiura Miediset. pdf

Evidenca 11.9.1 - FE Foto té sallave té laboratoreve. pdf
Evidenca Ancks Tabelar Pérmbledhise, tab. 16

Konkluzione

GVJ véren se IAL-ja, né mbéshtetie té programit 1é studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, ofron mjedise mésimore té
pafisura me infrastrukturén e nevojshme teknologjike, né
pérputhje me kérkesat e kétij programi studimi, si njé program
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Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

[ me karakter praktik dhe ndérdisiplinor. Ambjentet jané té
pajisura me projektoré, lidhje interneti Wi-Fi dhe pajisje
bashkékohore pér njé pérvojé té ploté akademike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

IV.3 Progranti i studimit duhet t¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe ¢ pérditésuar
né¢ mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése {8 mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véng né
dispozicion t& studentéve
né& gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Bazuar né vizitén n& 1AL, GVJ véren se njésia bazé & ofron
programin e studimit siguron njé literaturé bashk&kohore, t&
pérditésuar ¢do vit akademik. DSIZ paraqet kérkesat e stafit
akademik pér blerjen e librave t& rinj né fillim t& ¢do viti
akademik. Literatura e detyrueshme dhe ndihmése paraqitet
né syllabus-in pérkatés t& l&ndés. Leksionet vihen né&
dispozicion studentéve né formé& elektronike pérmes google
classroom. Gjithashtu studentét kané akses né fondin fizik t&
librave né bibliotekén e Fakultetit t&¢ Ekonomisé, si dhe né
burime digjitale, pérfshiré katalogun online COBISS.

Evidenca:

Evidenca 2.6 {E Syllabuse 24-25.pdf

Evidenca 11.5 - UT Biblioteka té UT-sé FE pdf

Evidenca 11.5.1 - UT Sherbimet online.pdf

Evidenca i1.12 - FE Titujt e rinj te librave 2025.pdf

Evidenca 11.6.5 - Linku i fondit té librave té bibliotekés sé feut pdf
Evidenca 11.6.8 - Lista e librave 2023-2024. pdf

Kriteri 2, Njésia
pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t&
literaturgs me botime (&
viteve t& fundit.

Bazuar né evidencat e ofruara nga [AL-ja, GVI véren se né
fillim t& ¢do viti akademik, DSIZ, né bashképunim me
Dekanatin dhe pérgjegjésit e moduleve, organizon procesin e
monitorimit sistematik t& literaturés s¢ pérdorur né programet
e studimit. Ky proces p&rfshin verifikimin ¢ materialeve
ekzistuese, identifikimin e botimeve mé té fundit né fushat
pérkatése dhe evidentimin € nevojés pér pérditésime né
literaturé. Pérgjegjési i departamentit né fillim & cdo viti
akademik, u kérkon titullaréve t& lénd&ve dordzimin e
syllabus-eve t€ pérditésuara.
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Kérkesat pér tekste t& reja identifikohen dhe paraqiten né
fillim t& ¢do viti akademik, duke u pércjellé tek strukturat
pérkatése t& fakultetit. Si rezultat i kétij procesi, gjaté vitit
akademik 2023-2024 biblioteka &sht& pasuruar me 92 tituj t&
rinj, prej t& ciléve 41 i pérkasin Departamentit t& Statistikés
dhe Informatikds s& Zbatuar (DSIZ). Kjo listé librash
vendoset ne biblioteké dhe departament, dhe é&shté né
dispozicion t& studentéve dhe stafit akademik.

Evidenca:

Evidenca 2.6 IE Svilabuse 24-25. pdf

Evidenca 11.12 - FE Titujt e rinj te librave 2025 . pdf

Evidenca 11.6.5 - Linku i fondit té librave té bibliotekés sé feut.pdf
Evidenca 11.6.8 - Lista e librave 2023-2024. pdf

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotek#n mésimore, duke
garantuar mundésiné ¢
shfrytézimit né ményré té
barabart& nga studentét e
programit t& studimit.

Fakulteti i Ekonomisg&, UT, ofron pér t€ gjithg studentét e
programit Bachelor né Informatiké Ekonomike akses té
barabarté n& bibliotekén mésimore t& fakultetit si dhe né
bibliotekat digjitale g& jan& pjesé e marréveshjeve
institucionale, si COBISS, JStore, ULibrary. Biblioteka ¢
Fakultetit &shté e pajisur me hapésira t€ p&rshtatshme pér
lexim dhe studim, duke pérfshiré 5 poste PC dhe lidhje
interneti Wi-Fi. Stafi i bibliotekés pérb&het nga katér
puncnjés:
- Pérgjegjési i bibliotekés;
- 3 specialisté té sallés.

Shérbimi né biblioteké ofrohet né orarin 8.30-19.30, nga e
héna né té premte, dhe gjaté sezonit t& provimeve, éshté e
hapur dhe né fundjave. Studentét mund t€ konsultojné
literatur&n n& vend, t& marrin libra né pérdorim afatshkurtér,
si dhe té kené akses né literaturé digjitale p&rmes sistemit
COBISS dhe platformave ndérkombétare online. Gjithashtu,
jané marré masa pér pérditésimin e fondit t€ librave ¢do vit,
bazuar né kérkesat e paraqitura nga pedagogét e moduleve
pérkatése, duke siguruar qé literatura t& jet& n& pérputhje me
nevojat aktuale t& kurrikulés.

GV rekomandon:

Té shtohen postet PC né biblioteké, né mbéshtetje 1é
studentéve.

Evidenca;
Evidenca 11.5 - UT Biblioteka t¢ UT-s¢_FE.pdf
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Evidenca 11.6 - UT Biblioteka JSTORE Agreement 2020 [PA
countersigned pdf

Evidenca [1.6.1 - FE Biblioteka Plani Strategjik.pdf
Evidenca 11.6.2 - FE Biblioteka J. Limprecht. pdf
Evidenca 11.6.3 - FE Marréveshjet pér bibliotekat online.pdf

Evidenca 11.6.5 - Linku i fondit & librave té bibliotekés sé feut. pdf
Evidenca 11.6.7 - Biblioteka-FORMULAR COBISS. pdf

Evidenca 11.6.8 - Lista e librave 2023-2024. pdf

Evidenca 11.13 - FE Rreguilore e Bibliotekes.pdf

Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-20235.pdf

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste m&simore
bazg, literatur ndihmése, e
mijaftueshme n& gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme
dhe ¢ p&rshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit &
studimit.

Bazuar né€ vizitén né 1AL, GVJ) véren se Fakulteti i
Ekonomisg, UT, ofron njé bibliotek& mésimore funksionale
dhe té pasur me literaturé mb#shtetése pér programin té
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike. Biblioteka
p&rmban njé fond fizik dhe digjital, prej rreth 5280 titujsh, nga
té cilét 2526 tituj jané né gjuhén shqipe dhe 2754 tituj né gjuhé
t& huaja, né& dispozicion t& studentéve t&€ programit t& studimit
Bachelor né€ Informatiké Ekonomike.

Né tre vitet e fundit jané shtuar 342 tituj t& rinj né gjuhén
angleze pér té pasuruar literaturén e disponueshme. Gjaté vitit
akademik 2023-2024 biblioteka &shté pasuruar me 41 tituj té
rinj, q& i pérkasin Departamentit t& Statistikés dhe
Informatikés s& Zbatuar (DSIZ). Literatura online mund té
arrihet p&rmes bibliotekés digjitale, p&rfshiré JSTOR, U-
Library, dhe COBISS+.

Evidenca:
Evidenca 11.5 - UT Biblioteka 1€ UT-sé, FE.pdf
Evidenca 11.6.2 - FE Biblioteka J. Limprecht. pdf

Evidenca 11.6.3 - FE Marréveshiet pér bibliotekat online. pdf

Evidenca [1.6.5 - Linku i fondit té librave 1¢ bibliotekés sé feut. pd,
Evidenca 11.6.7 - Biblioteka-FORMULAR COBISS pdf

Evidenca 11.13 - FE Rregullore ¢ Bibliotekes.pdf

Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-20235. pdf

Kriteri 5. Institucioni
duhet & krijojé kushte pér
shfrytézim t& barabarté ¢ pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fushés
s& programit t& studimit.

Fakulteti i Ekonomisé, UT, garanton akses t& barabarté dhe pa
pagesé pér t& gjithé studentét e programit Bachelor né
Informatiké Ekonomike né& bibliotekat online. Nép&rmjet
marréveshjeve institucionale, studentéve u vihet né
dispozicion njé séré platformash digjitale ndérkombétare, si:

e JSTOR
e U-Library dhe Emerald Insight,
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e COBISS+

Studentéve i ofrohet asistencé nga personeli i biblioteké&s né
pérdorimin e kétyre platformave.

Evidenca:

Evidenca 11.5 - UT Biblioteka t¢ UT-sé, FE. pdf

Evidenca 11.6.2 - FE Biblioteka J. Limprecht. pdf

Evidenca 11.6.3 - FE Marréveshjet pér bibliotekat online. pdf
Evidenca 11.6.5 - Linku i fondit & librave é bibliotekés sé feut. pdf
Evidenca 11.6.7 - Biblioteka-FORMULAR COBISS.pdf

Evidenca 11.13 - FE Rregullore e Bibliotekes. pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t& jet€ e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin
pa kufizim pér & gjithé
studentét.

Bazuar né vizitén né JAL, GVIJ véren ¢ Fakulteti i
Ekonomisg ofron njé biblioteké t& pajisur me kompjutera t&
lidhur me internet, duke mundésuar késhtu akses té barabarté
dhe pa kufizime pér t& gjithg studentét e programit Bachelor
né& Informatik& Ekonomike. Aktualisht aktiv ishin 5 post PC.
Kjo infrastrukturé mbéshtetése nuk lejon shfryt€zimin e
literaturés digjitale dhe fizike né ményré efikase dhe t€ njgjté
pér & gjithe studentst,

Evidenca:

Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-2023.pdf

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t& vihet n& dispozicion t&
studentéve né orare
shé&rbimi qé& jang né&
p¥rshtatje me oraret ¢
zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né&
pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Ambientet e bibliotekés né Fakultetin € Ekonomisé jan& né
shérbim té studentéve nga e Héna deri t&¢ Premten, né orarin
08:30—16:30. Gjaté sezoneve té provimeve, orari i bibliotekés
zgjatet edhe né fundjavé, nga e shtuna né t€ dielé, né€ t& njéjtin
orar 08:30-16:30, pér t& plotésuar nevojat e shtuara t&
student&ve pér studim dhe konsultim t€ literaturés.

Evidenca:
Evidenca 11.5 - UT Biblioteka t¢ UT-sé, FE.pdf

Evidenca 11,13 - FE Rregullore e Bibliotekes. pdf
Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-2023 pdf

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t&
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né&
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik

Njésia pérgjegjése ¢ programit t& studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike, DSIZ n¢ bashk&punim me
bibliotekén e Fakultetit t& Ekonomisé dhe strukturat e tjera
pérgjegjése, ndjek dhe raporton né ményré té rregullt mbi
cilésing dhe pérdorimin e fondit fizik dhe atij digjital t&
literaturés pér programin Bachelor né Intormatiké
Ekonomike. Raportimi i rregullt b&het pérmes dokumenteve
dhe formularéve pérkatés t& mbajtur nga biblioteka dhe
drejtuesit e njésisé akademike.
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dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét ¢ programit,
shfryt&zimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin e fondit fizik dhe
atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Evidenca:

Evidenca 11.6.3 - FE Marréveshjet pér bibliotekat online.pdf

Evidenca 11.6.5 - Linku i fondit 1é librave té bibliotekés sé feut.pdf

Evidenca 11.6.8 - Lista e librave 2023-2024. pdf
Evidenca 11.12 - FE Titujt e rinj te librave 2025.pdf

Evidenca 11.13 - FE Rregullore e Bibliotekes pdf
Evidenca 11.13.2- FE Informacion per Biblioteken 2024-2023.pdf

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

GVJ nga vizita né IAL, véren se FE dhe DSIZ ka njé proces té
miréorganizuar pér pasurimin e literaturés né mbéshtetje té
programit té studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike.
Ambientet e bibliotekés né Fakultetin e Ekonomisé jané né
shérbim té studentéve, né orare té ndryshme.

IAL ofron 2 ményra aksesi né biblioteks, fizik dhe online.
Kérkesat pér tekste té reja paragiten né fillim té ¢do viti
akademik. Gjaté vitit akademik 2023-2024 biblioteka éshté
pasuruar me 41 fituf 6 rinj, qé i pérkasin Departamentit té
Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar (DSIZ). Kjo [listé
librash vendoset ne biblioteké dhe departament, dhe éshté né
dispozicion té studentéve dhe stafit akademik.

GVJ rekomandon:

Té shiohen postet PC né ambientet ¢ bibliotekés, né
mbéshtetje té studentéve.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertive

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t€ gjithé

Bazuar né evidencat ¢ ofruara nga 1AL-ja, GVJ véren se ¢do
student disponon njé profil individual né platformén e-
student, p&rmes t& cilit ndérvepron me pedagogét dhe
sekretaring. Né& Fakultetin ¢ Ekonomisg, administrimi dhe
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informacionin g& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

pérpunimi i kétyre té dhénave kryhet nga seckretaria
mésimore. Pérvec dokumentacionit fizik, t& dhé&nat
menaxhohen edhe pérmes platformés elektronike e-Student,
e cila pérdoret pér menaxhimin e ploté t& ciklit akademik té&
studentéve. Pé&rmes sistemit e-Student, studentét kané
mundési t& kryejné njé s&ré shérbimesh administrative dhe
akademike, duke p&rfshiré:

e regjistrimin né provime,
« marrjen e njoftimeve pér vlerésimet dhe rezultatet,

o paragitjen e kérkesave pér pérmirésim apo ankim té
notave.
Né mbéshtetje t& procesit mésimor dhe komunikimit ditor,

stafi akademik p&rdor gjithashtu platforma té tjera dixhitale,
si Microsoft Teams, Google Classroom, Zoom.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Rregullore e UT pdf

Evidenca 1.22 - FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore. pdf
Evidenca 1.26 - FE Manuali i arkivés.pdf

Evidenca 11.8 - UT Upgrade i aplikimit software e-Student. pdf
Evidenca {1.10 - UT Manual Sistemi e-Student. pdf

Evidenca 11.11 - UT Manual per Pedagog e-Student. pdf

Kriteri 2. Sistemi i
brendsh&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin € personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar ng
realizimin e programit.

Gjaté visités né JIAL, GVJ konstaton se Dega e Burimeve
Njerézore dhe Protokoll-Arkivés ruan, menaxhon dhe
arkivon dokumentacionin gé lidhet me personelin akademik,
ndihmés-akademik dhe administrativ. Stafi dhe studentét
komunikojné pérmes adresave t&é dedikuara t& email-it me
formatin emér.mbiemér@unitir.edu.al, t& cilat garantojné
identifikimin e sakté¢ t& pérdoruesve. Gjithashtu stafi
akademik pérdor platformat digjitale Microsoft Teams,
Google Classroom dhe Zoom, si mjete efektive pér zhvillimin
e mésimit, organizimin e takimeve, ndarjen e materialeve dhe
koordinimin administrativ. Studentgt dhe stafi kang akses t&
vazhduesh&m né& informacionet zyrtare pérmes fageve web té&
Universitetit t& Tiranés (unitir.edu.al) dhe t& Fakultetit t&
Ekonomisé {feut.edu.al), ku publikohen njoftime, udh&zime
akademike, akte dhe
mbéshtetése,

normative materiale t€ tjera

Bazuar n& evidenca, GV véren se IAL-ja zotéron sistemin
‘Sistemi inteligjent i dokumentacionit shkresor’, I cili daton
né vitin 2016. Dokumentacioni 1 p&rfshiré né kétg sistem
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gsht&¢ I vjetér dhe duhet azhornuar n& pérmbajtje dhe
shérbime.

GVJ rekomandon:

Evidenca:

Né sistemin ‘Sistemi inteligjent | dokumentacionit shkresor’,
viti 2016, té shiohen shérbime e reja pér ruajtjen ¢ té dhénave
té stafit akademik.

Evidenca 1.22 - FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore.pdf
Evidenca 1.26 - FE Manuali i arkivés.pdf

Evidenea 7 - UT Manual mbi Punésimimin e Personelitl_né
Universitetin e Tiranés.pdf

Evidenca 11.8 - UT Upgrade i aplikimit software e-Student. pdf

Evidenca 11.10 - UT Manual Sistemi e-Student. pdf
Evidenca 1111 - UT Manual per Pedagog e-Student. pdf

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
t& dedikuar n& informacione
e dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

GVI véren se né Fakultetin e Ekonomis&, bazuar né
dokumentacionin e ngarkuar né sistem dhe vizitén n& 1AL,
pér personelin  akademik, ndihmés-akademik dhe
administrativ, dokumentacioni administrohet nga specialistét
¢ Degés s& Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés, ng
dosje fizike. Ké&to dosje azhornohen né& fillim t& vitit
akademik. Studentét dhe stafi kané akses né sistemin e-
Student, dhe né informacione zyrtare pérmes fageve web té&
Universitetit t&8 Tiranés [unitir.edu.al] dhe t& Fakultetit t&
Ekonomisé [feut.edu.al].

Evidenca.
Evidenca 1.22 - FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore. pdf
Evidenca 1.26 - FE Manuali | arkivés.pdf

Evidenca 7 - UT Manual mbi Punésimimin e Personelit_né
Universitetin e Tiranés.pdf

Evidenca 11.8 - UT Upgrade i aplikimit software e-Student. pdf

Evidenca 1110 - UT Manuagl Sistemi e-Student. pdf
Evidenca I1.11 - UT Manual per Pedagog e-Student. pdf

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit &
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

Né Fakultetin e Ekonomisg€, komunikimi ndérmjet stafit
akademik dhe studentéve realizohet nga sistemi e-Student.
Gjithashtu pérdorin platforma t€ integruara t€ komunikimit
dhe menaxhimit t€ informacionit si platforma Microsoft
Teams. Gjithashtu, ¢do anétar i stafit dhe student &shté i
pajisur me adres& zyrtare email-i t& formatit
emér.mbiemér@unitir.edu.al, duke garantuar njé kanal zyrtar

dhe t& besuesh&m komunikimi institucional.

Evidenca:
Adresa: Blloku 1 Ambasaclave, LEr-mal: info@ascal.al
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Evidenca 11.10 - UT Manual Sisteni e-Student. pdf
Evidenca 1111 - UT Manual per Pedagog e-Student. pdf

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Bazuar n& vizitén e realizuar né IAL, GVIJ véren se Fakulteti
i Ekonomisé pérdor platformén e-Student si sistemin kryesor
pér administrimin dhe menaxhimin ¢ t&¢ dhénave akademike
té studentéve. Pérmes kétij sistemi digjital realizohen
proceset kryesore administrative dhe akademike, duke
pérfshiré regjistrimin né provime, ndjekjen e ciklit t&
studimeve, publikimin dhe verifikimin e vlerésimeve, si dhe
procedurat ¢ lidhura me pérfundimin e studimeve. Platforma
&shté ¢ aksesueshme nga stafi akademik dhe administrativ,
studentét. Sistemi e-Student realizon koordinimin e
informacionit akademik, duke mundé&suar transparencé dhe
efikasitet n& menaxhimin e t&€ dh&nave.

Evidenca:
Evidenca 11.8 - UT Upgrade i aplikimit software e-Student.pdf

Evidenca 11.10 - UT Manual Sistemi e-Student. pdf
Evidenca 11.11 - UT Manual per Pedagog e-Student. pdf

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né &
paktén dy gjuhg, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

GV véren se Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar publikon n& faqen zyrtare t€ institucionit
informacionet kryesore g€ lidhen me programin e studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike. Ky informacion ofrohet
né gjuhén shqgipe edhe n& gjuhén angleze, duke garantuar
akses dhe transparencé pér t& gjithé. Né fagen ¢ fakultetit dhe
DSIZ mund t& gjeni kurrikulén e programit t¢ studimit,
objektivat dhe rezultatet e pritshme, si dhe informacion pér
pérbérjen e stafit akademik t& DSIZ. K&to t& dhéna shérbejng
pér orientimin e studentéve.

Evidenca:

https://feut.edu.al/programe-studimi‘bachelor/bachelor-ne-
informatike-ekonomike

https://feut.edu.al/fakulteti’/departamentet/departamenti-i-
statistikes-dhe-informatikes-se-zbatuar/stafi-i-departamentit-siz

https://feut.edu.al/lajmerime/2626-grupet-mesimore-bachelor-viti-
i-viti-akademik-2024-2025

htips://feut.edu.al/lajmerime

Konkluzione

GVJ véren se UT disponon wié sistem ¢ brendshém &
menaxhimit institucional, té cilin e vé né dispozicion té
administrimit dhe monitorimit ¢ dokumentacionit té stafit,
studentéve né lidhje me procesin mésimor. FE pérdor
sistemin e-Student si platformén kryesore pér administrimin
e té dhénave akademike ¢ studentéve, nga regjistrimi né
provime, ndjekja e progresit dhe vierésimet. Secili anéiar i
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

stafic akademik, administrativ dhe studentét, komunikojné
pérmes adresave zyrtare mail, t¢ ofruara nga IAL-ja.

GVJ rekomandon:

Né sistemin ‘Sistemi inteligjent i dokumentacionit shkresor’,
viti 2016, 1€ shtohen shérbimet e reja pér rugjtjen e té
dhénave té stafit akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht  plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t&€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve. ‘

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé& raport financiar
t¢ kostove t& njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbé&shtetjen financiare t&
nevojshme pér
mbarévajtjien ¢ programeve
té studimit pér t¢ paktén njé
cikél t& ploté studimi.

Bazuar né evidencat e IAL-s&, GV véren se t& ardhurat pér
programin e studimit sigurohen dhe administrohen né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, si¢ pércaktohet né
Statutin e UT-s&, Neni 144. Duke géné IAL publike, burimet
kryesore t& financimit pérfshijné: fondet e alokuara nga
buxheti i shtetit; pagesat e studentéve; t& ardhurat e realizuara
nga bashképunimet me biznesin ose sponsorizemt;
donacionet; si dhe projektet.

DSIZ dhe Fakulteti i Ekonomisé hartojné raportin vjetor, ku
pérfshihet nj& plan i detajuar i t€ ardhurave dhe shpenzimeve
gé lidhen me funksionimin e programit t& studimit, Bachelor
né Informatiké Ekonomike. Ky raport paraqet situatén
financiare, t&8 njésisé. Ké&to mekanizma t€ raportimit dhe
planifikimit ndihmojné géndrueshméring financiare t&
programeve t& studimit pér cikle t& plota akademike, si dhe né
sigurimin e nj& menaxhimi transparent.

Evidenca:

Evidenca 1. 1- Statuti i UT

Evidenca 1.2- Rregullore e UT, Kreu V1, neni 82

Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024

Evidenca 8.11 - FE Buxhetet e miratuar 2025-2024-2023-2022
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 18

Kriteri 2. Plani i financimit
té njésis€ bazé pérgjegjése

GVJ véren se njésia bazé pérgjegjése pér realizimin e
programit Bachelor né Informatiké Ekonomike, krijon cdo vit
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pér programin e studimit
duhet té p&rmbaj&
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online,
detyrimet financiare,
grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té&
lidhura né& funksion té
realizimit t& programeve &
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.G

planin e financimit pé&r funksionimin dhe zhvillimin e
programit t& studimit. Ky informacion paraqitet né raportet
vjetore t& DSIZ dhe FE. Raporti paraget shpenzimet, té cilat
lidhen me mirémbajtjen e mjediseve fizike, laboratoréve,
financimi i bibliotekés, qé pérfshin pasurimin e fondit t&
literaturés me botime té reja, dhe aksesin né platforma online
me karakter akademik dhe shkencor. N& tablén 18 (Ascal)
paraqiten zérat e shpenzimeve dhe t& ardhurat né lidhje me
programin e studimit.

Evidenca:

Evidenca 811 - FE Buxhetet e miratuar 2023-2024-2023-2022
Evidenca 8.12 - FE Projekt Buxhetet 2025-2024-2023
Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024

Evidenca Aneks Tabelat Pérmbiledhése, Tab. 18

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
giendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Bazvar n& dokumentacionin e v&né né dispozicion nga
UT/FE, GV véren se [AL-ja realizon kontroll periodik vjetor
t€ brendshém dhe t€ jashtém pér mirépérdorimin e fondeve.
IAL-ja ka n& strukturén e tij Drejtoringé e Auditit t&
Brendsh&m, e cila p&rbéhet nga njé staf prej 7 punonjésish dhe
raporton tek Bordi i Administrimit pér kontrollet ¢ realizuara,
Raporti vjetor i FE pérmban informacion mbi veprimtaring
akademike, shkencore, financiare t& njésive pérbérése € tij, si
dhe programeve gé ofron. GV véren se né fagen zyrtare t&
IAL-sé, mungon dokumentacioni i afishuar p&r procesin e
auditimit.

GV.J rekomandon:

Té publikohen né fagen zyrtare té UT-sé, né seksionin
“Programi i Transparencés” [https:/funitir.edu.al/programi-
i-transparences-2/], dokumentacioni mbéshtetés pér procesin
e auditimit.

Evidenca:
Evidenca (.12 - UT Vendim-4-1-Rregullore-e-brendshme-e-
punes.pdf, Neni 17

Evidenca .21 - FE Rregullore e Njésisé sé Brendshme t¢ Sigurimit
té Cilésisé. pdf, Neni 6
Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024.pdf
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Kriteri 4. [nstitucioni
raporton deri n& nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t&
miratuar t€ vitit paraardhés.

Universiteti i Tiran&s realizon periodikisht cdo vit kontrollin
e veprimtaris¢ akademike dhe administrative t€ tij. [AL-ja
harton raportet financiare periodike. Ké&to raporte pérfshijné
t& ardhurat dhe shpenzimet e IAL-s&. Té ardhurat e FEUT-sé
pérbéhen nga granti nga buxheti i shtetit dhe tarifat e
shkollimit, si dhe t& ardhura t& gjeneruara nga vet& njésia
kryesore, si projekte dhe sponsorizime. IAL-ja raporton né
njésité drejtuese t& FE, raportin financiar vjetor. Informacioni
dhe vendimet pérkatése i komunikohen pérgjegjésit t& DSIZ
dhe shérbejné si bazé pér planifikimin buxhetor t& ciklit
akademik pasardhés.

Evidenca:
Evidenca 1. I- Statuti i UT,_neni 7,9, 54, 35
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT,_neni 32, 33

Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 18

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshméring
financiare pér zhvillimin ¢
programeve t& studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t&€ mjaftueshme
pér ecuring normale t&
kétyre programeve. N&
rastet e nevojave té
pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programeve té studimeve,

Bazuar né raportin vjetor t&€ FEUT, GV véren se t& ardhurat
pér programin e studimit, sigurohen nga granti i buxhetit t&
shtetit si dhe nga tarifat e student&ve. Kuotat e miratuara jané
té plotesuara térésisht gjaté 3 viteve t& fundit, gjé qé tregon
géndrueshméri financiare pér zhvillimin e programit té
studimi gjithashtu, FE/DSIZ ka t& ardhura nga projektet e
kérkimit shkencor dhe sponsorizime nga t& treté. TE
monitoron ccuring financiare t& ¢do programi studimi dhe
ndérmerr masa pér vazhdimsing cilésore t& tyre, périshiré
edhe programin Bachelor né Informatiké Ekonomike.

Evidenca:
Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024

Evidenca Venidm Bordi, Nr 12, di. 18.03.2024, ‘Pér miratimin e
biochetit né UT, viti 2024°

Konkluzione

GVJ véren se Fakulteti i Ekonomisé harton dhe miraton né
ményré periodike raportin vietor (¢ veprimtarisé sé tij, ku
pérfshihet edhe burimi i té gjitha té ardhurave dhe
shpenzimeve gé mbulojné programin e studimit, Bachelor né
Informatiké Ekonomike.

Kéto  raporte i shérbejné drejtuesve  institucionalé,
departamenteve dhe njésive mbéshtetése pér planifikimin
financiar afatmesém dhe afatgiaté ¢ mbéshtetjes sé
programeve té studimit dhe garantimin e géndrueshmérisé

[financiare pér cikle té plota studimi.
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Bazuar né raportin vietor té FEUT, vérehet géndrueshméri
financiare pér zhvillimin e programit té studimit. Kuotat e
miratuara jané té plotésuara 100% pér kété program studimi.
Fakulteti i Ekonomisé, si njé nga njésité kryesore té UT-sé,
siguron té ardhura nga granti i buxhetit t¢ shtetit si dhe nga
tarifat e studentéve.

GVJ rekomandon:

Té publikohen né fagen zyrtare té UT-sé, né seksionin
“Programi i Transparencés” [hitps://unitir.edu.al/programi-
i-transparences-2/], dokumentacioni mbéshtetés pér procesin
e auditimit.

Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht ' plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
Standardi V.1

Institucioni i arsimit t€ larté€ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni GV] véren se UT-ja ka nj& rregullore, ku pércaktohen
harton dhe zbaton politika | procedurat té cilat mbulojné t&€ gjitha fazat e ciklit akademik
dhe procedura q& mbulojné | té& studentéve, q& nga momenti i aplikimit dhe pranimit e deri
ciklin ¢ ploté akademik t& | né pérfundimin e studimeve. Institucioni garanton g€ ¢do

studentéve nga hyrja né student i programit Bachelor né Informatiké Ekonomike t&
dalje, né pérputhje me trajtohet né ményré t& drejté dhe t& barabarté. FE bazohet ng
legjislacionin né fuqi dhe né Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor. Dokumenti
aktet e veta rregullatore. pérfshin udh&zime t& garta mbi kriteret e pranimit, afatet,

dokumentacionin e nevojshém, si dhe ményrat e komunikimit
t& rezultateve t& konkurrimit. IAL-ja publikon cdo njoftim né
fagen zyrtare. Kéto mekanizma lehtésojné orientimin e
studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimeve dhe garantojné
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cilési t& procesit akademik, né pérputhje me praktikat ¢ mira
institucionale dhe k&rkesat ligjore né fuqi.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti § UT pdf, Kreu VH, Nenet 4-6, Neni 94
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca 1.3- Strategiia e Zhvillimit te UT 2023-2028 pdf
Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor. pdf

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojng baraziné
dhe t& drejta t& njgjta pér t&
giithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit té studimit.

GV] véren se UT garanton q& ¢do student i programit
Bachelor né Informatiké Ekonomike té trajtohet n€ ményré té
drejté dhe t& barabarté. FE bazohet n& Rregulloren e Programit
t& Studimit Bachelor. Dokumenti pérfshin udhé&zime t€ qarta
mbi kriteret ¢ pranimit, afatet, dokumentacionin e nevojshém,
si dhe ményrat ¢ komunikimit t& rezultateve t& konkurrimit.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti { UT pdf, Kreu VII, Neni 94
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhviltimit te UT 2023-2028 pdf
Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor. pdf

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
pér t’u pranuar né
programin ¢ studimeve.
Institucioni bashké&punon
me strukturat e ngritura ng
zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Bazuar né evidenca, GVJ véren se FE/DSIZ harton kriteret pér
pranimin e studentéve né programet e ciklit t& paré Bachelor
né Universitetin e Tiranés, sipas legjislacionit né fuqi. Pér
programin Bachelor né Informatiké Ekonomike, kriteret
pérgatiten nga DSIZ dhe mé& pas miratohen me vendim té
Senatit Akademik t& UT-sé.

Kriteret ¢ pranimit publikohen ¢do vit né dokumentin zyrtar
“Kriteret ¢ Pranimit”, si dhe ¢do vit akademik t& gjitha
kriteret, afatet, procedurat dhe udhézimet pé&r pranimin e

kandidatéve publikohen né fagen Zyrtare
https://feut.edu.al/programe-studimi/bachelor.  Kriteret e

pranimit pér programin Bachelor né Informatiké Ekonomike
jané:

» 50% - Nota mesatarc ¢ shkollés s&€ mesme (pér té
gjitha vitet e arsimit t&€ mesém, pérfshiré edhe notat e
Maturés Shtetérore; llogaritet si mesatare e thjeshté).

e 50% - Nota mesatare e grupléndéve, llogaritur pér té
gjitha vitet ku 1&ndét jan& zhvilluar, pérfshiré dhe
rezultatet ¢ Maturés Shtetérore.

Pérbérja e grupléndéve &shté:
¢ Matematiké — 15%

» Ekonomi-15%
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o Fizik& - 10%
e Gjuhé e huaj— 10%
Aktualisht, programi i studimit Bachelor né Informatiké

Ekonomike disponon 240 kuota t& miratuara pér pranime né
ciklin e paré té studimeve.

Evidenca:

Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca - FE Rregullore e Programit Bachelor.pdf

Evidenca {8.1 - UT Kriteret e pranimit 2024-2025. pdf
Evidenca 18.1.2 - Kuotat e Studenteve 2024-2025.pdf

Evidenca 18.1.3 - UT Kuotat e Studenteve 2025-2026 VS 13 dt
19.03.2025 pdf

Evidenca 18.2 - UT Urdher per Procedurat e Aplikimt dhe
Rregiistrimit Studenteve. pdf

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
nérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&
studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve té
méparshme ose té
pjesshme, té vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Té gjitha kriteret dhe procedurat e pranimit publikohen ¢do vit
akademik n& faget zyrtare t& Universitetit t& Tiran&s dhe
Fakultetit t&¢ Ekonomis&, pasi jané miratuar nga instancat
drejtuese.

Pérveg publikimeve online, UT-ja organizon edhe takime
informuese né ambientet ¢ Fakultetit t& Ekonomis¢ me
maturanté, ku shpérndahen materiale shpjeguese si broshura,
fletépalosje dhe mjete té tjera komunikimi g& ofrojné t€ dhéna
t& detajuara mbi programin e studimit.

Evidenca:

Evidenca 1.2 - Rreguilore ¢ UT pdf

Evidenca - FE Rregullore e Programit Bachelor. pdf
Evidenca 18 1 - UT Kriteret e pranimit 2024-2023. pdf

Evidenca 18.1.2 - Kuotar e Studenteve 2024-2023 pdf

Evidenca 181 3 - UT Kuotat e Studenteve 2025-2026 VS 13 dt
19.03.2025,pdf

Evidenca 18.5 - FE Mbi kriteret e praninit té studentéve né ciklin e
paré dhe té dyté 1é studimeve,_FEUT. pér vitin akademik 2023-2024
~25-26 update. pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit
né& lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t&
vecanta t& programit &
studimit.

GV véren se Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé
Zbatuar, organizon ¢do vit, takime orientuese me maturantét,
ku shpérndahen materiale informuese, fletépalosje qé ofrojné
njé informacion mbi kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit dhe kurrikulén e programit. FE organizon aktivitetin
Open Day dhe Work and Study pér shpérndarjen e e
informacionit. DSIZ realizon ¢do fillim viti akademik, takime
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orientuese me studentst e vitit 1, p&r orientimin € tyre ng
ambientet dhe rregulloren e FE.

Evidenca:

Evidenca 181 - UT Kriteret e pranimit 2024-2025

https ://fewt edu.al programe-studimi/bachelor/bachelor-re-
informatike-ekonomike

Evidenca 20.8 - FE Open Day 2025
Evidenca 20.9 - FE Work and Study 2025

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t&
vecanta, t¢ pakicave dhe
shtresave t&
margjinalizuara.

Bazuar né statutin dhe rregulloren e IAL-s&, GVJ véren se UT-
ja, ka pércaktuar qarté¢ pérfshicjen e gjithe kandidatEve
aplikanté, né pérputhje me aktet ligjore/nénligjore né fuqi.
DSIZ harton ¢do vit akademik kritere t& veganta pranimi pér
kandidatét q& i pérkasin kategorive me aftési t&€ kufizuara,
minoriteteve kombétare dhe shtresave t€ margjinalizuara
sociale, N& evidencat 18.1 dhe 18.5, pércaktohen qarté kriteret
e pranimit pér vitin akademik 2024-2025, duke garantuar
gjith&pérfshirjen n& ményré transparente. Kéto kritere dhe
kuota publikohen rregullisht n& fagen web t&€ Universitetit t&
Tirangs, si dhe né até té njésive pérkatése akademike.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf, Kreu VI, Neni 94
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca 18.1 - UT Kriteret ¢ pranimit 2024-2025. pdf

Evidenca 18.5 - FE Mbi kriteret ¢ pranimit té studentéve né ciklin

e paré dhe 1é dyié 1é studimeve, FEUT, pér vitin akademik 2023-
2024 -25-26 update.pdf

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t&
tjera.

Bazuar né statutin dhe rregulloren e IAL-s€, GV véren se UT-
ja, ka pércaktuar qarté pérfshigjen e gjithé kandidatéeve
aplikanté nga shtete (& tjera, n& pérputhje aktet
ligjore/nénligjore né fuqi. N& evidence&n 18.5, pércaktchen
qarté kriteret e pranimit pér vitin akademik 2024-2025, duke
garantuar pérfshirjen e aplikantéve nga shtete t& tjera sipas
kuotave té miratuara nga MAS. Kéto kritere dhe kuota
publikohen rregullisht n& fagen zyrtare t& FE.

Evidenca:
Evidenca 1.2- Rregullore e UT.pdf neni 39
Evidenca 3 - FE Rregudiore e Programit Bachelor pdf

Evidenca 18.5 - FE Mbi kriteret e pranimit té studentéve né ciklin e
paré dhe té dyté 1é studimeve, FEUT, pér vitin akademik 2023-2024

-23-26 update. pdf

Kriteri 8. Institucioni
harton politika t&

UT ofron ndihmé/bursa pér shtresat né nevojé bazuar né
Vendimin Nr. 903, daté 21.12.2016, Vendimin Nr. 40, daté
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ndihmés/bursave pér 23.01.2019 t& Késhillit t& Ministrave “Pér disa ndryshime.ﬁ
shtresa né nevojé dhe pér té | shtesa né Vendimin Nr. 269, daté 29.03.2017 t& Késhillit t&
rritur cildsing e pranimit né | Ministrave “Pér pércaktimin e kategorive t& individéve q&
programe me pérparési pér | plot&€sojné kriteret e pranimit n&€ njé program t€ ciklit t& paré

institucionin dhe pér t& studimeve, né njé program t& integruar t€ studimeve ose né
zhvillimin ekonomik té nj¢ program t& studimeve profesionale né pamundési
vendit. financiare pér t&¢ mbuluar tarifat vjetore t& shkollimit”, t&

ndryshuar, Vendimin Nr. 288, datg 21.05.2018 t& Ké&shillit t&
Ministrave “P&r miratimin e kufirit maksimal t& tarifés vjetore
té¢ shkollimit pér studentét & ndjekin studimet né&
instititucionet publike té arsimit t& lart€, né njé program té
ciklit t& paré t& studimeve ose né nj& program té studimeve
profesionale me kohé t& plot&”.

Pér té pérfituar reduktimin e tarifés, studentét duhet t&
dorézojné dokumentacionin pérkatés prané Deggés sé
Shérbimeve né FE-UT. N& raportet vjetore t& fakultetit jepet
informacion pér studentét pérfitues t& reduktimit apo
pérjashtimit nga pagesat dhe pérfitimit t& bursave.

Evidenca:

Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024. pdf
hitps.//feut.edu. al/studentet/mundesi-per-bursa/bursa-te-ofiuara-
nga-shieti-4

Konkluzione GVJ véren se Universiteti i Tiranés ka zhvilluar dhe
| implementon politika dhe procedura té mirépércaktuara gqé
mbulojné térésisht ciklin akademik ¢ studentéve. Kéto
rregullore jané té pérshkruara né Statutin e UT-sé, né
Rregulloren e UT-sé, sipas Ligjit Nr. 80/2015.

Procesi akademik dhe administrativ zhvillohet né pérputhje
' me parimet themelore té barazisé, transparencés,
meritokracisé  dhe mosdiskriminimit, duke garantuar
respektimin e té drejtave té ¢do studenti té programit Bachelor
né Informatiké Ekonomike. Té gjitha kriteret dhe procedurat
e pranimit publikohen ¢do vit akademik né faget zyrtare (é |
Universitetit té Tiranés dhe Fakultetit & Ekonomisé, pasi jané
miratuar nga instancat drejtuese.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotisisht

X
Standardi V.2
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Institucioni i arsimit té lartg vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit,
informacion té ploté e t& hollgsishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit n€ até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé
n& dispozicion informacion
t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GVJ véren se né programin “Bachelor né& Informatiké
Ekonomike” studentét informohen né mé&nyré t&€ vazhdueshme
mbi kriteret dhe procedurat q& lidhen me pérparimin e tyre
akademik. DSIZ ka hartuar rregulloren e programit t&
studimit, ku p&rcaktohen kushtet pér t& kaluar nga njé vit né
tjetrin deri né diplomimin e tyre. Né& fillim t& ¢do semestri, ¢do
pedagog prezanton syllabus-in e kursit, ményrén e vlerésimit
t& studentit, dhe rregulloren. N& sekretariné dhe fagen e web-
it t&8 FE, studentét informohen mbi kalendarin akademik,
procesin ¢ provimeve dhe kriteret pér diplomim.

Evidenca:
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf, Kreu V.neni 63
Evidenca 3 - FE Rregulflore e Programit Bachelor. pdf

Evidenca hitps.//feut. edu.al

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e njohjeve 1&
kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve
té pjesshme,

UT garanton q€ studentét e programit “Bachelor né
Informatiké Ekonomike™ té informohen n& ményré t€ qarté
dhe t& vazhdueshme mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit,
kualifikimeve, trajnimeve, transferimeve et). Kriteret e
vlerésimit pér secilin kurs jané t& pércaktuara né syllabus-in
qé pedagogu prezanton né fillim t& ¢do semestri.

Nota pérfundimtare pér ¢do 1&ndé formohet si njé kombinim i
vlerésimeve t€ vazhduara dhe rezultatet né provimin
pérfundimtar, duke respektuar rregullat e pércaktuara né
Rregulloren e UT-sé&. Studentét informohen pér t€ kérkuar
rishikim t& notés dhe ankimim t& vlerésimit, afatet pér
dorézimin e kérkesés pér ankimim, procedurat pér shqyrtimin
e ankesés etj.

Evidenca:
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf, Kren V,neni 63

Evidenca 3 - FE Rregullore ¢ Programit Bachelor. pdf

htps:/ifeut.edual

Evidenca 20.8 - FE Open Day 2025.pdf

Evidenca 20.9 - FE Work and Study 2023.pdf

Evidenca 20.5 - UT T¢ drejtat dhe detvrat e studentéve pdf

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t né
lidhje me kriteret e

GV] véren se IAL-ja ka njé sistem vlerésimi t& unifikuar, sipas
njé strukture t&€ miratuar nga njésité drejtuese t& UT. Né fillim
t& cdo viti dhe semestri studentét informohen rregullisht mbi
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procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive té
studentéve né programin e
studimit.

format dhe ményrat e vlerésimit. Informacioni mbi mé&nyrén e
vierésimit dhe afatet pérkatése é&shté gjithashtu i
disponueshém né fagen zyrtare t& Fakultetit t& Ekonomisé dhe
pérmes  komunikimeve institucionale t& Sekretarisé
Mésimore.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf

Evidenca 1.2 - Rreguliore e UT pdf Kreu V'

Evidenca 3 - FE Rreguliore ¢ Programit Bachelor. pdf
https /fewr.edual

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ informon
studentét né lidhje me
kriteret € procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

GV] véren se studentét né programin “Bachelor né
Informatiké Ekonomike” informohen mbi procesin e punimit
t& diplomés dhe diplomimit gjaté vitit t& 3, semestri 1. DSIZ
ka hartuar ‘Udhézuesi i Punimit t& Diplomé&s’, ku p&rcaktchen
qarté¢ detyrimet e studentit, udhézimet pér pérzgjedhjen e
temés, kriteret pér vlerésimin e punimit t& diplomés, si dhe
rregullat p&r mbrojtjen saj. DSIZ né semestrin ¢ dyt& t& vitit t&
fundit p&rcakton afatet pér:

v pérzgjedhjen e temés sé diplomés dhe dor&zimin e
formularéve pérkatés;

v" Procedurat pér caktimin e udh&heqésit akademik dhe
format e komunikimit me té;

v Formatin e punimit té diplomés;
v" Prezantimin e punimit

Informacioni mbi diplomimin publikohet rregullisht n& fagen
web té Fakultetit t&¢ Ekonomisg, né seksionin e dokumenteve
pér studentét,

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti i UT pdf Neni 92
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf, Kreu V

Evidenca 3 - FE Rregutlore e Programit Bachelor pdf, Kreu 7

hitps Heut . edual

Evidenca 13 - UT Rregullore ' Pér diplomimin né ciklin e paré. t¢
dyié dhe 18 treté 16 studimeve “Master Ekzekutiv”.pdf, Kreu If

Evidencg 13.3 - Formular Vierésimi - Temé Diplome pér Ciklin e
Paré Bachelor.pdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t& ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté

Bazuar né evidenca GVJ véren se Fakulteti i Ekonomisé
zhvillon takime informuese dhe publikon udhézues dhe
fletépalosje pér kandidatét maturanté q& synojné t& ndjekin
programin “Bachelor n€ Informatiké Ekonomike”. N&
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publikon udhé&zues t&
posagém dhe organizon
takime t&€ hapura pér
informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin ¢
studimit.

strukturén e fakultetit &shté Zyra e Shérbimit ndaj Studentéve,
e cila n& bashképunim me DSIZ, organizon takime t& hapura
me maturantét, si Open Day, Work and Study.

Informacioni shpérndahet fizikisht pérmes fletépalosjeve,

posterave dhe népérmjet fages web t& fakultetit.

Evidenca:

Evidenca 20.8 - FE Open Day 2025.pdf

Evidenca 20.9 - FE Work and Study 20235.pdf

Evidenca 20. 10 - IE Takime me studentet e viteve te para 22-23.pdf
Evidenca 18.2.1 - IE Programi i Studimit Booklet.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ véren se UT dhe FE vé né dispozicion 1é studentéve t&
programit té studimit *Bachelor né Informatiké Ekonomike ",
informacion t¢ ploté e & hollésishém mbi pérparimin
akademik, vilerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve
dhe diplomimit né até program.

Studentét “Bachelor né Informatiké
Fkonomike " informohen mbi procesin e punimit 1€ diplomés
dhe diplomimit. Pérpara fillimit t¢ ¢do viti akademik, né
bashképunim me Zyren e Shérbimit ndaj Studentéve dhe
Departamentin e Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar,

zhviliohen takime t& hapura informuese me maturantét.

Pérmbushet
plotésisht

X

né  programin

Pérmbushet
kryesisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ lart€ vé n€ dispozicion t& studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme t€ té€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentst
informohen n& ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit té&
studimit.

Programi 1 ciklit t¢ paré “Bachelor né Informatiké
Ekonomike” pérbéhet nga 180 kredite evropiane (ECTS) dhe
zhvillohet pérgjaté njé periudhe minimale prej tre viteve
akademike me kohé t& ploté€. N& pérfundim t&€ studimeve,
studentét pajisen me diplomé& universitare “Bachelor né
Informatiké Ekonomike”. Cdo vit akademik &sht& i ndaré ng
dy semestra me 15 jav& mésimore secili.

Viti akademik pérbéhet nga procesi mé&simor dhe sesione té
strukturuara provimesh: 4 javé provime né sesionin e dimrit,
4 javé né sesionin ¢ verés dhe 10 dité né sesionin e vjeshtés.
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Cdo vit pérmban 60 kredite. Fakulteti i Ekonomisé, dhe
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s€ Zbatuar,
organizon ¢do vit aktivitete orientuese pér studentét e rinj, me
qéllim njohjen e tyre me ambientin universitar, strukturén
akademike t& programit dhe kérkesat institucionale. Cdo
pedagog, gjaté prezantimit t& léndés, u dorézon studentéve
syllabus-in pérkatés, materialet didaktike t& rekomanduara,
pér zhvillimin e modulit.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti § UT, Neni 91-94
Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor. pdf,

Evidenca https://fewt.edu.al

Evidenca 20.10 - IE Takime me studentet e viteve te para 22-

23.pdf

Kriteri 2. Institucioni vé
né dispozicion t&
studentéve informacion dhe
dokumentacion/ udhézues
1€ posagém pér
léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Bazuar né vizitén né 1AL, GVJ véren se programi mésimor
dhe syllabusi &shté i ndértuar né pérputhje me VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018 “P&r Elementet e Programeve t& Studimit té
Ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”. Cdo fillim
semestri, lektori gjaté prezantimit t& 1&ndés/kursit, paraget
syllabus-in e kursit, me t& gjith& elemnt&t pérbérés. Gjithashtu,
informacioni mbi programin e studimit bachelor né&
Informatiké Ekonomike, afishohet n& fagen zyrtare t&
internetit t& Fakultetit t& Ekonomisé.

Evidenca:
Evidenca 20.10 - IE Takime me studentel e vileve te para 22-23.pdf
Evidenca 2.6 IE Syllabuse 24-25.pdf

Evidenca hitps:/fewt.edu.al

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe n&
tregun ¢ punés.

GV véren se Universiteti i Tiranés, ka né organigramén e tij
njésiné e Qendrés sé Karrierés. Kjo géndér ofron mbéshtetje
institucionale studentdve t& programit “Bachelor né&
Informatiké Ekonomike™ pér orientimin e tyre drejt tregut t&€
punés dhe zhvillimin e karrierés. Qendra e Karrierés u siguron
student&ve informacione t& strukturuara dhe té pérditésuara
pér pozicione pune, praktika profesionale, bursa studimi dhe
trajnime t& fokusuara né zhvillimin ¢ aftésive t¢ kérkuara nga
tregu. Pérmes marréveshjeve me institucione kombétare dhe
ndérkombétare, student&ve u mundésohet pjesémarrja né
projekte dhe praktika profesionale. Gjithashtu studentéve t&
kétij program i ofrohen edhe shkémbime studimore né kuadér
t& programeve Erasmus+. N& faqen zyrtare t& Fakultetit t&
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Ekonomisé [https://feut.edu.al] studentét mund t& informohen
rregullisht pér:

- Thirrje pér aplikim né praktika dhe pozicione pune;

- Evente t& dedikuara pér karrier&n;

- Materiale orientuese dhe udhé&zime pér zhvillimin e
CV-s&, pérgatitjen pér intervista dhe ndértimin e
rrjeteve profesionale;

Evidenca:
Evidenca 7.1 - FE Organigrama 2025.pdf
Evidenca 10.1-Raport mbi Qendren e Karrieres.pdf

Evidenca 10.2-Aktivitet-NioftimetWeb-Zyra e Karrierés.pdf

Evidenca 10.5 - WebLaimerime Bursa Programi Erasmus+ -

FEUT pdf

Evidenca 200 - FE Udhezim mbi_ funksionimin_e Zyres se
Karrieres pd

Evidenca 201 - Studentét - Web Fakulteti i Ekonomisé_Universiteti
i Tiranés.pdf

Evidenca 203 - Studenter Késhillim i Karrievés - Fakulteti i
Ekonomisé_Universiteti i Tiranés. pdf

Evidenca 20.11 - FE Panairi Punés 2022-2023-2024-2025.pdf
Evidenca 20.12 - FE Raport Dita e Karrieres 2025, pdf

Evidenca 22.1 - Marreveshjet Nderistitucionale Mars 2023.pdf

Evidenca 22.2 - Lista Marreveshjeve Institucionale Praktikat 2023-

2024.pdf

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té&
realizimit té tij.

Né fillim t& ¢do viti akademik, FE dhe DSIZ organizon takime
orientuese pér studentét n& programin e studimit “Bachelor ng&
Informatiké Ekonomike”, ku informohen pér strukturén e
programit, organizimin institucional dhe shé&rbimet q#
ofrohen. Studentét njihen me drejtuesit akademik& dhe
lektorét e programit. Zyrat né shérbim t€ studentéve jané:

1. Zyra e Informacionit;
2. Sekretaria Mésimore;
3. Biblioteka;

4. Qendra e Karrierés;

5. Zyrae Shérbimeve Studentore;

Evidenca:

Evidenca 10.1-Raport mbi Qendren e Karrieres.pdf

Evidenca 10.2-Aktivitet-NioftimetWeb-Zyra e Karrierds pdf

Evidenca 20.0 - FE Udhezim mbi_[unksionimin_e Zyres se
Karrieres.pd,
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Evidenca 20.10 - IE Takime me studentet ¢ viteve te para 22-23. pdf

Kriteri 5. Informacioni né | Bazuar né visitén né IAL, GVJ véren se informacioni pér

lidhje me programin e programin e studimit “Bachelor né Informatiké Ekonomike
studimit mundésohet &shté | shpérndaré fizikisht dhe online né ambientet ¢ 1AL-sé.
pérmes sistemit t& Stafi angazhohet pér prezantimin e kurrikulgs me t& gjithé

menaxhimit t& brendshém | elemntét pérbérés. Informacioni online mbi programin ¢
t& informacionit dhe duhet | studimit bachelor ng& Informatiké Ekonomike, afishohet ng
té jeté lehtésisht i arritshém | fagen zyrtare & internetit t&¢ Fakultetit t€ Ekonomisé
nga studentét edhe né (htips.//feut.edu.al)).

distancé.

Evidenca:

Evidenca https.//feut.edu.al,

Konkluzione GVJ véren qé studentét informohen né ményré té hollésishme
pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té
studimit. Cdo pedagog, né fillim té semestrit, gjaté prezantimit
té léndés/kursit, paraget syllabus-in, i cili pérmban objektivat
mésimoré, format dhe kriteret e vierésimit, literaturén bazé
dhe ndihmése.

Qendra e Karrierés u siguron studentéve informacione té
strukturuara dhe té pérditésuara pér pozicione pune, praktika
profesionale, bursa studimi dhe trajnime té fokusuara né
zhvillimin e afiésive 1é kérkuara nga tregu. Pérmes
| marréveshjeve me institucione kombétare dhe ndérkombétare,
studentéve u mundésohet pjesémarrja né projekte dhe |

praktika profesionale.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
; X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit € tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | Zyra e Sekretarisé Mé&simore prané Fakultetit t&8 Ekonomisg€ mbledh
i arsimit t€ larté dhe pérpunon t&€ dhéna statistikore pér t€ gjithe studentét e
disponon dhe mban regjistruar dhe t& diplomuar né programin “Bachelor né& Informatiké
statistika vjetore p&r | Ekonomike”. Dokumentacioni 1 administruar nga sekretaria
numrin ¢ studentéve e | mésimore p&rfshin:

té diplomuarve, né

. o 1- Regjistrin e studentéve t& regjistruar pér ¢do vit akademik;
programin e studimit.
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2- Regjistrin e notave dhe procesverbalet € provimeve;
3- Regjistrin e diplomave té 18shuara;

4- Evidencat e vazhdueshme té& ecurisé akademike pér ¢do
student.

Té& dhénat statistikore pérfshijné:

Numrin total t€ studentéve té regjistruar né program ¢do vit
akademik;

Numrin ¢ t& diplomuarve né fund t&€ ¢do viti;

- Té dhéna mbi studentét q& ndérpresin studimet,
transferohen apo nuk p&rfundojné me sukses vitin

akademik;
Programi i - v me Nota Mestare né
T Viti Té diplomuar dalje
Bachelor né 2019 -2022 206 1.7
Informatiké 2020 -2023 198 7.49
Ekcuonike 2021 - 2024 213 7.53

Nga vizita né [AL, GV] véren se raportimi pér t& diplomuarit ¢
brezit 2022-2025, nuk &shté hartuar né momentin kur jané dorézuar
evidencat dhe realizvar vizitat né institucion.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statuti § UT pdf, Neni 79, 81

Evidenca [.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca .22 - FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore. pdf

Evidenca 18.3 - FE_Aplikime-Pranime 2018-2022 pdf

Evidenca 18.4- FE Te dhena per numrin e studenteve Rregjistruar
Diplomuar. pd]

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika
vjetore pér numrin ¢
studentéve té
regjistruar né
programin e studimit,
deri né& diplomimin ¢
tyre, térheqgjet nga
programi, si dhe
largimet para
pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me

GV véren se IAL-ja UT/FE, ruan dhe dokumenton t& dhéna vjetore
pér numrin ¢ studentéve t€ regjistruar né programin e studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike, deri ng diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

Sekretaria Mé&simore &shté njésia pérgjegjése pér menaxhimin e
kéti) dokumentacioni. Sekretaria ruan kéto t& dhéna né regjistrat
zyrtaré, si: regjistri i student&ve t& regjistruar, regjistri i notave té
pérfituara, procesverbalet e provimeve, regjistri i diplomave t&
léshuara. Ky dokumentacion shérben si bazé pér monitorimin e
vazhduesh&m t& ecurisé s& programit. Referuar shqyrtimit té
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sukses té vitit
akademik né té& cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

dokumentacionit numri i studentéve t& regjistruar né két& program
studimi €shté si mé poshté vijon:

Programi i . . . Nota Mestare né

studimit Viti Té regjistruar ot

Bachelor né 2022 - 2023 241 9.52

Informatiké 2023 -2024 241 9.54

fenoni 2024 - 2025 241 9.42
Evidenca:

Evidenca 1.22- FE Rreguliore e Sekretarise Mésimore pdf

Evidenca [8.4- FE Te dhena per numrin e studenteve Rregjistruar

Diplomuar. pdf
Evidenca Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 21 23

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore t&
studentéve duhet t&
menaxhohen pé&rmes
sistemit t&€ brendshém
t& informacionit dhe
duhet t€ jené t&
sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GVI véren se Fakulteti i Ekonomisé, n& pérputhje me Statutin e
Universitetit t€ Tiran&s dhe Rregulloren e UT-s&, zbaton politika t&
mirépércaktuara pér administrimin, ruajtjen dhe p&rpunimin ¢ té
dhénave té studentéve. Gjithashtu studentdt pérdorin platformén
elektronike “e-Student”, pérmes té cilés mund t& menaxhojn& né
ményré t& pavarur procesin akademik dhe administrativ. Qasja né
kété sistem mundésohet pérmes kredencialeve t€ siguruara nga
platforma shtetérore e-Albania dhe u mundéson studentéve t€&
realizojné veprimet e méposhtme:

v Regjistrimi né provime;

v Paraqitja e kérkesave pér pérmir&sim té notés;
v Konsultimi i t& dh&énave personale dhe akademike, pérfshiré
listén e notave dhe historikun e regjistrimeve né provime;

v" Realizimi i ankimimeve pér nota;

v Konsultimi 1 t&¢ dhénave financiare dhe tarifave sipas
programit té ndjekur dhe viteve akademike pérkatése.
Evidenca:

Evidenca I.I- Statuti | UT pdf, Neni 124

Evidenca 1.2 - Rregullore ¢ UT pdf Neni 56

Evidenca 1.22- FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore. pdf

Evidenca 1110 - UT Mannal Sistemi e-Student pdf

Kriteri 4. [nstitucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik té
pérvitshém prané

Refervar vizités né IAL, GV véren se Fakulteti i Ekonomisé zbaton
njé proces periodik t& kontrollit dhe vlerésimit t&€ dokumentacionit
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gjithé njésive
pérgjegjése pér
menaxhimin
{(sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t&
brendshém t&
informacionit, etj.),
vleréson dhe
dokumenton gjendjen
dhe saktésiné e
informacionit dhe t&
dokumentacionit gé
lidhet me student&t,
dhe me veprimtaring
e tyre pérkatése.

t& studentéve té programit “Bachelor né Informatiké Ekonomike”.
Ky proces realizohet pérmes strukturave pérgjegjése si:

Sekretaria Mé&simore, e cila verifikon n& fund t& ¢do viti
saktésing e regjistrave t& studentéve, notave, diplomave dhe
dokumentacionit t& lidhur me ciklin e studimeve;

Sistemi i menaxhimit t& brendshém t& informacionit e-
Student.

Njésia pérgjegjése harton raporte vjetore mbi ecuriné ¢ programit té
studimit Bachelor Informatik& Ekonomike.

GVJ rekomandon: Té azhornohet raporti vietor i DSIZ, né referencé
me programin e studimit pér vitin 2023-2024, 2024-2025.

Evidenca:

Evidenca 1. I- Statuti i UT pdyf,

Evidenca 1.2 - Rreguliore e UT pdf

Evidenca |.22- FE Rregullore e Sekretarisé Mesimore.pdf
Evidenca 11.10 - UT Manual Sistemi e-Student. pdf

Kriteri 5. Njésia
bazé duhet t& hartojé
raporte analitike,
periodike mbi
profilin dhe cilésing
né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s&
punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me
masat e duhura né
drejtim t&
pérmirésimit t&
kétyre treguesve,

Referuar vizités né IAL, GVJ véren se Departamenti i Statistikés
dhe Informatikés s& Zbatuar, né bashképunim me Sekretariné
Mésimore t€ Fakultetit t6 Ekonomisé, menaxhon dhe harton té
dhéna statistikore pér studentét n& hyrje dhe daljc 1€ programit
“Bachelor né Informatiké Ekonomike”. Kéto t€ dhéna pérfshihen né
raporte mbi mesataret € pranimit, pérfundimin né kohé t& programit,
si dhe rezultatet pérfundimtare t& studentéve t€ diplomuar. Raportet
analitike pérgatiten né pérputhje me udhézimet e rregullores sé
Qendrés s& Karrierés. Kéto raporte pérfshihen né raportet vjetore
strategjike t& njésisé kryesore.

GV.J rekomandon:

Qé né raportin vietor ¢ DSIZ, t¢ pérfshihet edhe raporti analitik i
sekretarisé mésimore pér vitin 2023-2024 dhe 2024-2025.
Evidenca:

Evidenca 10.1-Raport mbi Qendren e Karrieres.pdf

Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024.pdf

Konkluzione

GVJ véren se UT/FE, ruan dhe dokumenton ¢ dhéna vijetore pér
numrin e studentéve & regjisiruar né programin e studimit Bachelor
né Informatiké Ekonomike, deri né diplomimin e tyre, térheqgjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik.

Dokumentacioni  administrohet nga Sekretaria  Mésimore,
Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar, né

bashképunim me Sekretariné Mésimore té Fakultetit & Ekonomisé,
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harton né ményré periodike raporte analitike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje ¢ studentéve té programit “Bachelor né
Informatiké Ekonomike”.

GV.J rekomandon:

Q¢ né raportin vjetor t&¢ DSIZ, 1¢ pérfshihet edhe raporti analitik i
sekretarisé mésimore pér vitin 2023-2024 dhe 2024-2025.

Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushjes s& kryesisht plotésisht
standardit — X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e kishilluese, né kuadér t€ hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit (€ programeve (é studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni GV véren se studentét e programit “Bachelor n€ Informatiké

parashikon pérfshirjen dhe | Ekonomike” jané & pérfshiré n& ményré aktive n& proceset
angazhimin e studentéve vendimmarrése dhe ké&shilluese t& Universitetit t& Tiranés, né
dhefose pérfagésuesve t& pérputhje me aktet ligjore n& fuqi, si dhe né referencé me

tyre né organet Statutin dhe Rregulloren e UT-s&. Studentét kané pérfagésues
vendimmarrése e t& zgjedhur né strukturat akademike si mé poshté:

k.és‘hllluese sipas akteve - Senati Akademik UT,

ligjore dhe atyre

- Kaéshilli i Etikes,

E‘reg.ulla_tor(.a 1€ vete - Komisionet e pérhershme institucionale,
nstitucionit. . e . ..
- Késhillat Studentor# né nivel universiteti dhe
fakulteti.
Evidenca:

Evidenca I.1- Statuti i UT pdf Neni 129-134
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf Kren VI
Evidenca 20.5 - UT Té drejtat dhe detyrat e studentéve.pdf

Evidenca 20.6 - UT Rreguliore per zgjedhjet e Keshillave te
Studenteve. pd,

Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre n& vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t&

GVJ véren se 1AL-ja ka né strukturgn e tij njési ku studentét
jané t& pérfshiré. Kéto njési ndihmojné qé& studentét t& jené té
pefshiré né vendimmarrje. Késhillat studentoré drejtohen nga
rregullore t& miratuara, q& pércaktojné pérfaqésimin e tyre né
kéto njési. Gjithashtu studentét pérfshihen né pyetésorét
periodiké t& shpérndaré nga Njésia pér Sigurimin e Brendsh&m

Adresa: Blloku i Ambasacave, Irmail: info@ascal.al
Rruga Skénderbgj, PP 8, Sh. 1, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Wl site: www.ascal.al 105

e



jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&

t¢ Cilésisé (NJSBC) si nj&¢ mekanizém pér mbledhjen e
mendimeve.

Evidenca:

Evidenca 20.5 - UT T¢ drejtat dhe detyvrat e studentéve. pdf

pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit,
tishikimit dhe pérmirésimit
t& programit t& studimit
mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin € tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

matshme.
Evidenca 20.6 - UT Rregullore per zgiedhjet e Keshillave te
Studenteve pdf

Kriteri 3. Njésia Bazuar né evidenca dhe vizita né 1AL, GVI véren se DSIZ

garanton pérfshirjen e studentéve t& programit “Bachelor né
Informatiké Ekonomike” n& vendimmarrje n& pérputhje
mregulloren e IAL-s& DSIZ garanton pérfshirjen aktive té
studentéve né& proceset e rishikimit dhe pérmirésimit t€
kurrikulés s& programit, duke u mbéshtetur né mekanizmat
institucionalé t& miratuar pér sigurimin e cilésis€. Studentét e
shprehin vilerésimin e tyre pérmes:

1. Pyetésorét e vler&simit té léndéve dhe t& pedagogéve,
t& cilét plot&sohen né fund t€ ¢do semestri.

2. Grupet e fokusit, t& organizuara periodikisht me
piesémarrjen e studentéve nga t& gjitha vitet
akademike.

3. Pjesémarrja e pérfagésuesve té studentéve né

mbledhjet € Departamentit t& DSIZ.

K&to mekanizma ndihmojné né rritjen e cilésisé s& programit
dhe pérshtatjen e tij me nevojat reale t& studentéve dhe tregut
t€ punés.

Evidenca:

Evidenca 1.1- Statuti { UT pdf Kreu [X 129-134

Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf Kreu VIl

Evidenca 20.5 - UT Té drejtat dhe detyrat e studentéve. pdf

Evidenca 3 - FE Rregullore e Programit Bachelor.pdf

Evidenca 3.1 - IE Rregullore e Programit te Studimit. pdf

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dh&nia e
mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vler&simit dhe
kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

GV] véren se studentét né Fakultetin i Ekonomisg, jané té
pérfshiré né dhénien e mendimeve né procesin e vlerésimit.
Kjo pérfshirje realizohet pérmes disa mekanizmash té&
pércaktuar né& rregulloren e IAL-sé. Disa nga format e
shprehjes s& mendimeve jane: Mekanizmat € Ankimimit, ku
studentét kang& t& drejtén t& kérkojné rishikimin e notés
pérfundimtare, sipas njé procedure t& pércaktuar. Pyetésorét
institucionalé t& vlerésimit t& stafit dhe 1&ndés dhe plotésimi i
pyetésoréve anonimé qé u mundésojné studentéve té shprehin
lirshém mendimin e tyre; dhe pérfaqésimi i tyre né késhillat
studentoré.
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njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Evidenca:

Evidenca I.1- Statuti i UT.pdf, {32

Evidenca 1.2 - Rreguliore e UT pdf Neni 61, 62, 63
Evidenca 20.5 - UT T¢ drejtat dhe detyrat e studentéve. pdf

Evidenca 1.7 - UT Rregullore pér Funksionimin ¢ Komisionit té
pérhershém té kurrikulés.pdf, Neni 3, pikas

Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti. pdf

Evidenca 17.4 - FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga

studenti. pdf

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se UT/FE garanton pérfshirjen e studentéve né
vendimmarrfe, procesin e rishikimit dhe pérmirésimit té
programit 1é studimit pérmes pérfagésimit té zgjedhur né
strukturat drejtuese akademike sipas rregullores sé IAL-sé,
késhillat studenmtoré dhe shprehjen e mendimeve pérmes
pyetésoréve té ndryshém, qé realizohen né ményré periodike.
Njésia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (NJSBC), ¢do
semestér shpérndan pyetésoré anonimé gé u mundésojné
studentéve té shprehin lirshém mendimin e tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet:
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

studentét.

Institucioni i arsimit té Iarté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né sh&rbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

GV véren se Fakulteti i Ekonomisé né UT ofron njé strukturé
t& mirépércaktuar mbéshtetése pér studentét. Njésité kryesore
mbéshtetése pér studentét jané:

1. Zyrae Informacionit;

. Sekretaria Mé&simore;

Qendra e Karrierés;

Zyra ¢ Shérbimeve Studentore;

Kujdestari i Studentéve;

AU o

Komisioni 1 mbarévajties s& veprimtaris¢ dhe
marrédhénieve me studentét;

7. Koordinatori i Programit t& Studimit;
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Gjithashtu, faqja zyrtare web e FE shérben si nj& burim
informacioni pér studentét, ku jang t& publikuara funksionet
dhe kontaktet e secilés njési mbéshtetése.

Evidenca:

Evidenca 1. 1- Statuti i UT pdf Neni 40, 127

Evidenca 1.2 - Rreguliore e UT pdf, Kreu Vif

Evidenca 1.7 - UT Rregullore pér Funksionimin e Komisionif té
pérhershém té kurrikulés pdf, Neni 3, pikal

Evidenca 1.22 - FE Rregullore e Sekretarisé Mésimore pdf

Evidenca 9. 1.1 - Bachelor IE Vendim Koordinator Programit.pdf
Evidenca 20.1.1 - Shérbime Studentore - FEUT pdf

Evidenca 20.7 - UT Rregullore-e-komisionit-té-mbarévajtjes-sé-
veprimiarisé-dhe-marrédhénieve-me-studentéi. pdf

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka bé&ré
funksional nj€ sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe
programin € studimit,

FE/UT ka njé sistem funksional mbéshtetés pér studentét, i cili
pérfshin informimin, késhillimin, ndjekjen e progresit
akademik nga hyrja né dalje dhe asistencén e vazhdueshme
pér ¢éshtjie q¢ lidhen me procesin mé&simor dhe programin e
studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike. Nj&sité
kryesore mbéshtetése pér studentét jané: Sekretaria Mésimore,
Qendra e Karriergs, Zyra e Sh&rbimeve Studentore, Kujdestari
i Studentéve, Koordinatori i Programit t& Studimit. Platformat
elektronike 1€ pérdorura nga fakulteti, mundésojné qg
informacioni akademik t€ jeté i aksesueshém né kohg reale pér
¢do student dhe staf pedagogjik.

Evidenca:

Evidenca 1. I- Statuti i UT pdf Neni 127

Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf, Kreu VIl

Evidenca 9.1.1 - Bachelor [E Vendim Koordinator Programii.pdf

Evidenca 10.2-Aktivitei-NjoftimetWeb-Zyra e Karrierés.pdf

Evidenca 201 - Studentét - Web Fakulieti i Ekonomisé,
Universiteti i Tiranés.pd,

Evidenca 20.7 - UT Rregullore-e-konisionit-té-mbarévajtjes-sé-
veprimiarisé-dhe-marrédhénieve-me-studentét.pdf’

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit t& karriergs.
Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret
studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim t& posacém,

GV véren se né Fakultetin ¢ Ekonomisé t& UT, Qendra e
Karrierés luan nj& rol t& réndsishém né mbéshtetjen e
studentéve gjaté gjithé rrugétimit t& tyre akademik dhe
profesional. Kjo qendér ofron ké&shillim individual dhe
informacion t¢ detajuar mbi mundésité e karrierés, praktikat
profesionale dhe kérkesat e tregut t&8 punés. Qendra ofron
shérbime t& specializuara késhillimi individual, duke i
orientuar studentét mbi mundésité e zhvillimit profesional,
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né lidhje me kompletimin e
procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale
né institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun ¢
punés.

kérkesat aktuale t& tregut t& punés dhe rrugét e mundshme té
karrierés q& lidhen me profilin e tyre t& studimeve.

Ajo ofron gjithashtu informacion t& strukturuar mbi praktikat
profesionale, programet e punésimit dhe bashképunimet me
institucione publike e private. N& bashképunim me
departamentin DSIZ, organizon panaire punésimi, trajnime,
workshop-e dhe aktivitete gé synojné€ rritjen e punésimit &
studentdve, Fakulteti i Ekonomis& kryen periodikisht
pyetésoré me studentét Alumni, pér t&€ mbledhur t€ dhéna mbi
ecuring e tyre profesionale, cilésiné e pérgatitjes akademike
dhe nevojat pér pérmirésim t& métejshém t& programit, duke
zgjeruar késhtu burimet e informacionit qé shérbejné pér
rritjen € ctlésisé institucionale.

Evidenca:
Evidenca 12.6 - FE Alumni Pyetesor.pdf
Evidenca 20.12 - FE Raport Dita e Karrieres 2025, pdf

Evidenca 10.2-Aktiviter-NjoftimetWeb-Zyra e Karrierés. pdf

Evidenca 20.1 - Studentét - Web Fakulteti i Ekonomisé,
Universiteti i Tiranés.pdf

Evidenca 20.0 - FE Udhezim mbi funksionimin e Zyres se

Karrieres. pdf
Evidenca 20.3.2 - Keshilli Karrieres Aktivitetet FEUT pdf’

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek student&t
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhé&na
mbi shkallén dhe cilésiné ¢
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GV] véren se Qendra e Karriergs n& FE mbledh dhe analizon
t&¢ dhénat mbi punésimin e t€ diplomuarve, me qéllim
vlergsimin e programit Bachelor né Informatiké Ekonomike
dhe pérshtatjen me kérkesat ¢ tregut t& punés.

Rezultatet e kétyre analizave pérdoren si bazé pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& kurrikulés dhe pér forcimin e
lidhjes ndérmjet formimit akademik dhe nevojave
profesionale. Informacionet e pé€rpunuara publikohen né fagen
zyrtare t& fakultetit dhe prezantohen pgjaté aktiviteteve
informuese té organizuara nga Qendra e Karrierés, duke
garantuar transparencé dhe akses publik né t& dh&nat mbi
performancén e t€ diplomuarve.

Evidenca:

Evidenca 10.2-Aktivitet-Nioftimet Web-Zyra e Karrieréds.pd|
Evidenca 20.3.2 - Keshilli Karrieres Aktivitetet FEUT pdf
Evidenca 12.6 - FE Alumni Pvetesor pdf

Evidenca 17.5 - DSIZ ALUMNI Raport mbi Punesimin - Pyetesori
i FE pdf

Konkluzione

GVJ véren se FE/UT ka njé sistem funksional mbéshtetés pér
studentét, i cili pérfshin informimin, késhillimin, ndjekjen e
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progresit akademik nga hyrja né dalje. Njésité kryesore
mbéshtetése pér studentét jané: Sekretaria Mésimore, Qendra
e Karrierés, Zyra e Shérbimeve Studentore, Kujdestari i
Studentéve, Koordinatori i Programit té Studimit. Platformat
elektronike té pérdorura nga fakulteti mundésojné qé
informacioni akademik té jeté i aksesueshém né kohé reale pér
¢do student dhe staf pedagogjik.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e permbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR
Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politike té garté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues t& posacém té zhvillimit té metodave
dhe monitorimit,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni GV] gjaté vizitdés n& UT/FE, véren njé déshiré t€ stafit
harton udhé&zues né nivel akademik dhe administrativ pér pérmirésimin e cil&sisé s&

institucional pér zhvillimin | mé&simdhénies. Né& fillim t& cdo viti akademik, DSIZ realizon
dhe pérdorimin e metodave | azhornimin e syllabuseve dhe literurés pérkatése ofron
té ndryshme dhe inovative | trajnime pér stafin mbi metodologjin€ e mé&simdhénies,
t¢ mésimdhénies né bazé t& | pérfshirjen e teknologjisé s€ informacionit né¢ mé&simdhénie,
fushés s& studimeve, pérvetésimin e teknikave bashk&kohore t& mésimdhénies,
l&ndéve/moduleve. motivimin e studentéve dhe zhvillimin e kreativitetit.
Trajnime jané realizuar edhe nga Qendra e Zhvillimit
Profesional dhe Qendra Virtuale e Zhvillimit Profesional.
Qendrat jané pjesé e Drejtorisé s¢ Kurrikulave dhe Sigurimit
t& Cilésisé e promovojné& zhvillimin profesional t& personelit
né UT.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti § UT.pdf, Kreu X
Evidenca 8.5 - UT Vendim Senati Plani strategiik mbi zhvillimin

profesional te personelit ne U7 23-28 pdf
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Evidenca 8.7 - Trainimet né FEUT pér metodat e reja té
mésimdhénies dhe pedagogiing pdf

Evidenca 11.2 - UT Vendim Strategii institucionale Mesimdhenie -

-nr.24. pdf
Evidenca 12.8 - FE Java e cilesise.pdf

Kriteri 2. Strukturat GV véren se né organigramén e FE ekziston Dega e Sigurimit
pérgjegjése zhvillojng té Cilésisé (DSC) né varési t& zv. Dekanit pér Sigurimin e
mekanizma té monitorimit | Cilésisgé, Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashtg, e
dhe viergsojné né ményré cila ka si funksion pérmirgsimin e cilésisé né FE. Né UT

periodike aftésité ekziston gjithashtu Manuali i vlerésimit t€ performancés sé
mésimdhénése dhe personelit akademik. Ky manual pércakton ményrén dhe
inovative t& personelit metodén e vlerésimit t& personelit akademik t&€ UT-sé t& té&
akademik dhe gjitha kategorive. Né ké&té Manual, detajohen elementét e
ndihmé&sakademik. vlerésimit t& procesit mésimor né:

1. Veprimtarité bazé brenda dhe jashté auditorit né
mbéshtelje 1& procesit arsimor;

2. Kontributi n& kérkimin shkencor dhe krijimtaring
artistike;

3. Kontributi institucional;

4. Kontributi professional,
Njésia e Brendshme e Sigurimit t&¢ Cilésisé (NJSBC) e FE
zhvillon ¢do semestér pyetésoré studentoré pér vlerésimin e
pedagogéve dhe léndéve. Kéta pyetésoré jané né pérputhje me
udhézimet e Paketés s& instrumentave té cilésisé. NISBC ia
pércjell raportet pérfundimtare dekanit t¢ Fakultetit t&

Ekonomisé dhe ky mé tej ia pércjell rektorit t& Universitetit t&
Tiranés.

GVJ rekomandon.

Qé né raportin vjetor t& NJSBC, té pérfshihet edhe té dhénat
pér vitin 2023-2024 dhe 2024-2025(vjetor).

Evidenca:
Evidenca 1.1- Statuti i UT.pdf Kren X
Evidenca 7.1 - FE Organigrama 202 5. pdf

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise pdf

Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sisurimin e cilésisé. pdf

Evidenca 12 - UT-Paketa-e-instrumentave. pd

Evidenca 12,1 - UT Vendimi-nr30-1 Manuali i vieresimit te
performances se personelit akademik.pdf

Evidenca 12.2 - UT Plani i veprimit per SC 2024-2028.pdf
Evidenca 12.8 - FE Java e cilesise.pdf

Evidenca 17.6 - Raporti NJSBC 2024-2025 Semesiri [.pdf
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Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vleresimi i lendes nga studenti. pdf

Evidenca 17.4 - FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga
studenti.pdf

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve n& vierésimin
periodik t& formave ¢
metodave t&¢ mésimdhénies,
t€ vler&simit t€ dijeve,
pérfshiré mundésiné ¢
trajtimit t& ankimimeve.

GVJ véren se 1AL-ja garanton pérfshitjen e mendimit t€
studentéve raportin periodic t&¢ vlerésimit. NJSBC &shté
struktura pérgjegjése pér monitorimin e vazhduesh&m t&
mbarévajtjes s& programit t& studimit. Pér vler€simin e
programit “Bachelor né& Informatiké Ekonomike”, NJSBC
pérdor mekanizma t& standardizuar, si pyetésorét pér
vlerésimin ¢ [&ndés dhe pyetésorét pér vler&simin e pedagogut.
Té dhénat ¢ mbledhura pérmes kétyre formave pasqyrojné
mendimet dhe p&rvojat e studentéve, dhe analiza e tyre lejon
evidentimin e pikave t& forta dhe pikat t& dobéta t& procesit
mésimor, dhe procesin e vlersimit. NJSBC analizon t& gjitha
té dhénat e grumbulluara dhe i pércjell ato prané organeve,
strukturave dhe autoriteteve pérkatése akademike pé&rmes
raportit vjetor, duke siguruar transparencé dhe mbéshtetje pér
vendimmarrjen institucionale.

Evidenca:
Evidenca 1. 1- Statuti i UT. pdf’

Evidenca 1.21 - FE Rregullore e Njésisé sé Brendshme 1é
Sigurimit (& Cilésisé. pdf

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise. pdf

Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sigurimin e cilésisé.pdf

Evidenca 11.1 - UT Vendimi nr. 51 "' Pér miratimin e paketés sé
dokumentave pér sigurimin e cilésisé UT pdf

Evidenca 12 - UT-Paketa-e-instrumentave. pdf
Evidenca 12.2 - UT Plani i veprimit per SC 2024-2028.pdf
Evidenca 17.6 - Raporti NJSBC 2024-2025 Semestri I.pdf

Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti, pdf

Evidenca 17.4 - FE Pyetesor Vieresini per pedagogun nga
studenti pdf

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin
e cil&sisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

NISBC analizon t& dhénat e grumbulluara dhe i komunikon
ato organeve, strukturave dhe autoriteteve pérkatés pérmes
raportit t& NJSBC-sé. Kjo njési b&n publike rezultatet ¢
vlerésimit nép&rmjet raporteve vjetore t& hartuara né ¢do vit
akademik. Raporti i vlerésimit t& NJSBC, depozitohet prané
njésisé kryesore FE dhe njésisé bazé DSIZ. Vler&simet jané
béré€ né koh& dhe pedagogét kané qené & disponueshém ndaj
nevojave té studentéve.

Evidenca:

Evidenca 12 - UT-Paketa-e-instrumentave, pdf’
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Evidenca 12.2 - UT Plani i veprimit per SC 2024-2028.pdf
Evidenca 12.3 - FE Akiiviteti i NJSC (ndryshuar).pdf

Evidenca 12 3.2 - FE Plani i Veprimtarise NJSBC 2023-2024.pdf
Evidenca 12.8 - FE Java e cilesise. pdf

Kriteri 5. Institucioni, Rezultatet e Raportit Vjetor t&8 Njésisé sé& Sigurimit té
népérmjet mekanizmave t&¢ | Brendshém t& Cilésis&é (NJSBC) shqyrtohen nga organet
vlerésimit dhe rezultateve | drejtuese t&¢ UT/FE. Ké&to instrumente shérbejné pér

t¢ marra, promovon pércaktimin e nivelit aktual t& procesit mé&simor dhe pérvojés
shembuj t& praktikave t& studentore, por edhe si bazé pé&r ndérmarrjen e masave
mira, nxit personelin konkrete pér p&rmirésim t&€ vazhdueshém. Njé komponent
akademik pér pérmirgsimin | {jetér pér rritjen e cilésisé &shté angazhimi i stafit akademik né
e métejshém & programe zhvillimi profesional, pérfshiré mobilitetet
mésimdhénies. ndérkombétare si Erasmus+ dhe trajnime t& vazhdueshme t&

organizuara nga Qendra e Zhvillimit Profesional.

Evidenca;
Evidenca 17.6 - Raporti NJSBC 2024-2023 Semestri 1.pdf

Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti pdf

Evidenca 17.4 - FE Pvetesor Vieresimi per pedagogun nga
studenti pdf

Konkluzione GVJ véren se DSIZ monitoron mbarévajtien e programit té
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, realizon
azhornimin e syllabuseve dhe literurés pérkatése, ofron
trajnime pér stafin. NJSBC éshté struktura gé monitoron
mbarévajtien e programit ¢ studimit dhe raporion
periodikisht né kété drejtim. NJSBC pérdor instrumente té
ndryshém pér mbikégyrjen e programit té studimit Bachelor

né Informatiké Ekonomike. Pyetésorét pér vierésimin e léndés
nga studenti, Pyetésorét pér vierésimin e pedagogut té cilét
menaxhohen nga NJSBC, jané instrumentat kryesoré pér
realizimin e kétif procesi.

GVJ rekomandon.

Qé né raportin vjetor té NJSBC, té pérfshihet informacioni
edhe pér vitin 2023-2024 dhe 2024-2025 (vjetor).

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit ‘Kkryesisht plotisisht

X
Standardi V1.2
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Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posa¢me pér sigurimin e cilésisé s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit & brendshém & sigurimit t& cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet
ligjore ¢ nénligjore né& fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Universiteti i Tirané€s ka hartuar politika dhe rregullore né
mbéshtetje t& Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé (SBC).
Fakulteti i Ekonomisé né Universitetin e Tiranés ka né
strukturén e tij Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NJSBQC), si strukturé themelore pérgjegjése pér monitorimin
dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé brenda fakultetit.
NISBC-ja né FE pérfshin teté anétaré, nga t€ cilét shtaté jang
pérfaqésues t& personelit akademik t& njésive kryesore, dhe
njé éshtg pérfagésues i Késhillit Studentor. Funksioni i késaj
njésie mbéshtetet ng Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor” dhe Kodin e Cilésisé, VKM Nr, 531,
daté 11.09.2018. Detyrat kryesore t€ késaj njésie jang:

1. zbaton politikén e UT-s& pér sigurimin e cilésisé dhe

planifikon veprimtarit¢ monitoruese;

organizon veprimtarité¢ periodike t& monitorimit pér
zbatimin e legjislacionit, té rregulloreve dhe té
udhézimeve, paketén ¢ vlerésimit t€ brendshém;

né fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve,
sipas kalendarit pérkatés, organizon vlerésimin
studentor pér cilésing ¢ mésimdhénies;

4. pérgatit raportin vjetor pér sigurimin ¢ cilésisg;
Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti i UT pdf, Neni 141
Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhvillimit te UT_2023-2028 pdf

Evidenca 1.3 - UT Manual i sigurimit te cilesise. pdf

1.21 - FE Rregullore e Njdsisé sé Brendshme té Sigurimit (&

Cilesise pdf
12,4 - FE Perber,

fa ¢ Komisionit te NiSBC 2024-2023. pd|
17.1 - Raport NJSBC 2022-2023. pdf

Kriteri 2. [nstitucioni ka té
ngritur, mban n& funksion
Sistemin ¢ Brendsh&m t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
Zbaton njé& strategji
institucionale pér
pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésis€, ku
pérfshihen studentét dhe

Bazuar né evidencat e IAL-s&, GVJ véren se UT ka né&
strukturén e tij, njési pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé, si:
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve dhe
Cilésisg (KPSSC), dhe Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit
t& Cilésisé. K&to njési realizojné vlerésimin e brendshém té t€
njésive qé ofrojn& programin e studimit. KPSSC pérb&het nga
11 ané&taré, nga té cilét 3 jané studenté. NJSBC &shté ngritur
prané FE dhe ka né pérbérje 8 anétaré, ndér t& cilét njé &shte
student. Kjo njési funksionon si mekanizém pé&r t€ garantuar
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bashképunétoré ¢ eksperté
t& jashi&m.

mbikéqyrjen dhe vlerésimin € brendshém né FE dhe rezultatet
paraqiten n& raportin vjetor.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti i UT pdf Neni 141

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise. pdf

Evidenca 1.21 - FE Rregullore e Njésisé sé Brendshme té
Sigurimit & Cilésisé. pdf

Evidenca 12.2 - UT Plani i veprimit per SC 2024-2028 pdf
Evidenca 12.3.3 - FE Plani i Veprimtarise NJSBC 2024-2023.pdf

Evidenca 12.4 - FE Perberja e Komisionit te NiSBC 2024-
2025.pdf

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cil8sisé.
Sigurimi i jashtém i cil&sisé
né arsimin e lart realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera qé
promovaojné e pérmirésojné
cilésing né programin e
studimit.

GV véren se Universiteti i Tiranés ka njé strukturé dhe proces
té miréorganizuar pér sigurimin e cilésisé. Akreditimi
institucional i UT me vlerésim pozitiv pér njé periudhg
gjashtévjecare, bazuar né Vendimin Nr. 4 t&€ Bordit t&
Akreditimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cil&sis€ né Arsimin e
Lartg, daté 27.01,2023, &sht& element tregues pér procesin e
sigurimit t& jashtém t& cilésisé né& arsimin ¢ larté. Programi i
studimit “Bachelor né Informatiké Ekonomike™ ndodhet pér
heré 1& paré né fazén e vlerésimit pér akreditim. Gjithashtu FE
dhe DSIZ realizojng vlergsime analitike e krahasuese né lidhje
me tregun € punés.

Evidenca:
Evidenca 171 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf
Evidenca 21.3.2 - DSIZ RaportimVietor 2022-2023.pdf

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues t& qarté, té
matsh&ém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rreguliatore
institucionale. Mbi bazén ¢
treguesve cilésoré,
institucioni b&n promovime
nxitése pér arritjet mé té
mira ne programin e
studimit.

NJSBC-ja e Fakultetit t& Ekonomisg& miraton né fillim t& ¢do
viti, Planin e Veprimtarisé s& NJSBC-sé. Plani i Veprimtarisé
s& NJSBC-sé& ka 2 komponenté: “Kérkimin shkencor” dhe
‘Mésimdhénia”.

NJSBC ngarkon njési té caktuara pér grumbullimin e
informacionit. Pér “Kérkimin ngarkohen
departamentet té pasqyrojné té dhéna rreth stafit akademik dhe
punés kérkimore-shkencore q& ata kané realizuar, ndérsa sa i
pérket mésimdhénies, i referohen pyetésoréve té studentéve.

shkencor”

Evidenca:

Evidenca 12.2 - UT Plani | veprimit per SC 2024-2028. pdf
Evidenca 12.3.3 - FE Plani i Veprimtarise NJSBC 2024-2025.pdf
Evidenca [7.1 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf

Evidenca 21.3.2 - DSIZ RaportimVietor 2022-202 3. pd)

Evidenca 21.4.1 - DSIZ Raport PunaKerkimoreShkencore 2023-
2024.pdf
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| Konkluzione

| Shkalla ¢ pérfi}f)ushjes sé
| standardit

GVJ véren se Universiteti i Tiranés ka njé proces té
miréorganizuar pér sigurimin e cilésise. NJSBC-ja e
Fakultetit t¢ Fkonomisé miraton né fillim té ¢do viti, Planin e
Veprimtarisé sé NJSBC-sé. Plani i Veprimtarisé sé NJSBC-sé
ka 2 komponenté: “Kérkimin shkencor” dhe ‘Mésimdhénia”.
NJSBC aktivizon mekanizma té ndryshém pér grumbullimin e
informacionit.

Pér “Kérkimin shkencor” ngarkohen departamentet té
pasqyrojné ¢ dhéna rreth stafit akademik dhe punés
kérkimore-shkencore qé ata kané realizuar, ndérsa sa i pérket
mésimdhénies, i referohen pyetésoréve té studentéve. NJSBC-
ja pérgatit raportin vjetor té njésisé kryesore, ku paragitet e
gjithé veprimtaria akademike dhe kérkimore shkencore e stafit
akademik dhe FE.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

formuese dhe rezultateve té

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posagcme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té€ garantuar arritjen e objektivave

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit t€ studimit t&
ciklit t& parg, q& i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin ¢ praktikave dhe
arritjeve mé t¢ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u b&hen t& njohura

Né ményré periodike, ¢do fund semestri UT angazhohet pér
vler&simin € brendsh&m t& programeve té studimit. Ky proces
koordinohet nga Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cil&sis¢
(NJSBC). Instrumentat e pérdorur né kété proces jané té
pércaktuar né ‘Paketén e instrumenteve t& cilésis€’. Ata
pérfshijng metoda € drejtpérdrejta dhe t& térthorta t€
monitorimit dhe vlerésimit, mbi p&rputhshmériné
pérmbajtjes akademike me objektivat e pércaktuara,
organizimin e ngarkesé&s orare, si dhe cilésiné ¢ materialeve
didaktike. NJSBC harton raportin vjetor, ku pérfshihet analiza
¢ t& dhénave t& mbledhura, ku vlerésimi i brendshém pérfshin
edhe analiza mbi strukturén dhe pérmbajtjen e syllabuseve,
pér t& siguruar g&¢ ato jan€ né pérputhje me objektivat
akademik# t& programit, si dhe vézhgime t& drejtpérdrejta 1&
procesit mésimor, kontrollin e ményrés sé zhvillimit t&
provimeve, shqyrtimin e procesverbaleve dhe elementé té
tjeré t& réndésishém pér funksionimin cilésor t€ programit.

[+
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autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raporti vjetor prezantohet tek njésité drejtuese t& FE, ku
merren masa pér pérmirésimin rezultateve.

Evidenca:
Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise. pdf
Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sigurimin e cilésisé pdf

Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023 pdf

Evidenca 11.4 - UT Rregullore-per-organizmin-dhe-funksionimin-
e-NiSBC. pdf

Evidenca 12 - UT-Paketa-e-instrumentave. pdf

Evidenca 17.3 - FE Pvetesor Vieresimi i lendes nga studenti. pdf

Evidenca 17.4 - FE Pvetesor Vieresimi per pedagogun nga

Studenti. pdf

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet t&
pérfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet €
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té& mira, dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé té mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

GVJ véren se Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&é Cilésisé
(NJSBC) né& Fakultetin € Ekonomisé, harton raportin vjetor té
veprimtarisé s¢ saj, dhe pasqyron t& gjithé elementét kyg t&
vlerésimit cilésor, né pérputhje me Manualin e Sigurimit té&
Cilésisé né UT, Rregulloren pér sigurimin e cilésisé n& UT dhe
Planin e Veprimtarisé s&¢ NJSBC-s& pér vitin 2024-2025.
Raportet e vlerésimit pér programin e studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike, pérfshijng: objektivat formues, t&
pércaktuara né ményré t& qarté né dokumentet e programit si
syllabuset dhe planet mé&simore, rezultatet reale t& arritura,
progresi akademik dhe punésimi pas diplomimit, identifikimin
e mangésive dhe dobé&sive né zbatimin e programit, si dhe
masat e ndérmarra pér pérmirésim, t&¢ dokumentuara né Planin
e Veprimit t& NJSBC-sé& dhe né Strategjiné e Zhvillimit t&¢ UT
2023-2028.

Evidenca:

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhvillimit te UT _2023-2028. pdf

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise pdf

Evidenca 1.I - UT Rregullore pér sicurimin e cilésisé pdl
Evidenca 12.3.3 - FE Plani i Veprimtarise NJSBC 2024-2025.pd|
Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023. pdf

Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vieresimi i lendes nga studenti pdf

Evidenca [7.4 - FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga

studenti.pdf
Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024.pdf

Lvidenca 21.3.2 - DSIZ Raportimijetor 2022-2023.pdf

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vierésimit &
realizimit, mbarévajtjes ¢

NIJSBC né kuadér t& monitorimit t& vazhdueshém té cilésisé
sé programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike,
zbaton njé kombinim t¢é¢ metodave t& drejtpérdrejta té
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cilésis€ sé& programit t& vlerésimit. K&to metoda pé&rfshijn&: Vlerésimin periodik t&
studimit pérdor, metoda t& | cilésisé s& mésimdhénies, Vlerésimin e didaktikés dhe t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i | kurrikul&s, V&zhgime né auditoré dhe ambiente laboratorike.
cilésisé s& mésimdhénies, Kéto metoda jané t& dokumentuara né& planet vjetore té
vlerésim té didaktikés, veprimtarisé s&¢ NJSBC-s¢ dhe shérbejné pér vendimmarrje
kurrikulés, t& mésuarit, mbi pérmirésimet né programin ¢ studimit.

vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€

Evidenca:
Evidenca 12.3.3 - FE Plani i Veprimiarise NJSBC 2024-2025.pdf
Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf

ushtrimeve/praktikés, Evidenca 17.3 - FE Pvetesor Vleresimi i lendes nga studenti pdf
testime lokale apo t& Evidenca [7.4 - FE FPvetesor Vieresimi per pedagogun nga
standardizuara, rezultatet ¢ | Studentipdf

arritura né testime Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024.pdf
ndérinstitucionale apo Evidenca 21.3.2 - DSIZ RaportimVjetor 2022-2023.pdf

kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe € tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né NIJSBC zbaton gjithashtu njé s&ré formash t& térthorta té&

kuadgr t& vlerésimit t& vlerésimit me géllim monitorimin e vazhdueshém € cilésisé
realizimit, mbarévajtjes e s& programit t& studimit. Ndér kéto forma, njé rol té
cilésisé s& programit té réndésishém luajné pyetésorét e studentéve, té cilét pérdoren
studimit pérdor metoda e pér t& mbledhur informacion t& strukturuar mbi perceptimet,
instrumente té& térthorta kénagésiné dhe pérvojén e tyre gjaté procesit mésimor.
vlergsimi, si: sondazhe e Pérmes kétyre instrumenteve, institucioni arrin té identifikojé
intervista t& studentéve, t&¢ | pikat e forta dhe fushat q& kérkojné pérmirésim, duke e bazuar
atyre té diplomuar vendimmarrjen né t& dhéna reale dhe t& géndrueshme.
(alumni), t& personelit

Pérveg késaj, Qendra e Karrierés luan njé funksion thelbésor
né ndjekjen e ecurisé sé€ t& diplomuarve. Ajo mban kontakte
t& rregullta me ish-studentét dhe mbledh té dhéna t& viefshme
mbi rrugétimin e tyre profesional pas pérfundimit té
studimeve. Kéto informacione ndihmojné institucionin té
vlerésoj& nése programi i studimit i pérgatit studentét né

akademik,
ndihmésakademik ¢
administrativ, punédhénésit
e institucionet q&
bashképunojné né
realizimin € programit &
studimit dhe paléve t& tjera
g2 pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérﬁuara Evidenca 12 - UT-Paketa-e-instrumentave. pdf
nga ky program. Evidenca 12.6 - FE Alumni Pyetesor.pdf
Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf

Evidenca 17.3 - FE Pyetesor Vleresimi | lendes nga studenti. pdf

ményré efektive p&r tregun e puné&s dhe nése t& pérshtaté
kurrikul&n mésimore sipas kérkesave t& zhvillimit profesional
dhe nevojave té sektoréve pérkatés.

Evidenca:

Evidenca 17.4 - FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga

studenti. pdf
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Konkluzione GVJ véren se UT angazhohet né ményré periodike né
vierésimin e brendshém té programeve té studimit. Ky proces
koordinohet nga Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
(NJSBC). Instrumentat e pérdorur né kété proces jané té
pércaktuar né ‘Paketén e instrumenteve té cilésisé’. Raportet
e vierésimit pér programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike, pérfshijné.: objektivat formues, té pércaktuara né
ményré 1€ qarté né dokumentet e programit si syllabuset dhe
planet mésimore, rezultatet reale té arritura, progresi
akademik dhe punésimi pas diplomimit, identifikimin e
mangésive dhe dobésive né zbatimin e programit, si dhe masat
e ndérmarra pér pérmirésim.

Shkalla e pgrﬁu_s-ﬁjés sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht ‘plotésisht

X
Standardi V1.4

.

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
studentét né proceset ¢ SBC-sé t& programit t¢ studimit dhe informon palét e
interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né& vijim t€ tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni GVJ véren se UT ka pérfshirje t€ njésive drejtuese, né
duhet t& parashikojé dhe té¢ | pérputhje me pércaktimet e Statutit t& UT-s& dhe me
garantojé né politikat dhe Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e NISBC.
procedurat e brendshme t& | Struktura e NJSBC-s& pérfshin njé pérfaqésim sa mé t& gjeré

cilésisé pérfshirjen e institucional, duke pérfshiré pérfaqésues nga njésité
aktoréve t& brendshém dhe | akademike kryesore si edhe nj& anétar t& zgjedhur nga radhét
té jashtém t& interesuara e studentéve. Gjithashtu institucioni mbéshtet pérfshirjen e
pér sigurimin dhe aktoréve t& tjeré t&€ réndésishém, si stafin akademik e
pérmirésimin e vazhduar t¢ | administrativ, ish-studentét (Alumni), partnerét institucionalé
cilésisé s€ programit t& dhe bashképunétoré té tjeré. Kéta aktors ofrojné sugjerime dhe
studimit. praktika reale pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e métejshém t&

programit Bachelor Informatiké& Ekonomike.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf, Kren X

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimif te cilesise. pdf

Evidenca 1 1.4- UT Rregullore-per-organizmin-dhe-funksionimin-

e-NiSBC pdf, Kreu If

Evidenca 12.4 - FE Perberia e Komisionit te NiSBC 2(24-
2025.pdf
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Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara
né sigurimin e brendshém
té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me p&rgjegjési té
kétyre detyrave.

Referuar statutit dhe rregullores sé UT, GVJ véren se né nivel
institucional pérgjegjésit pér cilésiné jané: Senati Akademik,
Bordi i Administrimit, Komisioni i pérhershém i Cilésisé sé&
UT, Rektori, Administratori i UT, Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis®# n& nivel Universiteti, Grupet e
Vlerésimit t¢ Brendsh&m, Ké&shilli i Studentéve. Detyrat,
individét dhe strukturat  pércaktohen né& rregulloren pér
sigurimin e cil&sisé. Té gjithé kéta njési kané detyra t& qarta
pér té siguruar cildsing.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf, Kreu X
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf

Evidenca 1.5 - UT Manual i sigurimit te cilesise.pdf

Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sigurimin e cilésisé.pdf

Kriteri 3. N& vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé sé&
programit t& studimit duhet
té garantohet pé&rfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin
e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve e programit &
studimit.

Pérmes strukturés sé NJSBC-sé, garantohet angazhimi i
drejtpérdrejté i njésisé pérgjegjése pér programin, i personelit
akademik, administrativ, dhe i studentéve, t& cilét
kontribuojné né ményré aktive né kété proces. Njésia bazé q&
mbulon programin e studimit, harton raporte, bazuar né
anketimet dhe diskutimet e realizuara me stafin. Kéto
mekanizma, t& mbéshtetura nga t& dhénat e pyetésoréve pér
studentét, ndihmojné né krijimin e njé raporti gjithépérfshirés.

Evidenca:

1.4 - Kodi Etikes UT pdf
17.3 - FE Pyetesor Vieresini i lendes nga studenti pdf

17.4 - FE Pyetesor Vieresimi per pedagogun nga studenti.pdf
Aneks Tabelat Pérmbledhése, Tab. 20

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendsh&ém né& proceset
ciklike t& vlergsimit duhet
t& respekto)€ integritetin
akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.,

GV véren se komisionet ¢ vierésimit dhe sigurimit t& cilésisé
né nivel fakulteti krijohen duke pérfshiré si anétaré stafin
akademik ashtu edhe pérfagésuesit e studentéve, duke
garantuar késhtu gjithépérfshirje dhe shmangie t& pabarazisé¢
apo diskriminimit. Ké&to komisione funksionojné né pérputhjc
me parimet e transparencés dhe pjesémarrjes s€ gjeré né
proceset e vlerésimit institucional. Gjithashtu, struktura dhe
funksionimi i Njé&sisé pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
(NISBC) pércaktohen né Statutin e Universitetit t€ Tiranés, né
nenin 141, i cili rregullon organizimin, pérgjegjésité dhe rolin
e saj né monitorimin e cil&sisé akademike.

Evidenca:
Evidenca 1.1 - Statuti i UT.pdf, Kreu X
Evidenca 1.2 - Rregullore e UT pdf
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Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve t€ vierésimit dhe
sigurimit t& brendsh&m t&
ciiésisé, duhet t& b&hen
edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém
qé kané lidhje me
programin e studimit apo
mund t& japin ekspertizé e
mendime t&€ vyera n& lidhje
me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Evidenca 1.4 - Kodi Etikes UT pdf

Evidenca 1.6 - UT Rregullore pér sigurimin e cilésisé. pdf

Evidenca 8.4.1 - UT Barazia gjinorePBGJS 2024-2026.pdf

cilésisé¢ s& programit t& studimit, institucioni ka zhvilluar
| marrédhénie t& q&ndrueshme bashk&punimi me njé gamé t&

. 2023.pdf
| Evidenca Aneks Tabelat Permbledhése, Tab. 5

Struktura dhe funksionimi i Nj&sisé s€ Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé (NJSBC) éshté e harmonizuar n& varési té
kérkesave dhe standardet e pércaktuara n& kuadrin ligjor né
fugi. NJSBC ushtron veprimtaring e saj duke siguruar njé
proces té qéndruesh&m dhe sistematik vlerésimi, monitorimi
dhe pérmir&simi t& cilésisé s& veprimtaris€ akademike t&
institucionit. N& kuadér t& p&rmir&simit t¢ vazhdueshém t&

gjeré institucionesh, si nga sektori publik, ashtu edhe nga ai
privat. Kéto partneritete krijojng hapésira pér zhvillimin
profesional t& stafit akademik, pé&rmes shkémbimeve t&
pérvojave, trajnimeve dhe angazhimeve né projekte té
pérbashkéta. WNjekohésisht, ata ofrojné mbéshtetje &
drejtpérdrejté pér studentét, duke u ofruar mundési praktike,
orientim profesional dhe pérfshirje né tregut t& punés.

Evidenca:

Evidenca 22. 1 - Marreveshjel Nderlstitiicionale Mars 2025, pdf

Evidenca 22.2 - Lista Marreveshjeve Institucionale Praktikat 202 3-

2024.pdf

Evidenca 22.3 - Lista Marreveshjeve Institucionale Praktikat 2022-

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se UT ka pérfshirje té njésive drejtuese, né
pérputhje me pércaktimet e Statutit té UT-sé dhe me
Rregulloren pér organizimin dhe funksionimin ¢ NJSBC,
Struktura e NJSBC-sé pérfshin njé pérfagésim sa mé té gjeré
institucional, duke pérfshiré pérfagésues nga njésité
akademike kryesore si edhe njé anétar 18 zgiedhur nga radhét
e studentéve.

Gjithashtu institucioni mbéshtet pérfshirfen e aktoréve 1é tjeré
té réndésishém, si stafin akademik e administrativ, ish-

studentét  (Alumni),  partnerét  instiftucionalé  dhe
bashképunétoré té tjeré.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht ‘plotésish¢
X
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Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésis€ pér
programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme ¢ Cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtaritg n& kuad&r t&
sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin ¢ studimit jang
transparente dhe b&hen
publike pér studentét dhe 1€
gjithé té interesuarit.

NISBC garanton transparence né lidhje me Strategjing e
Zhvillimit t& Universitetit t¢ Tirangs, si edhe me politikat,
procedurat dhe veprimtarité q& ndérmerren né Kuadér té
sigurimit t&¢ brendshém t& cilésisé. NJSBC harton dhe
shpérndan raportin vjetor, i cili u pércillet njésive bazé t&
fakulteteve pér t& siguruar informim t& rregullt dhe t&
aksesueshdm. N& kété ményré, sigurohet njé proces
komunikimi i g&ndrueshém, sistematik dhe efikas midis
strukturave qendrore dhe atyre akademike, duke mundésuar
pérfshitje mé té gjeré t& stafit dhe rritje t& p&rgjegjshmérisé
institucionale né raport me cilésing.

Evidenca:

Evidenca 1.1 - Statwti i UT pdf, Kreu X

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhvillimit te UT_2023-2028.pdf
Evidenca 1.4 - Kodi Etikes UT.pdf

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t&€ studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

IAL-ja ka t& miratuar Kodin e Etikés, i cili ka p&r q&llim t&
vendosé rregulla t& sjelljes sipas standardeve t€ vendosura, né
pérputhje me frymén e etikés profesionale dhe morale té
universitetit dhe me liring akademike. Njésia e Sigurimit té
Brendshém té& Cilésisé né nj&siné kryesore FE kryen funksione
q# synojné garantimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé akademike dhe administrative.

Gjithashtu, ajo ndjek procesin e vler&simit t& brendshém,
mbiké&qyr pérgatitjen e raporteve pérkatése, monitoron kushtet
pér vlerésimin e jashtém dhe koordinon masat strategjike té&
pérmirésimit. Raportet ¢ NJSBC-s&¢ p&rmbajné t&€ dhéna
sensitive dhe personale, ato béhen pjesé e diskutimeve né ato
grupe pér té cilat raporti ka ndikim t€ drejtpérdrejté. Rezultatet
e NJSBC pubtikohen duke respektuar liring, etikén akademike
dhe legjislacionin pér t& dhénat personale, duke respektuar
statutin dhe rregulloren, kodin e etikés e [AL-sé.

Evidenca:
Evidenca 1.4 - Kodi Etikes UT. pdf

Kriteri 3. Rezultatet e
vilerésimit duhet t&

GVIJ véren se NJSBC-ja p&rpunon njé plan veprimi pér
aktivitetet q&¢ do kryejé gjaté vitit akademik. Kjon njési
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shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangegsive ¢ dobésive té
evidentuara.

monitoron procesin ¢ vler&simit t& mésimdhénies dhe t€ gjitha
veprimtarive pérkatése, duke mbikéqyrur zbatimin e
standardeve t& cilésisé n& pérputhje me misionin dhe planin
strategjik t& njésisé. Plani i veprimit hartohet né 4 pika
kryesore, si: Mésimdh&nia, Kérkimi shkencor, Aktiviteti
akademik, dhe Akreditimi dhe sigurimi i cilésisé. T€ dh&nat
mblidhen pérmes pyetésoréve, takimeve, dhe raporteve
kérkimore shkencore t&€ DSIZ.

NISBC shqyrton dhe analizon t& dh&nat ¢ mbledhura nga
anketimet e realizuara me studentét dhe aktoré t€ tjeré
institucionalé dhe duke u bazuar né rezultatet e kétyre
anketimeve, NJSBC nxjerr pérfundime té cilat raportohen deri
né nivel departamenti. Departamenti DSIZ diskuton né lidhje
me problematikat, dhe zbaton mekanizma si pé&rmirésimi i
kurrikulés dhe syllabuse-ve etj pér zgjidhjen e tyre.

Evidenca:

Evidenca 17,6 - Raporti NJSBC 2024-2025 Semestri {.pdf

9.1 - DSIZ Mbledhje departamenti Pedagoget Mbikgyres te
Programeve [0 Shtator 24.pdf

Evidenca 2.5 - Kerkese Dekanit Ndryshim Lendesh 2023, pdf

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlergsimit t&
cilésisé né p&rmirésimin n&
vijim té€ cilésisg s&
programit t& studimit.

Evidenca:

FE/DSIZ ushtron njé rol t& réndésishém n& vlerésimin ¢
veprimtarisé mé&simore dhe shkencore, duke analizuar cilésiné
e proceseve t€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, por edhe
marrédhéniet ndérvepruese midis stafit akademik dhe
studentéve. Nj&sia e sigurimit té cilésisé siguron koordinimin
e zbatimit t& standardeve t& kontrollit t& brendshém. Ajo
organizon aktivitete t& rregullta monitorimi dhe pérmirésimi,
si dhe vler&son e publikon t& gjitha veprimtarité e pérgatitura
nga NJSBC e UT-s& n& kuadér t& paketés s& instrumenteve,
udh&zuesve dhe manualeve pérkatése t& cil&sisé.

Analizat e kryera gjaté vitit akademik pérmblidhen né raportet
vjetore t& departamenteve dhe fakultetit, t& cilat paragesin
performancén akademike, administrative dhe bashké&punimit
me studentét. Né vijim, raportet integrohen né& raportin vjetor
t& Universitetit t& Tiranés, duke kontribuar n& analizén
institucionale t& performancés dhe né ndérmarrjen ¢ politikave
pér pérmirésim té vazhdueshém. Kéto raporte diskutohen dhe
miratohen nga strukturat drejtuese, dhe pérfshihen né raportin
vjetor t& Universitetit t& Tiranés.

Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf
Evidenca 21,2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024. pdf
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Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit.

GV véren se Njésia pér Sigurimin ¢ Brendsh&m t& Cilésisé,
né bashké&punim me drejtuesin e departamentit, organizon
takime me stafin akademik dhe me studentét, pér
pérmirésimin e cilésisé s& procesit mé&simor dhe t& aktivitetit
akademik. Personeli akademik informohet mbi raportet
vjetore 1& pérgatitura nga NJSBC, t& cilat pérmbajné analiza
dhe rekomandime mbi performancén e programit t€ studimit.
Né mbledhjet periodike t& departamentit dhe t& dekanatit
diskutohen gjetjet dhe identifikohen problematikat gé lidhen
me organizimin ¢ mésimdhénies, infrastrukturén, ngarkesén
akademike etj.

DSIZ dhe NJSBC bazuar né problemet e identifikuara p&érmes
analizés, si pérmirésimi i kurrikulave, syllabuseve, literaturés
sé pérdorur, kualifikimet e stafit akademik, sugjerojné
zgjidhje duke kontribuar késhtu né rritjen e pérgjithshme té
cilésis€ institucionale.

Evidenca:
Evidenca 17.1 - Raport NJSBC 2022-2023.pdf
Evidenca 21.2 - Raporti vietor FEUT 2023-2024.pdf

9.1 - DSIZ Mbledhje departamenti Pedagoget Mbikqyres te
Programeve 10_Shtator 24. pdf

Konkluzione

GVJ konstaton se institucioni ka njé angazhim 1é garté dhe té
strukiuruar ndaj vlerésimit dhe monitorimit 1é cilésisé, si pjesé
e procesit & pérmirésimit 1é vazhdueshém té programeve té
studimit. Kjo qasje reflekton funksionimin efektiv  té
mekanizmave 1€ brendshém (¢ sigurimit té cilésisé, pérmes té
ciléve vlerésohet né ményré periodike performanca
akademike, zbatimi | standardeve dhe cilésia e pérvojés
studentore.

Njésia e Sigurimit t&é Brendshém té Cilésisé (NJSBC) luan njé
rol gendror né kété proces, duke garantuar transparencé té
ploté lidhur me Strategjiné e Zhvillimit té Universitetit té
Tiranés, politikat institucionale dhe veprimtarité e realizuara
né kuadér 1€ sigurimit té brendshém (é cilésisé. Pérmes
hartimit dhe shpérndarjes sé raportit vjetor, NJSBC siguron
gé informacioni té mbérrijé né ményré té rregullt dhe té qarté
tek njésité bazé té fakulteteve. Ky proces ndikon né rritjen e
ndérgjegiésimit institucional, forcimin e bashképunimit
ndérmjet njésive akademike dhe garantimin e njé monitorimi
té géndrueshém dhe efikas (é cilésisé né & gjitha nivelet e
universitetit.

Mekanizmat e ngritur € vierésimit dhe transparencés
mbéshtesin zhvillimin e géndrueshém té programit té studimit,
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rritjen e cilésisé akademike dhe pérmirésimin e pérgfithshém
té funksionimit institucional,

standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢

Pérmbushet | Pérmbushet
Kkryesisht ;plo“”t_gs_"i sht i
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet
s e T | | e et

‘kryesisht | plotésisht
X

Adresa: Blloku 1 Ambasadave,

Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tirane

Tel:+355 (01 222-13423

Ermail: info@ascal.al

ite: wwwvascal.al 125

Y



Pérfundime t& Vler&simit t& propramit ¢€ studimit t€ ciklit t¢ paré Bachelor né
“Informatiké Ekonomike”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né dispozicion t&
programit t& studimit ofron hapésirat dhe kushtet ¢ nevojshme bashk&kohore pér
procesin mé&simor. (Standarti IV.2, Standarti I'V.3, kriteri 1)

2. Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me strategjing e zhvillimit t& [AL dhe t&
zhvillimit ekonomik t& vendit dhe plotéson nevojat e tregut té punés, né pérputhje me
synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar. (Standarti 1.1)

3. Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Statistikés dhe Informatikés sé Zbatuar,
organizojné kété program studimi me angazhimin e njé stafi t€ pérkushtuar, té plotésuar
me tituj dhe grada sipas akteve ligjore ne fuqi dhe t& kualifikuar n€ fushén pérkatése té
studimit. (Standarti I.1, Kriteri 4, Standarti IL.1, Kriteri 1, Standarti IV.1, Kriteri
1)

4. Programi g&zon kérkesé t& larté nga té€ rinjté, gj& q& reflektohet n& numrin e madh dhe
té géndrueshém (& studentéve té regjistruar. (Standarti V.4, Kriteri 2)

5. Né mbéshtetie té Strategjisé s& Ndérkombétarizimit t& Universitetit t&€ Tiranés, ku
pércaktohet si prioritet ndérkombétarizimi, institucioni ka krijuar bashképunime me
kompani pér krijimin e programeve t& praktikés profesionale, zhvillimin e projekteve
t& pérbashkéta dhe sigurimin € mundésive t&€ punésimit pér studentét dhe partneritete
me institucione akademike dhe kérkimore si shkémbimin e njohurive, organizimin e
konferencave t& pérbashkéta apo mundési pér studime t€ avancuara dhe projekte
kérkimore. (Standarti 1.2, Kriteri 2)

6. Plani mé&simor (kurrikula) dhe organizimi i tij, jan€ né pérputhje me objektivat formuese
t& studentéve pér kété cikél studimesh dhe né pérputhje me ato t&€ ofruara nga IAL t&
tiera. (Standarti IL.1, Kriteri 1, 3, 6; Standarti 11.4, Kriteri 3, Standarti IIL.4,
Kriteri 4)

7. Komunikim student-pedagog, student-institucion &sht& i miré. (Standarti IIL1, Kriteri
4, Standarti IV .4, Kriteri 4)

8. Institucioni mbéshtet organizimin e studentéve né Késhilla studentoré. (Standarti I1.5,
Kriteri 2, Standarti V.5, Kriteri 1, 3)

9. Personeli akademik mbéshtetet financiarisht nga [AL né rritjen e tyre akademike dhe
profesionale. (Standarti I1k1, Kriteri 3)

10. Universiteti i Tiranés ka funksionale mekanizma t&€ brendshém dhe t& jashtém t&
monitorimit dhe p&rmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé ku pérfshihen edhe studentét.
{Standarti VL1, Kriteri 1, 2)

11. Fakulteti i Ekonomisé administron informacionin e duhur pér studentét, stafin
akademik dhe personelin adminstrativ pérmes njé sistemi menaxhimi elektronik me ané
t& t& cilit ndjek ecuriné ¢ studentéve q& nga regjistrimi deri n¢ diplomim. (Standarti
IV.4, Kriteri 1, Standarti V.3, Kriteri 4, Standarti V.4, Kriteri 1)

12. Fagja web zyrtare ¢ Fakultetit t& Ekonomisé &sht& e pasur me informacione té
pérditésuara dhe lehtésisht t& aksesueshme si: rregulloret institucionale, udh&zuesit,
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biblioteké&n, kriteret ¢ pranimeve/ kuotave/ transferimeve pér ¢do program studimi, etj.
{Standarti 1V .4, Kriteri 6, Standarti V.3, Kriteri 3)

13. Fusha e programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, pérputhet me

nevojat e tregut t& punés, kjo ndikon né punésimin e studentéve t& diplomuar.
(Standarti I1.4, Kriteri 4)

14, Struktura ¢ programeve t€ studimit ¢ ofruara nga Fakultetit t& Ekonomisé e

Departamenti i Statistikés dhe Informatikés s& Zbatuar, plotesojné t& gjitha ciklet ¢
studimit pér studentét, kjo ofron géndrueshméri dhe vazhdimsi t& pérparimit akademik
té& tyre. (Standarti 1.1, Kriteri 5)

15. Institucioni nxit pjesémarrjen e studentéve né mobilitete. (Standarti I11.4, Kriteri 4)

b. Pika té dobéta:

Mungon njé program i miratuar/licensuar pér t& shmangur plagjiaturén né projektet apo
tezat e diplomave bachelor. (Standardi IIL3, Kriteri 5)

2. Shpérndarje jo uniforme, né zhvillimin e ngarkesés vjetore té stafit akademik PAE té
DSIZ. (Standardi 1V.1, Kriteri 2)
Rekomandime:

Té pérditésohen syllabuset dhe plani mésimor specifikisht duke: vendosur kodet e
lendéve; pércakiuvar kreditet/orét e dedikuvara t& detyrave té kursit/projekteve;
pércaktuar temat javore me orét pérkatése né ¢do javé sipas ndarjes né leksione,
seminare, laboratore dhe detyra kursi (né syllabuse). (Standardi I1.3, Kriteri 4)

Institucioni t& rrisé fondet e dedikuara pér mbéshtetjen e aktivitetit kérkimor-shkencor
té& stafit akademik dhe njékohésisht, t& hartojé e zbatojé njé proceduré té standardizuar
t&¢ mbéshtetjes financiare, e orientuar drejt fugizimit t&¢ publikimeve né revista t&
indeksuara (SCOPUS, Web of Science), pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe
rritjes sé€ performancés kérkimore-shkencore t& institucionit. (Standardi II1.1, Kriteri
3)

Institucioni/Fakulteti t& ngrejé komisionet e mbrojtjes sé diplomave me jo mé pak se
tre anétaré, me qéllim rritjen e transparencés dhe objektivitetit t& vlerésimit, si dhe t&
hartoj&€ dhe zbatojé njé proceduré & standardizuar pér punimin ¢ diplomés, duke
pérfshiré pérgatitien ¢ nj& manuali t& posa¢ém g€ t’u vihet né dispozicion studentéve
edhe né fagen zyrtare t& institucionit. (Standardi IILS, Kriteri 2 dhe 6)

N& mbéshtetie té realizimit 1€ ngarkesés mésimore t& keté njé shpérndaje uniforme tek
stafi PAE. (Standardi IV.1, Kriteri 2)

T& behen raportimet vjetore t& DSIZ, né ményré periodike, pasi mungojné pér dy vitet
¢ fundit akademike, 2023-2024, 2024-2025, t¢ pérfshihet cdhe raporti analitik i
sekretarisé mésimore. (Standardi IV.1, Kriteri 3, Standardi V.4, Kriteri 4 dhe 5)

Institucioni t& shtojé postet PC né biblioteké, né mbéshtetje t& studentéve, né funksion
dhe mbéshtetje té procesit té& studimit. (Standardi IV.3, Kriteri 3)

Adresa: Blloku i Ambasadave, Frmant: info@ascal.al
Rruga Skénderbey, P. 8, Sh. 1, Tiané
Tel:+355 (04) 222-43423 WED site: www.ascal.al 127

C



7. Né sistemin ‘Sistemi inteligjent i dokumentacionit shkresor’, viti 2016, 1€ shtohen
shérbime e reja pér ruajtjen e t& dhénave té stafit akademik. (Standardi IV.4, Kriteri
2)

8. Té publikohen né faqen zyrtare t& UT-s¢, n& seksionin “Programi i Transparencés”
[https://unitir.edu.al/programi-i-transparences-2/], dokumentacioni mbéshtetés pér
procesin e auditimit. (Standardi IV.5, Kriteri 3)

9. NE& raportin vjetor t& NJSBC, t& p&rfshihet t& dhénat pér vitin 2023-2024 dhe 2024-
2025(vjetor). (Standarti V1.1, Kriteri 2)

10. T& pérdoret njé program (psh. softueri Turnitin ) pér parandalimin e plagjiaturés edhe
n& ciklin e parg, Bachelor. (Standarti II1.3, Kriteri 5)

Evaluation’s_conclusions for the first cycle study program Bachelor in “Economic
Informatics®

a. Strengths and affirmations:

1. The suitable facilities and modern didactic infrastructure available to the study program
provide the necessary contemporary spaces and conditions for the teaching process.
{Standard IV.2, Standard IV.3, Criterion 1)

2. The study program is designed in accordance with the development strategy of the
Higher Education Institution (HEI) and the country's economic development,
addressing labor market needs in line with the strategic goals of national economic
growth. (Standard 1.1)

3. The Faculty of Economics and the Department of Applied Statistics and Informatics
organize this study program with the commitment of a dedicated staff, qualified in their
respective fields, holding academic titles and degrees in accordance with the applicable
legal acts. (Standard L.1, Criterion 4, Standard IL.1, Criterion 1, Standard 1V.1,
Criterion 1)

4, The program demonstrates sustained demand among students, reflected in consistently
high enrollment numbers. (Standard V.4, Criterion 2)

5. In support of the Internationalization Strategy of the University of Tirana, where
internationalization is defined as a priority, the institution has established collaborations
with companies to create professional internship programs, develop joint projects, and
provide employment opportunities for students, as well as partnerships with academic
and research institutions for knowledge exchange, joint conferences, advanced studies,
and research projects. (Standard 1.2, Criterion 2)

6. The subjects, the curriculum, and the organization of the study program are in line with
the formative objectives of the students for this cycle of studies and are similar to those
offered by other Higher Education Institutions (HEIs). (Standard I1.1, Criterion 1, 3,
6; Standard IL4, Criterion 3, Standard 111.4, Criterion 4)
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10.

11.

13.

14.

15.

Good communication between students and faculty, as well as betweeen students and
the institution. (Standard IIL.1, Criterion 4, Standard IV.4, Criterion 4)

The institution supports the organization of students in student councils. (Standard
I1.5, Criterion 2, Standard V.5, Criterion 1, 3)

Academic staff are financially supported by the university in their academic and
professional development. (Standard 11L.1, Criterion 3)

The University of Tirana has functional internal and external mechanisms for
monitoring and continuously improving quality, which also involve students.
(Standard VI.1, Criterion 1, 2)

The Faculty of Economics manages student, academic staff, and administrative staff
information through an electronic management system that tracks student progress from
enrollment to graduation. (Standard IV.4, Criterion 1, Standard V.3, Criterion 4,
Standard V.4, Criterion 1)

. The official website of the Faculty of Economics is rich in up-to-date and easily

accessible information such as institutional regulations, guides, library access,
admission criteria/quotas/transfers for each study program, etc. (Standard IV.4,
Criterion 6, Standard V.3, Criterion 3)

The field of the Bachelor’s program in Economic Informatics matches labor market
needs, which positively impacts the employability of its graduates. (Standard IL4,
Criterion 4)

The structure of the study programs offered by the Faculty of Economics and the
Department of Statistics and Applied Informatics covers all study cycles, ensuring
stability and continuity in students’ academic progress. (Standard L.1, Criterion 5)

The institution encourages student participation in mobility programs. (Standard 1114,
Criterion 4)

¢. Weaknesses:

1.

There is no approved/licensed program to prevent plagiarism in bachelor’s projects or
theses. (Standard III.3, Criterion 5)

2. There is an overload of the full-time academic staff (PAE) of the Department of
Statistics and Applied Informatics in developing the annual teaching workload, as a
consequence of its non-uniform distribution. (Standard IV.1, Criterion 2)

Recommendations

The syllabuses and curricula should be updated specifically by assigning course codes;
defining credits/hours dedicated to coursework/projects; and specifying weekly topics
with their corresponding hours divided into lectures, seminars, labs, and coursework (in
syllabuses). (Standard 113, Criterion 4; Standard 11.5, Criterion 1)

The institution should increase the funds dedicated to supporting the research activities
of the academic staff and, simultaneously, develop and implement a standardized
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procedure for financial support, aimed at strengthening publications in indexed journals
(SCOPUS, Web of Science), participation in scientific conferences, and enhancing the
institution’s research performance. (Standard IIL1, Criterion 3)

3. The institution/faculty should establish thesis defense committees consisting of at least
three members to ensure greater transparency and more objective evaluation. In
addition, it should develop and implement a standardized procedure for thesis
preparation, including the creation of a dedicated manual to be made accessible to
students, also via the institution’s official website. (Standard HLS5, Criterion 6;
Standard IIL.5, Criterion 2)

4. To support the fulfillment of teaching workload in compliance with the applicable legal
acts, there should be a uniform distribution among the PAE staff, (Standard IV.1,
Criterion 2)

5. Annual DSIZ reports should be made periodically, as they are missing for the last two
academic years, 2023-2024, 2024-2025, also should be included the analytical report
of the academic secretariat. (Standard 1V.1, Criterion 3, Standard V.4, Criterion 4
and 5)

6. The institution should add PC positions in the library, to support students in the study
process. (Standard IV.3, Criterion 3)

7. In the "Intelligent Written Documentation System,"” established in 2016, new services
should be updated for storing academic staff data. (Standard IV .4, Criterion 2)

8. The University of Tirana should publish supporting documentation for the auditing
process in its official website under the “Transparency Program” section
[https://unitir.edu.al/programi-i-transparences-2/]. (Standard IV.5, Criterion J3)

9. In the annual report of the NJSBC, data for the year 2023-2024 and 2024-2025 should
also include. (Standard VL1, Criterion 2)

10. A software (e.g. Turnitin software) must be used to prevent plagiarism even in the first
cycle, Bachelor. (Standard 111.3, Criterion 5)
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Shkalla e pérmbushjes sé& standardeve té cilésisé sé programit

" "FUSHATE | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
VLERESIMIT | FUSHES

|

OFRIMI I
PROGRAMIT Tit | X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT Ti
CIKLIT TE DYTE

IIL. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT :

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VI.SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT Ti
STUDIMIT
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